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Rozważania
noworoczne.

Każda zmiana roku daje okazję do

rozważań na temat faktów minio
nych, aktualnego układu stosunków

i przewidywań oraz widoków na

przyszłość. Ocena faktów minionych
zależna jest od stanowiska politycz
nego czy społecznego togo, który o

nich się rozwodzi. Inaczej będzie o-

ceniał pewne fakty i zjawiska w ży
ciu państwa np. endek, a inaczej so
cjalista. W innem świetle przedsta
wiać się będą mieszkańcowi wielkich

środowisk przemysłowych, a w in
nem pracownikowi na roli.

Niema i być nie może stałej miary
(kryterium), która przykładaćby mo
żna do faktów, które przeżywaliśmy,
a które każdy prawie obywatel poli
tycznie mvślacy inaczej oceniał. Nie-

tylko fakty same, ale również ich

przyczyny i skutki podobnie bywają
oceniane. Czem się tłumaczy różno
rodność poglądów na sytuację we
wnętrzną i zewnętrzną Polski i roz
maitość wniosków na przyszłość. Za
sadniczy opozycjonista widzi wszyst
ko dokoła w świetle najczarniejszem.
Prasa jego zpowiada ciągle grożące
nam katastrofy polityczne i gospo
darcze. ciągle ostrzega i ciągle alar
mu ie. Gdvby nie to. że w tej robocie

brak umiaru i nawet chęci uwzględ
nienia polskiego

' interesu państwo
wego, a wiec dobrej woli, tę działal
ność onozvcii uważaćby należało ja
ko wcale dodatnia. Jest ona i winna

poniekąd być przeciwwagą drugiej
krańcowości; bezkrytycznego opty
mizmu. który wszystko w różowych
widzi kolorach, a głuchy jest i ślepy
na wszelkie zjawiska ujemne igłosy
życzliwej przestrogi.

W Polsce mamy obecnie taką sy
tuację. że ton zasadniczy nadają jej
skraini pesymiści fczarnowidze) iop
tymiści. W tern naturalnie znacze
niu. że chodzi tu o Polaków. Wszel
kie mniejszości narodowe bowiem

również w roku minionym zło?.vły
nowe dowody, że wcale nie myślą
Polsce pomagać w utrwaleniu jej
bytu państwowego, a raczej pragnę
łyby ją najchętniej ponownie do tru
mny położyć. Drobne wyjątki i od
chylenia od tego zasadniczego sta
nowiska są niestety bez znaczenia.

Przykre atoli nasuwaią się myśli,
jeżeli się zważy, że polska lewica -

od socialistów aż do Stronnictwa

Chłopskiego — idzie ręka w rękę z

temi mniejszościami i razem z niemi

na terenie sejmowym spiskuje prze
ciw rządowi, a pośrednio przeciw'
własnemu państwu. Jak dotąd po
ważniejszych następstw ta współ
praca nie przyniosła, ale zachodzi o-

bawa że daćby je mogła, tem więcej,
że na terenie sejmowym zblokowana

^lewica i mnieiszości mają razem

większość. Miejmy nadzieję, że ta

większość w momentach ważnych
dla państwa okaże sie nieaktualną.
Wszakże trudno pomyśleć.'aby Po
lacy, choć najskrajniejsi i źle dla

rządu usposobieni na szkodę własne
go państwa z pełną świadomością

działać chcieli. Wyjątek, stanowią

naturalnie komuniści, którzy też

winnibyć zpod opiekiprawa wyjęci
jako jawni zdrajcy.

Kiedy mówimy o układzie sił w

Sejmie, mimowołi przypominamy so
bie.najważniejsze zdarzenie w polity
ce wewnętrznej ubiegłego roku, ja
kiem były wybory do ciał ustawo
dawczych. Skutki ich wycisnęły
trwałe piętno na całem naszem ży
ciu politycznem i często fatalnie na

niem zaciążyły. Pewnym politykom
rządowym zdawało się. że trzeba i

można stworzyć w kraju i na terenie

sejmowym w ielką partję. któraby
stanowiła silne oparcie dla rządu.
Nowy taki twór oczywiście mógł po
wstać tylko przez rozbicie istnieją
cych stronnictw. Zabrano się więc z

chwalebną energią i gorliwością do

rozbijania stronnictw, środka i pra
wicy. Natomiast w spokoju pozosta

wiono lewicę. Skutek był taki, że

rozgromiono prawicę i centrum, a —

wzmocniono bardzo poważnie lewicę,
zwłaszcza P. P . S. i ,,Wyzwolenie”.
Sytuacja powstała wskutek tego ta
ka. że Bezpartyjny Blok Współpracy
z rządem (B. B .) - nawet razem z

rozbitą prawicą i centrum — nie po
siada w Sejmie większości i góruje
tam nad wszystkiem mement nie
pewności. Tem więcej, że B. B . jest
tworem absolutnie niejednolitym i

noszącym w sobie zarodki poważnej
choroby politycznej, która wybuch
nąć może przy lada poważniejszej
próbie. Taką próbą będzie rewizja
Konstytucji, której Sejm obecny do
konać musi, a do której zabiera się
w sposób budzący poważne obawy.

Gdy obóz rządowy spostrzegł, że

źle wyborami pokierował i wzmocnił

wrogi sobie obóz lewicy, zabrał się

Wszystkim, którzy są z nami, wszystkim,
którzy m m sprzyjają

ślemy serdeczne życzenia
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Stanowisko Poincarćgo jest mocne
Miliardowe cyfry budżetu francuskiego.

Paryż, 31. 12 (tel. w ł.) , Na sobotniem

posiedzeniu izby deputowanych uchw-a
lono 287 głosami przeciw 234 projekt u-

stawy o podniesieniu diet poselskich.
Uchwalono także przyjętą już przez se
nat ustawę budżetową. Dochody w bu
dżecie francuskim wynoszą 45 miljar-
dów 433 miljonów franków. Nadwyżka
dochodów nad wydatkami wynosi Ci
m iljony franków

Pogłoski o możliwości dymisji rządu
Poincarego są, jak się okazuje, niepraw

dziwe. Z oświadczeń premiera, złożo
'nych w kuluarach izby. deputowanych
i senatu wynika, że Poincare nie za
mierza wcale pcdać się do dymisji, lecz

przeciw-nie, dom agać się będzie, by w

dniu TO stycznia izba rozpoczęła wielką
debatę nad ogólną polityką rządu.
Członkowie gabinetu prawdopodobnie
będą zgodni z Poincarćm i zaczekają na

orzeczenie członków izby-deputowanych,
które prawdopodobnie będzie dla rządu
przychylne.

Jen y Wojciechowski skazany
na 10 lat wiezienia!

Warszawa, 31. 12. (tel. wł.) Wczoraj
o godz. 10 wieczorem zapadł wyrok w

procesie Jerzego Wojciechowskiego,
sprawcy zamachu na radcę handlowego
poselstwa sowieckiego Lizarewa. Sąd

skazał oskarżonego na 10 lat więzienia
Warto zaznaczyć, że do Wojciechow

skiego nie stosuje się ustawa amnestyj
na, która obejmuje jedynie czyny z

przed 3 m aja 1928.

krwawa bójka na ulicach Berlina.
Berlin, 31 12. (tel. wł.) W nocy z sobo

ty na niedzielę doszło w okolicy dwor
ca Śląskiego w Berlinie do niebywałej
gromadnej bójki między członkami sto
warzyszenia stolarzy a członkami podej
rzanego klubu pod nazwą ,,Zawsze wier
ni*1, rekrutującego się z szumowin i zło
dziei. Członkowie tego klubu wtargnęli
do restauracji, gdzie odbywało się zgro
m adzanie stolar/y, i rozpoczęli zaciekłą

bójkę, która przeniosła się następnie na

pobliskie ulice. Przez dwie godziny to
czyła się walka, w której używano re
wolwerów, butelek od piwa, kamieni
itd.

Jedną osobę zabito, 5 odniosło bar
dzo ciężkie rany, kilkadziesiąt lżejsza,
okaleczenia. Policja dopiero po otrzy
m aniu większych posiłków zdołała po
łożyć kres tej wojnie ulicznej.

do rozbijcia go. Następstwem było
oderwanie 9 posłów z klubu socjali
stycznego. Przyszłość pokaże, czy ro-^

bota ta odniesie większe skutki.

Bezpośredniem następstwem ta
kiego wyniku wyborów było ustąpie
nie z premjerostwa marszałka Pił
sudskiego, a powierzenie tego stano
wiska p. Bartlowi, który wszedł na

drerę współpracy z Sejmem. Dowo
dzą tego jego oświadczenia w spra
wie budżetu. Przypomnieć jeszcze
należy, że przy wyborze marszałka

Seimu uległ p. Bartel przywódcy so
cjalistów p. Daszyńskiemu, którego
marszałkowanie jest wysoce popraw
ne i nieraz wręcz sympatyczne, jak
np. wtedy, kiedy tak stanowczo w

imię zasad ludzkich i boskich potępił
opętańczą manję pojedynkowania.

W dalszym ciągu rolę czynnika de
cydującego w Polsce odgrywa mar
szałek Piłsudski i bez jego zgody nic

ważniejszego się nie dzieje. Niektó
rzy stan ten nazywają kryptodykta-
tura (zamaskowaną dyktaturą).
Mniejsza jednak o to, byle w kraju
dobrze się działo. Na walkę o demo
kraci? i prawdziwy parlamentaryzm
bedzie zawsze jeszcze dosyć czasu,

gdy stosunki się ustalą i pewni bę
dziemy, że nic nam nie grozi. Zresztą

zdaje sie, że marszałek Piłsudski sam

wrogiem demokracji nie jest, a tylko
pewni ludzie z jego otoczenia. Mowa

jego z okazji złożenia premjerostwa
budziła jeszcze pewne wątpliwości,
ale od tego czasu nie było z jego stro
ny poważniejszych na ton temat wy
nurzeń. a mowa wileńska stanowiła

jedynie moment rozczarowania dla

naszych wrogów ościennych, którzy
spodziewali się now'ego przejawu
.,imperjalizmu polskiego”, a docze
kali się garści dowcipów i osobistych
w'spomnień.

Ogólnie biorąc polityczna sytuacja,
wew'nętrzna w Polsce przedstaw'ia
się trochę niejasno. Nikt nie zdaje
sobie sprawy, co się stanie, gdyby
marszałek Piłsudski się wycofał z

życia politycznego. Sprawa ta była
już aktualną, kiedy głośno było o

ciężkiej jego chorobie i kiedy zmu
szony był wyjechać na kurację do

Rumunji. Dość rychły powrót do

zdrowia Marszałka na szczęście od
sunął kryzys na plan dalszy, ale nie
mniej kwestja następstwa zaprząta
um ysły i wyw'ołuje niepokój. Spo
dziew'ać się jednak należy, że w mo
mencie decydującym znajdzie się w

narodzie polskim dość sił moralnych
do przezwyciężenia wszelkich trud
ności. Doświadczenia przeszłości sta
nowić będą niezaw'odnie naukę iprze
strogę. Do targów i zabiegów, ce
lem zaspokojenia osobistych arnbi-

cyjek naród więcej dopuścić nie mo
że, mając przed oczyma opłakane
skutki, jakie wybujałe narowy par
lamentarne na Polskę sprowadziły.
Dowodem tego wspaniałe obchody
dziesięciolecia niepodległości Polski,
które skupiły cały prawie naród pou

sztandarami ojczystemi i wykazały,,
że są jednak momenty, w którycn
skupić nie umiemy. Także poważn*
próby konsolidacji społeczeństwa w

Wielkopclscs dobrze wróżą na przy
szłość. Nie pora jeszcze na obszer
niejsze ich omawianie i głębszą oce
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nę, ale fakt ten pocieszający u progu

nowego roku z radością powitać na
leży.

*

W naszej dzielnicy mieliśmy w u-

bieglym roku kilka ważnych faktów

do zanotowania. Oto zmiany nastą
piły na stanowiskach wojewodów w

Poznaniu i Toruniu, nadto do Toru
nia przyszedł nowy dowódca korpu
su w osobie p. generała Pasławskie
go. Stanowisko wojewody pomor
skiego opróżnione zostało przez

śmierć śp. woj. Młodzianowskiego,
a poznańskiego przez ustąpienie p.
hr. Bnińskiego. Obaj nowi wojew'o
dowie, tak poznański p. hr. Borkow'
ski jak toruński p. Lamot starają
się nawiązać ścisły kontakt ze społe
czeństwem, podobnie jak p. generał
Pasławski. Ufamy, że im się to uda

w zupełności i że na posterunkach
sw'oich oddadzą dzielnicy naszej i ca
łej Ojczyźnie te usługi, o jakich ma
rzą.

W dziedzinie gospodarczej dużo o-

baw budził nasz stale ujemny bilans

handlowy. Na szczęście ostatnio po
ważnie się popraw'ił, praw'dopodob
nie pod wpływem silnej agitacji prze
ciw' przyw'ozowi artykułów zbytecz
nych. Co najważniejsza zaś, nie speł
niły się przepowiednie czarnowidzów

co do stałości naszej waluty. Złoty
nawet nie drgnął pod wpływem uje
mnego bilansu handlowego, co do
wodzi, że dobrze jest ufundowany i

nasz system pieniężny na trw'ałych
jest ugruntow'any podstawach.

Że zaś w kraju jest bieda i jeszcze
długo dawać się będzie we znaki, te
mu dziwić się nie można, bo są to

skutki nietylko wojny, lecz rów'nież

nieumiejętności gospodarowania w

pierwszych latach niepodległości.
Przy zbiorowym wysiłku jednak

wszystkich dobrze myślących oby
w ateli, a unikaniu wstrząsów we
wnętrznych jest uzasadniona nadzie
ja, że stale choć powoli zdobyw'ać bę
dziemy poprawę bytu i pomyślny
rozwój kraju. Oby nowy rok stano
wił nowy dodatni etap na tej drodze!

Do Warszawy przyjechał wydawca
nowojorskiego ,,Nowego Świata".

Warszawa, 31 12. (tel wł.) Do War
szawy przybył Franciszek Węgrzynek,
wydawca codziennego pisma w Nowym
Jorku ,,Nowy świat", znany działacz e-

migracji naszej w Stanach Zjednoczo
nych, jeden z najczynniejszych człon
ków złączonych komitetów imienia

Piłsudskiego za Oceanem. P. Węgrzynek
wygłosi specjalnie dla dziennikarzy pol
skich odczyt o prasie amerykańskiej.
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Rozporządzenie o sądownictwie
powszechnem będzie ogłoszone dziś.

Warszawa, 31. 12. (tel. wł.) ,,Epoka"
donosi, iż w dniu dzisiejszym ukaże się
w ,,Dzienniku Ustaw” 17 rozporządzeń
wykonawczych do ustawy o sądownic
twie. Rozporządzenia te zostały podpi
sane przez nowo-mianowanego ministra

sprawiedliwości Cara.

Awantura uliczna. Starcie z policją.
Tczew,. K ilku pijanych osobników wy

wołało awanturę na jednej z głównych
ulic Tczewa, przyczem doszło do star
cia między awanturnikami a policją,
gdy ta zawezwała do zachowania spo
koju. Jeden z awanturników rzucił się
na komisarza policji, chcąc mu wyrwać
szablę. Komisarz zmuszony był użyć
broni palnej i zranił napastnika. Ranne
go napastnika odwieziono do szpitala.
Będzie on odpowiadał przed sądem za

czynny opór władzy i gwałt publWny.
Głównych sprawców awantury odsta
wiono do aresztu w Tczewie

Chiny energicznie zabierają sie
do tępienia komunizmu.

Londyn, 81. 12. (teł. wl.) Z Pekinu

nadeszła wiadomość o ostrem napręże
niu stosunków między Chinami a Rosją,
sowiecką. Władze chińskie zebrały li
czne informacje o propagandzie komu
nistycznej prowadzonej przez Sowiety
wśród wojska i ludności. Rząd chiński

wydał zarządzenie przeciw' temu; stwo
rzono specjalną milicję obywatelską dla

tępienia komunistów, przeprowadzono
rewizje i aresztowania, a szef żandar-

merji ogłosił rozkaz, że wszystkie oso
by, które nie będą mogły udowodnić

swej tożsamości i będą posiadały broń

bez zezwolenia, uważane będą za bandy
tów i karane z całą surowością prawa.

Wszystkie te zarządzenia władz chiń
skich wywołały w Moskwie duże wra
żenie, które powiększyła jeszcze wiado
mość, że władze chińskie zajęły stację
telefoniczną na kolei wschódnio-chiń-

skiej w Mandżurji, której zarząd spo
czywa w ręku częściowo Rosjan czę
ściowo Chińczyków.

Rząd sowiecki wysłał do rządu chiń
skiego notą protestującą.

Noworoczna zmiana warty w Belwederze.

Baczność!...

Gratulują Briandowi
zażegnania wojny miedzy Boliwja a Paragwajem

(AW) Obecny przewodniczący Rady
Ligi Narodów Briand, który dzięki swęjj
zręcznej taktyce zdołał zażegnąć
konflikt między Paragwajem a Bolśi-

wją otrzymał cały szereg depesz gratu
lacyjnych. M. in. nadesłali depesze fin

landzki minister spraw zagranicznych
Prócope, chiński minister spraw zagra
nicznych w Nankinie Wang orąz mini
ster pełnomocny Chili w Rzymie Villel-

gas.

Tak wspaniale uśmierzające bóle ta*
bletłd Aspirln należy przed użyciem
rozpuScir

w szklance wody.
Pobranie fest wtedy ułatwione, dzia
łanie przyspieszone I spotęgowane.
Nadzwyczajna wartoSt i pewnoSć
działania deje powód do wielu pod
rabiali. Bezstronnie stwierdzono, że

wleie i tych naSladownlctw Jest szkod
liwych dla zdrowia.

Wielka mgła nad całemi Niemcami.

Berlin, 31. 12. (tel. wl.) Nad calem!

Niemcami, zwłaszcza nad stolicą, zapa
dła tak wielka mgła, że przewyższyła
ona mgły londyńskie Ruch tramwajo
wy i samolotowy został na kilką godzin
wstrzymany. Pociągi przyjeżdżały za

znacznem opóźnieniem. Gęsta mgła do
chodziła do 1000 mtr. wysokości.

Polską zwiedzą kupcy z Południowej
AmerykL

Warszawa, 31. 12. (tel. wł.) Państwo
wy Instytut Emigracyjny został powia
domiony, |e przybywający na wiosnę do

Europy delegaci syndykatów kupieckich
Ameryki Południowej i Środkowej zwie
dzą również P'olsh?- Przybędą do nas

delegaci Brazylji, Chile, Peru, Guatema-

łj i Urugwaju.

Przed nowem przesileniem
w Jugosławji,

Białogród, 31. 12. (tel. wł.) Wczoraj
rząd jugosłowiański złożył na ręce kró
la podanie o dymisję. Wobec tego. że

król nie przyszedł jeszcze całkowicie do

zdrowia po ostatniem zaziębieniu, de
cyzja jego w sprawie dymisji gabinetu
zapadnie dopiero za dwa lub trzy dni.

Jak bolszewicy walczą * religją.

(AW.) Sowiet miejski w Tule naka
zał zburzenie ostatnich 8 cerkwi znaj
dujących się w mieście, Pozatem So
wiet powziął uchwałę zakazującą cer
kwiom znajdującym się na przedmie
ściach w Ćzułkowie i Zareczji bicia w

dzwony. Zakaz ten motywowany jest
lem, iż bicie w dzwony przeszkadza (ł?)
w pracy urzędnikom i robotnikom so
wieckim.

Monety z czasów Jana Kazimierza.

We wsi Kowalowce pow. białostockiego,
wieśniak Iwanowicz, kopiąc dół pod piwni
cą, natrafił w głębokości około 1 mtr, na

garnek z monetami z czasów Jana Kazimie
rza. W garnku znaleziono 1511 sztuk szelą
gów miedzianych koronnych i litewskich.

Ciekawe, że z monet tych 20 szelągów ko
ronnych i 3 litewskie uznano za fałszywe.
Wojewoda białostocki Kirst przekazał te

monety państwowemu muzeum w Grodnie.

Pociąg wykoleił się na dworca.

Na dworcu kolejowym w Zebrzydowi
cach, wskutek wadliwej budowy zwrotnic

wj--Iowych wykoleiła się część pociągu to
warowego, wjeżdżda ącego na stację od

strony Pruchnej. 10 wag mów zdruzgota
nych.

Napad na probostwo w Gnieźnie.
W ub. sobotę około godziny 22.30 za

maskowani bandyci napadli na probo
stwo w Gnieźnie. Bandyci steroryzowali
proboszcza ks. Napierałę, związali mu

ręce, zakneblowali usta, poczem przystą
pili do poszukiwania pieniędzy, których
znaleźli tylko 160 złotych, poczem udali

się do pokoju siostry proboszcza, którą
steroryzowali i mocno poturbowali.
Bandytów spłoszyła służąca. Po uwol
nieniu się z więzów' ksiądz zaalarmował

policję, która wdrożyła natychmiastowe
śledztwo. Poszlaki wskazują iż byli tu

zawodowi włamywacze.

Mronifcatelegraficzna.
Warszawa, 31. 12. (AW.) Nowomia-

nowany minister sprawiedliwości Car

złożył wizyty pierwszemu prezesowi Są
du Najwyższego, prezesowi Sądu Apela
cyjnego i prezesowi Sądu Okręgowego,
oraz prokuratorom przy tychże sądach.

Paryż, (AW.) Między rządem fran
cuskim, a rządem nankińskim został za
warty traktat handlowy. W traktacie

tym rządy gwarantują sobie obopólnie
autonomję celną.

Waszyngton, 31. 12. (tel. wł.) Prezy
dent Coolidge miał oświadczyć, iż-Stany
Zjednoczone wezmą udział w komitecie

ekspertów o Ile będą miały gwarancję,
iż eksperci ci będą rzeczywiście nieza
leżnymi.

Meksyk. (AW) W związku z projekto
waną tu podróżą nowego prezydenta
Stanów Zjednoczonych Hooyerą grupa

mężczyzn i kobiet udała się do szeregu

redakcyj ażeby zaprotestowano przeciw
ko ewentualnej wizycie. Twierdzili oni.

że należą do ligi zwalczającej imperja-
lizm Stanów Zjednoczonych 1 z tego po

wodu nie mogą pozwolić aby prezydent
Stanów składa! oficjalną wizytę w

Meksyku.

W Estonji zginęło kilkudziesięciu
rybaków.

Tallin, 31. 12. (teL wl.) Podczas gwał
townej burzy utonęło na jeziorze Pejpus
kilka łodzi rybackich. Dotychczas uda
ło słę uratować 27 rybaków, o 87 brak

wiadomości. Gabinet estoński odbył spe
cjalne posiedzenie w celu zorganizowa
nia pomocy dla ofiar katastrofy.

Ugodowcy hinduscy
zaniechali bojkotu AngłJL

Kalbutta, 30. 12. (AW.) W komisji,
która uchwaliła porządek dzienny dla

hinduskiego kongresu narodowego od
rzucono nową rezolucję Ghandiego, na
tomiast uchwalono ogłosić bojkot Angljj
i towarów angielskich o ile IndJe nie o-

trzymają do końca roku 1929 stanowi
ska pełnoprawnego dominjum.

Proszek Regerazapewnia śnieżnobiałą
bielizną. |



Nr.1. .DZIENNIK BYDGOSKI" wtorek, dnia 1 stycznia 1929 roktt str*

Nowy Rok w tradycji polskiej.
Wszystkie ludy cywilizowane obcho

dzą Nowy Rok szczególnie uroczyście.
Osoby pokrewne między sobą, zaprzy
jaźnione i znajome życzą sobie nawza
jem pomyślności. Przeszło już niejako
w obowiązek składać życzenia osobiście

lub piśmiennie krewnym, przyjaciołom,
dobroczyńcom i t. p.

Praojcowie nasi na Now'y Rok witali

*się słowami: ,,Bóg cię stykaj", co ozna
czyło polecenie opiece Bożej, dosłownie

zaś ,,Niech cię Bóg dotknie błogosła
wieństwem".

Na Mazowszu i na Kujawach w dniu

1 stycznia, jako noworocznym, w wielu

rodzinach wieśniaczych musi być na o-

biad podawana ,,prażucha", inaczej
,,lemieszka" z mąki pszennej, żytniej
lub gryczanej. Młodzież spożywająca
lemieszkę, uderza się wzajemnie łyżka
mi po policzkach, a następnie obmazu-

je ciastem okna. Jest to symboliczne
życzenie, aby ,,wszystkie usta i wszyst
kie domy napełnione były obficie przez

cały rok chlebem".

Dlatego też Nowy Rok powinien za
stać na stole każdego gospodarza spory
bochen chleba z solą i każdy wchodzą
cy do chaty obowiązany jest ,,chleba
gościnnego przełknąć".

Dawniej, gdy w Polsce była obfitość

dzikich zwierząt, kolędnicy oprowadzali
młodego Wilczaka lub niedźwiedzia. W

braku żywych zwierząt przebierano się
w ich skóry; stąd też powstało przysło
wie, zachowane jeszcze tu i ówdzie:

,,biega jak z wilczą skórą w Nowy Rok

po kolędzie" .

W przysłowiach ludowych i wier
szykach Nowy Rok często bywa wspo
minany, jak n. p.

,,Na Nowy Rok

Przybywa dnia

Na kurzy krok...**

albo też

,,K iedy przyjdzie Nowy Rok

Już ku wiośnie bliski skok",
i- Myśliwi w tym dniu powiadają:

,,Śnieg bez wiatru w Rok Nowy
Pewny omen ponowny

Bądźże tedy gotowy
Ruszyć duchem na łowy".

Z dnia noworocznego rolnicy zwykli
brać wróżbę na cały rok, m. i. powta
rzając:

,,Nowy Rok pogodny,
Będzie zbiór dorodny14.

W dawnej Polsce święto Nowego Ro
ku nazywano ,,maikiem", ,,gaikiem",
lub ,,nowem latkiem". Dziatwa obnosi
ła wtedy małą choinkę, lub jakie inne

ustrojone drzewko, śpiewając:

,,Nasz maik zielony
Pięknie ustrojony
Z nim do dworu wstępujemy
Zdrowia, szczęścia winszujemy
NatenNowyRok..." it.d.

,,Nowemi latkami" nazywano też ku-

kiełeczki, wypiekane na Nowy Rok,
a na których wytłaczano znaki dziurką

od klucza. Nietylko z domowników

każdy, ale 1 każde domowe zwierzę mu
siało dostać po latku.

W niektórych okolicach zwłaszcza

w powiatach tarnopolskim i nizkjm —

jak pisze Wierzchowski — w dzień no
woroczny chodziły dzieci i młodzież do
rosła po domach, rzucając ziarno i skła
dając następujące życzenia:

,,Na szczęście, na zdrowie,
Na ten Nowy Rok

Żeby się rodziła

Pszenica i groch
I żytko i wszystko i proso,

Żebyście państwo nie chodzili boso".

Wszystkie te tradycje staropolskie
zanikają z biegiem cza.su coraz więcej.
Zamiast kwiecistych oracyj i serdecz
nych komplementów, wchodzą dzisiaj,
a nawet są już zupełnie w użyciu zimne

i czcze bilety drukowane, rozwożone po
czątkowo przez służących w karocach,
dzisiaj zaś rozsyłane przez pocztę.

, W najnowszych czasach nawet za
miast wizyt noworocznych, lub rozsyła
nia biletów z powinszowaniami, dość

jest złożyć pewną sumę na cele dobro
czynne i ogiosić o tem w gazetach.

Zabytek starożytnego zwyczaju ob
chodzenia z życzeniami noworocznemi

utrzymują po niektórych miastach je
dynie roznosiciele gazet, listonosze,
stróże domów, kominiarze, a po mia
steczkach i wsiach polskich organiści
i słudzy kościelni. Każda zresztą oko
lica w Polsce zachowała jeszcze pewne

tradycje noworoczne, które z biegiem
czasu zmieniają się pod względem for
my, zachowując jednak treść zasadni
czą.

Dodać w końcu trzeba, że gdy u nas

obchody noworoczne zachowały jeszcze
dużo charakteru rodzinnego, to zagrani
cą przeniosły się one niemal zupełnie
do lokalów publicznych. - O,

Zwietrzana przynęta.

Bartel: Psiamać, ta wątrobianka już
nie ciągnie-

Rok Nowy, szczędząc Wasze dłonie,
RADION w prezencie dajeW am -

Nikt się nie zmęczy przy RADIONIE,
Bo RADION zawsze pierze SAM!

RADION SAMPIERZE!
Bolesław Koreywo, 11.

Zezowatesn m ii
Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy.)
- Masz i działaj... Dalszy ciąg na

grody zależny będzie od skutków twych
dalszych poczynań.

Baryłka na ten raz nie sprawdził
nawet doręczonej mu przez Kubickiego
kwoty Włożył zmiętoszone papierki ru
chem niedbałym do kieszeni spodni, a

wyjmując z tejże kieszeni papierośnicę,
otworzył ją i aby zwrócić uwagę przyja
ciela na jej próżnię, w tejże chwili za

trzasnął ją z hałasem.
- Aha!... — mruknął Kubicki, spo

zierając na trzymaną przezeń papie
rośnicę: — Oczywiście jak zwykle nie

masz przy sobie papierosów. Nie rozu
miem poco obciążasz sobie kieszenie

tym gratem, jeśli zasadniczo palisz zwy
kle cudze papierosy...

— Przesadzasz... — bąknął lekko u-

rażony pogardliwym jego tonem Barył
ka: palę dużo, spieszyłem do ciebie,
niema przeto nic dziwnego w tem, że

zabrakło mi papierosów.
— Mniejsza o to... może pozwolisz cy

garo? - zaproponował Kubicki.

— Owszem...
— W takim razie sięgnij tam... -

skazał mu pudełko, stojące na biurku.

Baryłka zbliżył się do biurka, otwo
rzył pudełko z cygarami,' przez chwilę
badał powonieniem ich miły zapach, po-
czem wybrał jedną sztukę, starannie

uciął koniec scyzorykiem i zapalił, z sa
tysfakcją zaciągając się słodkawym dy
mem istotnie dobrego cygara.

Przez chwilę obaj milczeli.

Nagle bardziej gadatliwy reporter
zerknął na leżącego z przymkniętemi
powiekami Kubickiego i rzucił mu la
konicznie:

— A jednak grubo zainteresowałeś

się panną Ostańską!.-
— Interesuje mnie ona tyleż, co

każda inna młoda i nieszpetna kobie
ta... — odburknął lekceważąco tamten.

— Ej, nie blaguj, ta jednak zdaje mi

się intryguje cię nieco mocniej... — rzekł

z uśmiechem Baryłka, ponownie usa-

dawia!ąc się na fotelu.
— Mój drogi, możesz sobie dowoli ba

wić się we wszelkiego rodzaju przy
puszczenia, lecz nie nudź mnie niemi,
jeśli zaś może uważasz, że to drobne po
lecenie, jakiem cię w związku z tą o-

sóbką obarczyłem, zbytnio cię absorbu
je — możesz zaniechać wszelkiej dalszej
akcji a nie będę miał żadnego żalu do

ciebie. A może przemawia w tobie za-,

zdrość? W takim razie obrabiaj ten ma-

terjał, wskazany ci przezemnie, na wła
sną korzyść i ryzyko i... kropka.

— Ale cóż znowu! — zaprzeczył Ba
ryłka w obawie utracenia sposobności
łatwego zarobku. Wiesz przecie, że zaw
sze chętnie spełniam twoje życzenia a

lojalność moja w stosunku do ciebie nie

pozwala mi nawet na myśl wpółzawod-
niczenia z tobą, szczególnie na tem po
lu... — dodał z filuternym wyrazem twa
rzy.

— Jesteś wręcz rycerski w swej szla
chetności... stręczyciela! — zaśmiał się
szyderczo Kubicki, powstając z kanapy
i zbliżając się do biurka.

Rumieniec oblał ponsem chłopięcą
twarz reportera. Mimo woli dłonie je
go zwinęły się w pięść. Uświadomiwszy
to sobie, włożył je ruchem nerwowym
do kieszeni spodni i to mu ulżyło.

W kieszeni bowiem wyczuł dotykiem
obecność odebranych przed chwilą od

Kubickiego pieniędzy, których brakowa
ło mu stale.

Wrócił do równowagi. Zmysł prak-
tyczności nakazywał mu znosić bez

szemrania i oburzania się złośliwe do
cinki Kubickiego.

Przeto, jakby nie dosłyszawszy ostat
niej jego uwagi, zapytał gó uprzejmie:

— Czy zamierzasz wyjść teraz do
kąd?

— Nie, mam jeszcze pilną korespon*
dencję do załatwienia... — odparł tam
ten, siadając przy biurku, odwrócony
plecami do mówiącego.

— W takim razie nie będę ci prze
szkadzał tem bardziej, że mam za pół
godziny spotkać się u Dobskiego z Ba
sią — rzekł Baryłka powstając.

— A więc... smacznego! — rzucił na

pożegnanie Kubicki, podając mu lewą
dłoń, gdyż w prawej trzymał już ob
sadkę.

Po wyjściu Baryłki Kubicki n ie
zwłocznie odłożył pióro, gdyż koniecz
ność załatwienia pilnej korespondencji
była tylko zmyślonym przezeń pre
tekstem do pozbycia się reportera, któ
rego obecność w jego mieszkaniu prze
szkadzała Kubickiemu a raczej zmusza
ła go do opóźnienia poczynienia dal
szych kroków celem urzeczywistnienia
powziętego przezeń zamiaru.

Zbliżył się do drzwi, otworzył je po
wolutku i przez pewien czas nadsłuchi
wał. Gdy na schodach hotelowych u-

milkł odgłos kroków Baryłki i gdy wy
raźnie usłyszał szmer otwieranych i za
trzaskiwanych zewnętrznych drzwi ho
telowych, Kubicki wyszedł na kurytarz
i wszedł do kabiny telefonicznej, znaj
dującej się o jedno piętro niżej.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Na ekranie życia.
Ludzie i Nowy Rok.

Człowiek i lokomotywa. - Podłe czasy u burżujów. -

Serdeczne życzenia. - Faraon, cchła i Oziris. ~ Cukierek
I ćwierć.

Człowiek, uczciwie rzecz biorge, nie

jest wynalazkiem zbyt dobrym' Ale pe
wnych drobnych zalet odmówić tnu nie

można.

Weźmy naprzyklad taką lokomotywę.
Człowiek gwiżdże i lokomotywa gwiż
dżę, Lokomotywę czuć czadem węglo
wym, człowieka - .,Aromatican:i", a'ha

i gorzej Lokom otywą jeśli kogo przflje-
dzie, są same trupy. Jeśli uczyni to czło
w'iek, zwący się naczelnikiem biura, tru
pów niema, ale jest krzywy nos u pod
władnego.

W powyższych wypadkach różnice są

ńaogój minimalne. Dopiero badanie od

Wewąątrz wykazuje istotne felery, od

których się mdło robi Bo proszę pomy
śleć czy jest jaki stwór żywy lub mar
twy, pędzony benzyną czy owsem, któ-

rybj się tak zachowywał jak człowiek?

Taka ofiarą nim dorośnie doprowa
dza ojca i matkę do omdlenia z tysiąc
razy, a najciężej zaraz po urodzeniu,
kiedy rpdzieieli chwyciły najostrzej wy
rzuty sumienia, że świat uąieszczęśii-
w iii jeszcze jed(nym pokurczem. A po
tem ??...

Potem jest w ogóle i w szczególe nie
dobrze. Bubek, jaktylko przetrze zale
pione papką z bułkj ślepia, zaczyna na
rzekać | upiera się, że ma mu być co
raz lepiej.

Wytrenowany jest już do tego od dzie
ciństw'a. Pytała się gs matka: Kąjtuleń-
ciu, chcesz cukierka? Pączek na przy
szłego obyw'atela pdpowiadąi krótko,
lecz niezwkle rozumnie: ,,Nie! - dwa!!**

Jeśli był jeszcze rozumniejszy, godził
się na półtora, ale jednego cukierka mu
siał obmyć dwiema serdeczncmi łezka
mi

Potem tąkie indywiduum dostaje 409

zł pensji i zaręczą w'szystkim, komu

potrzeba i niepotrzeba. że będzie szczę
śliwy, gdy dostanie 809. Dlaczego 800,
a nie 1000? Dlatego, że jąk dostanie 2.000,
to będzie opowiadał, że są ciężkie czasy.

Idzie taki typ po ulicy i spotyka zna
jomego. .

- Podłe czasy.
— O, bardzo podłe.
— Wie pan, grypa panuje. Na taką po

godę możną się porządnie zaziębić.
Znajęmy przyznaje rację, słysząc cięż

ki oddech człowieka nos?4ce?0 ? ^

parciem się siebie przy odwilży 50 fun
tów bobrów, waty i pukną.

- Tern ąię tylko pocieszam, — mówi

nieszczęśliwy tragarz własnego futra. ~

że ?ona bawi w Zakopanem. Chciałem ją
posłać do St. Moritz, ale z temi paszpor
tami człowiekowi żyć nie dają.

Ach. biedactwo! On chce cale pudło
cukierków, a tu mu dają pół!

Niejeden myśli sobie, że to tylko ż

brak czuję się biednym i wzyWa pomo
cy Jitosiernych" osób. Taki, co mą Żo
nę na Jasnym Brzegu i trzy limuzyny,
nie narzekałby, gdyby nie liczył na

współczucie.
Jak bliźni - to bliźni. Jeśli roni łzy

ną śnieżnobiały gors fraka, lub zmywa

perfiuny z dekoltu, trzeba się Ulitować,
choćby mu się w duszy mówiło:

t- (jby ci tłuszcz ną mózgu usiadł, pa-

skarzu podły! żeby cię żona zdradziła w

każdym zakopiańskim pensjonacie po
sto razy na sezon i oby dzieci twoje je
szcze wyżej zaszły niż na szubienicę,

A jej;
"*ar Żeby ci pomadka skoczyła z warg

ną nos i tam na wiekj wieków przy

sehia, żeby ei rodzona kucharką oczy

wydrapała za to, że jej strażaka odbi
jasz, bo cię inni nie chcą i żebyś obsia
ła, a peruka niech ci na balu spada 5

rązy na minutę.
Ale przy tak anielsko * słodkich my*

śląeh. gębę sobie człowiek owija w watę
obleśnego uśmiechu i życzy... Czego on

nie życzy?
I dolarówki (może zgubi przed głó

wną wygraną' i polowania na słonie w

Afryce (a nuż go tam febra zmoże),
awansu na ministra (ze Składkowskim

samochody się rozbijają), a kobiecio

bogatego i zdrowego męża (zdrowy bę
dzie zdrowo tłukł), i tuzina dzieci, z kto

rych jedno będzie Napoleonem, a drugie
Ratajskim 'wszystkie będą szyby wybi
jały na Butelskiej).

Powie ktoś: Zwykła ludzka komedja.
Dawniej zapatrywano się inaczej. Jest

taką stara jak piramidy bajka egipska.
Jakiś Ramzes, czy inny Cheops miał

niewiele zmartwień. I piramidą sobie

postawił i żon miał 3090 Nie mógł się
Więc poezeiwina zorjentować, która go
zdradza i był naogół szczęśliwy.

Jednego wieczoru, gdy go pchła pod
stępnie ugryzła w miejsce przeznaczone
do stykania się z tronem, a nie z tak

nikczemnym stworem — faraon zapra
gnął się dow'iedzieć, czy i jego wierni

poddani również bywają nieszczęśliwi.
Przywołany mag zrobił hokus - po

kus, a zacny król ujrzał wszystkich swo
ich niewolników (czytaj obywateli) i u-

słyszai ich myśli.
Wszyscy pa coś narzekali i wszyscy

czegoś pragnęli. Jęślj jeden pragnął wo
lu drugi życzył mu aby ten wół zaraz

zdictrł. Jeden chciał deszczu, dragi po
gody. Leżał gdzie grosz — dwie się po

niego ręce wyciągały. *

Myśli te zamieniały się w ptaki. Czy
ste i dobre - w białe, złe lub przeciwne
Wczarne. Jak wielki był Egipt, zewsząd
wzbijała się chmura tego ptactw'a i le
ciała przed tron Ozirisa, który wówczas

zasiadał na jednej z gwiazd, świecących
nad Nilem.

Ąle biały ptak zderzał się z czarnym

ptakiem I żaden do stóp Ozirisa nie

mógł dolecieć i żadna tęż prośba nie

mogła być przez niego wysłuchana.
Srodze się tym widokiem zmartw'ił

ppczciwy faraon, rozpędził swe żony na

cztery wiatry i nie mając już co robić

na świecie umarł, bo żal mu było pira
midy zostawić, bez lokatora.

Nowy Rok jest clniem poświęronem
składaniu życzeń. Warto więc sobie przy
pomnieć o starej legendzie i nie trzeba

życzyć zbyt wiele. Bo wówczas jedna
prośba zawadza o drugą i żadna nie by
wa spełniona.

Ale jest coś, czego ludzie tak rzadko

pragną. To jest to szczęście, które mie
szka w sercu i nie potrzebuje ani pała
ców. ani brylantów, ani też nie chce ni
komu nie odbierać.

Tern szczęściem jest zadowolenie ze

swego losu.

Więcej jednak będzie takich, którzy
tej rady nie posłuchają. Dla tych jes-t
draga.

Ęajtuś chciał dwa cukierki. Wy
chciejcie jeden i ćwierć. Prędzej dosta
niecie, Sil*

Alina Prus - Krzemińska.

Sieroty Kresowe u Żlóiika Zbawiciela.
(Z pod Kijowa).

W noc, co spłynęła krw'ią, ogniem i łzami,
Straciłem ojca, siostrzyczkę i brata.

Musiałem patrzeć, jak nad ich zw'łokami

Moja rodzinna paliła się chata.

Lecz nie przychodzę tu z skargą i płaczem
Żem stał się w wolnej Ojczyźnig - tułaczem!

Nie chcę zakłócić smutkami własnemi

Radosnych kolend i pastuszków grania
I nie uklęknę z rękoma próżnemi

U Twego, Dziecię Najświętsze, posłania.
Dar Ci przynoszę - dar polskiej sieroty - ~

Dar jaki Chrystus Pap nad inne woli,
Gdy nauk Jego .posiew szczerozłoty
Zaczyna w'schodzić na serc ludzkich roli:

Wyrzucę z duszy krwawej zemsty groźbę,
Przebaczę wrogom dla Twojej miłości,
A Ty, o Panie, wysłuchaj mą prośbę,
Spraw, niech już pokój na Ziemi zagości,
Nięęh w wielkopolskiej tej miłej krainie.

Co przytuliła sieroty kresowe,
Co x czynów swoich, hen, daleko płynie,
Ustaną spory i waśnie klasowe.

Ja syp starego, lechickiegp rodu -

Prądziad mój pisał konstytucji prawa -

Wolałbym zginąć gdzieś z głodu i chłodu,
Niźii doczekać, że najświętsza sprawa

Ojczyzny mojej, z niezgody upadła --

Ze historyczne mary i widziadła,
Co znów krzyżują orłów naszych loty,
Miałyby skutkiem swej niecnej roboty
Gmach maj Ojczyzny u podstaw osłabić,
I w sidła jakieś cały naród zwabić...

Pokornie proszę u tych świętych progów-
Zrób ranie ostatnim z giermków Twych rycerzy,
Lecz niech się w Polsce ten zamęt uśmierzy sw

Nieeb w niej nie będżto własnej ziemi wrogów...
Dziecino Boża! Obroń nas od tego,
Ry w nienawiści żył brat obok brata

Niech wszystkie stany -- dłoń w dłoni bliźniego,
Najtrwalsza z Nnji W naszej Polsce spłatą.

Krwawa zemsta odpalonego
amanta.

We wsi Piaski pod Łodzią oddawna

mieszkają d(wie rpdziny włościańskie

Korczyńskich i Kowalskich,

W jednej z córek Korczyńskich ko
chał się syn włościanina tamtejszego,
Wincenty Stefański.

Anna Korczyńska, iieząea lat 18, da
rzyła go wzajemnością, dopóki nie po
znała 29-letniego Piotra Kowalskiego.
Od tej howtem chwili dziewczyna po
częła unikać Stefańskiego. Przygnębio
ny rywal zapijał Wkarczmie troskę swą
w towarzystwie niej. Smerawskiego. Zły
towarzysz podszepnął zazdrośnikowi

plan zemsty,-

Obąj towarzysze, umówiwszy się
Kowalskim, przebrali się za szopkąrzy,
Chodzących po wsi- Rola anioła przypa
dłą Kowalskiemu rola djabłą i Hero
da - pozostałym,

Kiedy doszli dp końca wsi, Stefański

wraz z Smerawskim zamordowali Ko
walskiego.

Zaniepokojeni długą nieobecnością
Piotra włościanie rozpoczęli poszukiwa
nia i wreszcie za wsią znaleźli trupa
Zbrodniarzy wkrótce wykryto; wieśnia
cy na w'ieść o ich aresztowaniu zbiegli
się i chcieli dokonać samosądu..

Kajdanami skutych odstaw'iono do

więzienia,

ZKRAJU.
Zuchwałe włamanie w Łodzi,

W śródmieściu, w najruchliwszej
dzielnicy miasta Łodzi dokonano w

c/asie świat zuchwałego włamania do

składu sukna 6 , E, Reslel przy ul. Piotr,
kowskiej. Złodzieje ciostali się do skła
du przez sąsiedni sklep, na razie pusty,
Stanowiący własność warszawskiego
tow. ,,Marconi'1. Noąą mianowicie wy
bili dziurę w murze, przylegającym do

ikladd Hestia, zrabowali większą ilość

towarów Leonarda na sumę 15000 zł,
naładowali zrabowane rzeczy na wóz

przygotowany i odjechali w niewiado
mym kierunku,

Zderzenie ekspresu z samochodem.

Pociąg międzynarodowy Moskw'a. -

Warszawa - Paryż, zdążający do W ar
szawy, najechał na ń-tyro kilometrze

przed Białymstokieui na samochód woj
skowy, wiozący rotmistrza Jana Sko-
w ińskiego.

Szofer Szlaga ciężko rąnny; roteiistPż

Odni4ął jakkjg tylko obrażenia.

Katastrofę spowodował szofer, który.
Widząc zbliżający się pociąg, samochód

zatrzym ał przed przejazdem, następnie
jednak znów ruszył, przypuszczając, że

zdąży jeszcze tor przejechać. W tej chwili

pociąg wpadł na samochód i zdruzgotał

go doszczętnie.

Bezrobotny zamordowany przez rodzinę.

Żona Franciszka Kubali ze wsi Bo
rowskie - Stawy w-spólnie z synem Mi
chałem zamordowała w stodole męża
swego, który w ciągu ostatnich 8 lat po
zostawał bez pracy i nie dawał rodzinie

środków utrzymania.

Budowa dworca w Mysłowicach.

Pyrekcja Kolei Państwow'ych w Kato
wicach zamierza w najbliższym czasie

przystąpić do budowy dworca osobowe
go i przetokowego w Mysłowicach, poza
tern dyrekcją prawdopodobnie rozpocz
nie w r 1920 budowę tinji kolejowej
Mysłowice . Sosnowiec.

Spłonęła wieś pod Łańcutem.

We wsi Wola Zarzycka pod Łańcutem

w święta wybuchł żywiołowy pożar;
pastwą jego padła prawie cała wieś.

Straty ogólne wynoszą ćwierć miljona
złotych.

Zegar radiowy.
Ze Smoleńska donoszą, że rzemieślnik

Złotników z Rosławla dokonał sepsa-

cyjnegp wynalazku. Skonstruował mia
nowicie zegar ęentrąlny, który przy po
mocy fal radjowych wprawia w ruch

mechanizm dowolnej ilośęi zegarów, na
stawionych na odpowiednią falę. Ną
podstawie przeprowadzonych badań

stwierdzono, że wszystkie zegary i ze
garki, niezależnie od tego, gdzie są u-

mieszezone (nawet w kieszeni od kami'

zelki), wskazują właściwy czas.

cała

Falska
pije smaczna
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Próba sabotażu.
Nacjonaliści niemieccy mącą rokowania

o iraktat handlowy. - Bezczelno kłam
stwa ,;Berliner Bórsen - Zeitung", -

Poziom najpoważniejszej gazety gospo
darczej w Niemczech. - Machinacje

ciężkiego przemysłu prz:ciw poro
zumienia z Polską.

(Od wł. korespondenta. ,,Dzień. Bydg,")

Berlin, w kopcu grudnia

Jako podarunek gwiazdkowy dla

Polski ukazał się w najpoważniejszym
niemieckim dzienniku gospodarczym,
,,BerIiner Bórsen-Zeitung", rekordowej
długości artykuł p. t. ,,Ćzy potrzeba nam

traktatu handlowego z Polską?1* Autor

0 zagadkowym podpisie ,,haka** (co wy
gląda niemal na skrót ,,Hakaty*'! docho
dzido- niewypowiedzianego zresztą
— wniosku, że ,,nie'*. ,,Berliner Bórsen
Zeitung'* odznacza się zawsze długiemi
1 źródlowemi artykułami na temat po
szczególnych zagadnień gospodarczych;
mimo tego zwyczaju stanowi artykuł o

Polsce coś nawet na stosunki gazety
niebywałego: zajmuje on bowiem jede
naście szpalt — prawie trzy strony du
żego amerykańskiego formatu Podtytuł
artykułu - powiedzmy raczej elabora
tu- brzmi: ,,Systematyczne zbadanie

tendencji rozwojowych w życiu gospo-
darczem Niemiec i Polski i wzajemnych
stosunków gospodarczych'*. Publikacja
miałaby więc — jak sądzić wypada z ga
zety, rozmiarów artykułu i podtytułu -

na celu bezstronne oświetlenie istoty
konfliktu polsko - niemieckiego wraz z

podaniem materjalu natury gospodar
czej dla stron obu. Ż tą myślą zabie
rał się do czytania tasiemca ,.Berllfter
Bórsen - Zeitung'' niewątpliwie każdy
gospodarczo zainteresowany Niemiec,
którego nie zadowoliły puste frazesy
polityczne na temat stosunków nie
miecko-polskich i któremu chodziło o

materał rzeczowy. Jakże musiał się
rozczarować, o ile byl dość krytycznym,
by ocenić wartość t. zw . ,,danych"! Jak

szkodliwy plon w'zejdzie z tego zatru
tego posiewU; o ile czytelnik bezkrytycz
nie przestudiuje ,,elaborat"! Artykuł za
wiera wprawdzie dużo liczb i nawet

częściowo ze statystyk polskich; tylko,
że treść nie wiele ma wspólrtei?o t ferm

dófączoneml tabelami, a naódwrót sta
nowi j'edną niesłychaną napaść, z ttftjdó-
W'olniejszem przekręcaniem faktów cią
giem wplataniem ,,polityki" i utrzyma
ną w tonie, który określić musimy, ja
ko próbę sabotażu niemiecko - polskich
rokow'ań handlowych, próbę konsek
wentnie przemyślaną i świadomie za
stosowaną w chwili, dla rokowań sto
sunkow'o pomyślnej.

Nim omówimy w ogólnych zarysach
rodzaj ataku, wymierzonego z lam .,Ber-
liner Bórsen - Zeitung" na rodzący się
traktat handlow'y niemiecko - polski,
będący niewątpliwie dużym krokiem

naprzód do pacyfikacji Europy, zasta
nowić się musimy w krótkości nad ge
nezą ataku Nie chodzi nam o negaty
wne stanowisko do traktatu jako takie
go; przecież nawet p. minister Przemy
ślu i Handlu niedawno zauważył, że -

z polskiego punktu w'idzenia - traktat

handlowy z Niemcami nfe jest dla nas

koniecznością. Zaznaczył to, jako kon
kluzję szeregu faktów', wykazujących,
że i bez traktatu dajemy sobie radę. te

płonne są marzenia niemieckie, by nas

do traktatu za wszelką cenę zmusili.

Nagetywne stanowisko ,,Bórsen - Żei-
tung" jest wręcz odmienne. Ile procent
wynosi ogólny obrót towarowy z Pol
ską? Co to dla nas znaczy? Przecież

to ąuantitć negligeable! (Pismo nie

podaje oczywiście innych ,,procentów'*
z którychby się okazało, że Polska,
przed rozpoczęciem przez Niemcy woj
ny celnej, byla trzecim z europejskich
odbiorców towarów niemieckich i rau
towała zaraz po Anglji i Holandii!. Ale:

dla kól, stojących poza ,,Berliner Bór
sen - Zeilung", traktat z Polską rzeczy
wiście nie ma większego znaczenia

Głos publiczny w Niemczech twierdzi

że pismo to jest - mniej lub więcej o-

ficjalnem organem wielkiego przemysłu
nadreńskiego i zagłębia Ruhry. Ci pa-

Irjoci niemieccy - stąd idzie dużo zazę
bień do Iługenberga wólą m. im zdu
sić ciężki przemysł na polskim Górnym

Śląsku, nawet jeśli właścicielami są

tam Niemcy - bo przecież na Wszelki

wypadek pozbędą się konkurenta. Prze
myśl ciężki, stojący poza ,,Berliner Bór-

sen-Zeitung**, nie liczy się zupełnie z

interesami niemieckiego przemysłu
przetwórczego. Co zaś łączy ,,baronów
węgla i stali'* z ,junkrami pomorskimi1*
- co jest przyczyną, że wielki prze
mysł i wielka własność rolna w Niem
czech kroczą wspólnie na drodze obsku
rantyzmu i chińskich murów - na to,
zdaje się, nikt. jeszcze nie potrafił dać

wyczerpującej i zadawalającej odpowie
dź!

Bcrline.r ,,Bórsen - Zeitung” pisze słu
sznie, że rolnictwo niemieckie, obawia
jące się konkurencji polskiej, winno

wykazać, iż zdolne jest do rozszerzenia

bazy żywnościowej narodu niemieckie
go. Już w połowie grudnia odpowiedział
na to żądanie negatywnie korespondent
wrocławski ..Vossische Zeitung*' — Mar
tin Darge; Darge stwierdził, że, o ile w

r 1913 wywieziono z Prus Wschodnich

1ÓC tysięcy ton żyta, w r. 1924 — wo-

statnim roku przed wojną celną z Pol
ską — wywieziono żyta z Prus Wscho
dnich jedynie dG tys ton; po odpadnię
ciu konkurencji polskiej, w r. 1925, m i
mo b. dobrych urodzai, wywiozły Prusy
Wschodnie jedynie 75 tys. ton. Zresztą
nie chodzi o żyto: Polska sama stała się
w ostatnich dwóch latach krajem, przy
wożącym żyto t zagranicy.

Główną obłudną oczywiście — ob-

jekcją ,,Bertiner Bórsen - Zeitung** jest
obawa, że Polska psuje rozwój stosun
ków handlowych Niemiec z Rosją so
wiecką. Jeżeli interesa Moskwa - Berlin

nie dochodzą do skutku, zależy to od in
nych okoliczności a nie od geograficz
nego położenia Polski. Z kolei usiłuje
pismo niemieckie zwalić odpowiedzial
ność za wybuch wojny celnej na Pol
skę, która miała czelność żądać utrwa
lenia wyszantażowanych (erpressten)
kontyngensów węgła. Gazeta niemiecka

oblicza skrupulatnie, ile robotników

niemieckich musiałoby zostać bez pra
cy, gdyby polski węgiel miał w dal
szym ciągu przybywać w dużych ilo
ściach do Niemiec. ,,Wydalania optan
tów'* — normę prawną, ustaloną dobro
wolnie umową wiedeńską nazywa ,.Bór
sen * Zeitung** polskiemi szykanami
Polskie oświadczenia oficjalne nazywa

,,B6rsen - Zeitung'* — głupkowato - bez-

fzeinenrii (dummdreistig); w rezultacie

żałuje pismo niemieckie delegatów nie
mieckich, którzy muszą siadać koło je
dnego stołu ,,z twórcami takich metod**.,

W ty.m tonie utrzymany jest — wzglę
dnie takiomi kwiatkami przeplatany -

cały artykuł. ,,Atmosfera, zatruta poli
tycznym szowinizmem** — w Polsce na
turalnie - Uniemożliwia poznanie go
spodarczych faktów i konieczności Ten

,,fakt gospodarczy**, którym się zresztą
gazeta niemiecka dzieli z czytelnikami,
jest m. in. stw'ierdzenie, że wywóz nie
miecki do Polski mniej ucierpiał na

wojnie Celnej, niż wywóz polski do Nie
miec. Taka konjunktura tłumaczyłaby
już poczęści żale, zastrzeżenia i wymy
ślania organu berlińskiego.

Wszystko, co Polska robi, nie podoba
się Berliner Bórsen - Zeitung'*. Nie wol
no nam mieć własnego przemysłu naro
dowego, bo utrudniamy w ten sposób
zaw*arcie traktatu — którego Niemcy
zresztą nie chcą zawrzeć. Nie wolno o-

siedlać Polaków w b. dzieln. pruskiej.
Nie do pomyślenia jest traktat, który
nie umożliwi Niemcom prowadzenie
,,aktywnej polityki narodow'ej i gospo
darczej na wschodzie**. Rolnictwo pole
skie grozi niemieckiemu dumpingiem.
Same nieszczęścia! Największem jednak
- dla poziomu publicystyki gospodar
czej w Niemczech — jest tasiemcowy
artykuł na TT szpalt, którym mieliśmy
nieprzyjemność pobieżnie się zająć Jak
że inaczej wygląda prawdziwa bezstron
ność' spomniany już p Darge te. te.

stwierdza, że przeciętne C6ny świń od

stycznia 1924 do czerwca 1928 były je
dnakow'e w Warszawie i we Wrocła
wiu i wynosiły po 57,45 wzgl. 58 marek.

Drobny przykład. A mówi w'iele.

Dr Alfred Bzowieckl.

Wleika Rada Wojenna.

Marszałek; Światła Rado! Właśnie otrzy
muję telegrami, że hasz przyjaciel Arnan

Ulach znajduje się . srogich opałach. Jego
wiernopoddani chcą z niego zlupić skórę.
Tymczasem Arnan Ulach jest naszym so
jusznikiem. Nadał nam różne ordery i dy-
gnitarstwft, a kolegę Daszyński.go miano
wał nawet księciem afgańskim. Wobec tego
Uważam, że należy naszemu dostojnemu so-

juśżnikowi pośpieszyć ze zbrojną pomocą.
Có sądzi Wysoka R ada! należy ćzy nie

należy?
Rad a: Należy! należy!
Marszalek: Zatem uchwalone. Zważyć

jednak trzeba, że droga do Kabulu jest da
leka i Uciążliwą i kosztowna, a nasz budżet

wojenny kiepsko się przedstawia. Wobec

tego może wystarczy posiać Arnan Ułacho-

wi telegram kondolencyjny i życzeniami
równocześnie walnego zwycięstwa nad wro
giem. Co sądzi Wysoka Rada: wystarczy
czy nie wystarczy?

Rada: Wystarczy! wystarczy!
Marszalek: Kiszmet! Jeden jest Allach

a Macbomet jego Prorokiem! Bracia, ró*

zejdźcie się w spokoju.

Dziada Polikarpa noworoczneżyczenia
Cieszy się bogacz, biedak ma nadzieję,
Że się do niego Now'y Rok zaśmieje;
Cieszcie się — ja wam szczęścia nie

Chociaż sam poszczę, (zazdroszczę,
Tak sobie bowiem na swój rozum biorę:
Jak Bóg bliźniemu napełni komorę,
To i mnie z tego - jak pięknie poproszę.

Kapną dwa grosze.

Widzita z tego, że co tyczyć będę,
Na rióworoczńą wam wszystkim kolendę,
Ze serca płynie, bez żadnej zawiści,

Przeto się ziścili!

Komu fortunkę podskubal rok stary,
Niech mu się zato wciąż mnożą dolary:
Kto zdrów i wesół żyje se bezpiecznie,

Niech żyje wiecznie.

Komu zaś zsyła Pan Jezus cierpienie,
Temu dać raczy w smiuku poc'eszeiue;
Biednym zarobek, głodnemu k^s chleba

Dać raczy z nieba.

Świetny magistrat okropnie zmartwiony,
Że prezydencki stolec opróżniony;
Życzę mu tedy - chyba na to zgoda? ~

Króla Heroda....

Bo teraz, kiedy istne bezkrólewie,
Radny ni radca magistracki nie wie,
Jakiej-by winę przypisać osobie,

Gcij co przeskrobie.

Jak będzie Herod, rzecz pójdzie sprę
(żyściej,

Każdy się z winy swojej wnet oczyści,
A pan prezydent wszystkie grzechy

Przyjmie i basta. '

(miasta

Ciężkie podatki... elektryczność gaśnie, —

Czyjaż to wina? — Prezydenta właśnie;

Z autem tragiczny zdarzył się incydent -*

Winien... prezydent.

Dom się zawalił -- niech prezydentpłaci!
Już bezrobotni bez spodni i gaży -

Niechże ich w swojej opiece zachowa

Bydgoszczy głowa!

Dajże nam, Nowy Rok, w podarunku,
Byśmy się zbyli już tego frasunku;
I prezydenta zaproś jegomości,

Niech tu zagości!

Nim się atoli weźmie prezydenta,
Każcie mu przysiąc na pacta cónventa;
Niech w cyrografie zadokumentuje,

Co następuje:

,,Przysięgam podnieść urzędnikom płacę,
,,Żydkom subwencję wyznaczę na mace,

,,Zniosę wszelakie miastowe podatki,
,,I różne składki.

,,Bale bezpłatne będą co sobotę,
,,A bezrobotni dostaną robotę:
,,Każę budować dla każdego z Rady

,,Dom z czekolady.

,,Radcowie złote ordery dostaną,
,,W szystkim śniadanko w'yprawię co

(rafio,
,,Pensje z ustawą płacić będę zgodnie

,,Co dwa tygodnie".

I wiele jeszcze... - Któż to wszystko
Tzliczy? —

Wraz z prezydentem Polikarp wam

(życzy,
A gdy to w Nowym Roku otrzymacie,

I mnie coś dacie...

Kr, Staskki.
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Najważniejsze wydarzenia
w roku 1928.

4. 1. Narodziny bezpartyjnego bloku

Wspó.pracy z rządem.
6. 1. Encyklika Papieża Piusa XI

,,Mortalium Animos^o popieraniu praw
dziwej jedności religji.

9. 1. Umarł Antoni Oąuchowski, w

Warszawie.

15. 1. Tarnowski — jako wysłannik
rządu polskiego, konferuje w Kownie z

Waldemarasem.

29. 1. Zgon marszałka polnego Wiel
kiej Brytanji lorda Haiga.

4. 2. Ks. kanonik Dominik 'mianowa
ny biskupem, sufraganem chełmińskim.

19. 2. Zatarg polsko litewski zaostrza

się. Nowa wymiana not.

23 2. We Wilnie rozpoczął się pro
ces przeciw białoruskim zdrajcom.

4 3. Wybory do Sejmu.
11 3. Wybory do Senatu.

13. 3. Wskutek przerwania tamy na

rzcre Santa Clara w Kalifornji zginęło
1500 osób, siedm miast zatopionych.

16. 3. W Zagłębiu Donieckiem bolsze
wicy aresztowali 130 inżynierów i dy
rektorów fabryk — obcokrajowców.

17. 3. Przyjazd nuncjusza papieskie
go ks. Marmaggi do Polski.

22. 3. Trzęsienie ziemi w Meksyku.
27. 3. Otwarcie Sejmu i Senatu. Da

szyński wybrany marszałkiem Sejmu,
prof. Szymański marszałkiem Senatu.

30. 3. - 2. 4. Konferencja polsko
litewska w Królewcu.

8 4. Minister Zaleski we Włoszech

naradza się z Mussoliniem.

12. 4. Zamach na króla włoskiego w

Medjolanie. Skutkiem wybuchu maszy
ny piekielnej zginęło 23 osób.

14. 4. Trzęsienie ziemi w Bułgarji.
15. 4. Nobile w drodze do bieguna

północnego.
22. 4. Wybory we Francji. Zwycię

stwo Poincarego.
24 4. Trzęsienie ziemi w Grecji. Ko

rynt zburzony.
28. 4 W Małopołsce wschodniej spadł

pył wulkaniczny.
29. 4. Amarmullach, władca Afgani

stanu, w Warszawie.

I. 5. Krwawy dzień w Warszawie.

Komuniści, napadli socjalistów. Cztery
trupy i 300 rannych.

3. 5. Obchód trzechsetlecia Kalwarji
Pakoskiej. .

4. 5. Zamach na Lizarewa, radcę po
selstwa sowieckiego w Warszawie.

5. 5. Piotr Dunin-Borkowski wojewo
dą poznańskim.

9. 5. Japończycy bombardują Tsing-
Tao i zajmują prowincję Szantung w

Chinach.

19. 5. Traktat przyjaźni polsko-chiń
sfei.

20. 5. Wybory w Niemczech. Wzrost

głosów socjalistycznych i komunistycz
nych

22 5 Wybuch fosgenu w Hamburgu
29. 5. Jugosłowianie demonstruję

przeciw Włochom.

21. 6 Bozruchy w Zagrzebiu z powo
du zabójstwa posłów chorwackich.

24. 6 . Nobile uratowany. Amundsen

zaginął.
27. 6 Barfel premjerem.
4 7. Wojewoda pomorski Młodzią

newski zmarł w Krynicy.
10. 7. Zatonięcie okrętu ,,Angamos11

u brzegów Chile. Zaginęło 215 pasaże
rów.

II. 7. Nota polska do Ligi Narodów

w sprawie prowokacyj litewskich.

15, 7. Manifest uchodźców z Prus

Wschodnich do przyjaciół pokoju.
29. 7. Prezydent Mośc-icki poświęca

bursę mechaników lotników.

3 8 Idzikowski i Kubala lecą do A

mervki i po 32 goVIzin-eb zawracają
20 8. Marszałek Piłsudski w Ru

munji.
27. 8 . Uroczyste podpisanie paktu

K"ł'ocra w Paryżu.
17 9. Tornado na Porto Rico, 2000

of'-r

23 9 Prżar teatru w Madrycie.
9. 10. W Pradze zawaliła się kamie

nica 7 piętrowa.
15. 10 Otwarcie nowej linji kolejo

wej z Kościerzyny do Czerska,

3. 11. Walki uliczne we Lwowie.

6. 11. Ciąg dalszy układów z Litwi
nami w Królewcu.

6. 11. Hoover wybrany prezydentem
Stanów Zjednoczonych.

11. 11. Dziesięciolecie wskrzeszenia

Pokski.

14. 11. Zatonął okręt angielski ,,We-
stris* *.

10. 12. Rada Ligi Narodów przenosi
się do Lugano.

11. 12. Wybuch wojny między Bo-

liwją a Paragwajem.
27. 12. Dziesięciolecie oswobodzenia

Poznania.

Amerykafeki inseraf.

Prawdziwe am erykańskie ogłoszenie
przytacza ,,Reclams Universum". Cie
kawy ten dokument brzmi, jak nastę
puje:

,,Spełniam niniejszem sm utny obo
wiązek, zawiadamiając przyjaciół i zna
jomych, że ukochana małżonka moja
zakończyła życie, W'ydając na świat sy
na, dla którego poszukuję pielęgniarki,
zanim znajdę sobie towarzyszkę życia,
miodą, piękną i posiadającą ok. 20.0(W
dolarów, aby mogła współdziałać ze

mną przy prowadzeniu mego znanego
sk ładu bielizny, gdzie właśnie odbyw'a
się wyprzedaż po cenach w'yjątkow'ych
z powodu przeniesienia składu do do
mu, który w'ybudowałem sobie przy 12-ej
Avenue, a w którym znajduje się jeszcze
kilka lokali po 500 dolarów i do którego
poszukuję doświadczonego portjera".

Wwieczór Sylwestrowy

Nowy Rok.
W puszyste śniegu przyodziany futro,
Jak każe prawo zagasłych stuleci,
Przyszedł nieznane zapalić nam jutro
Z paluszkiem w buzi i kaprysem dzieci.

Cała go ludzkość w uniesieniu pieści
Każdy skaptcwać chciałby gopiernikiem,

Bysię dowiedzieć złej czy dobrej wieści,
Leczdziecko milczy inie mówi z nikim.

0 Roku Nowy — zbędne twoje słowa:
Tłum tak czy owak rozbawiony hasa,
A tobie w' grudniu posiwieje głowa
1 długa broda wyrośnie do pasa...

Siądziesz asanie, u krzywego plota,
Klątwa cię żegnać będzie tego świata
I bezpańskiego narzekania kota,
Choć dziś ci mówią, żeś arystokrata.

W puszyste śniegu przyodziany futro,
Jak każe prawo zagasłych stuleci,
Przyszedł nieznane zapalić nam jutro
Z paluszkiem w buzi i kaprysem dzieci

Rok Nowy!...
M. Szurło-Garzelak.

Toruń, w grudniu 1928.

nauka-literatura- szfuHa
Mianowanie uczonych pclskish.

Znany uczony, profesor geografji na IJ

niwersjtecie lwowskim- Eugeniusz Fcsaer

objąć rna w najbliższym czasie katedrę ge
ografii w Uniwersyiecie Jagiellońskim, o-

próznioną przez śmierć śp. prof. Sawickiego.

Frolescrcm nadzwyczajnym Uniwersyte
tu lwowskiego mianowano docenta d r Je
rzego Knrylowicza, powołując go na kate
drę językoznawstw a porównawczego indo-

europejskiego, opróżnioną po śmierci śp.
prof. Gawrońskiego. Profesorem nadzwy
czrjnym insSoJogji mianowany został docent

dr. Stefan Stasiak.

WYJWAKi-ANŁ LAŁKUW1UŁ W MAJU i

Przedstaw, na PoznaS i Pomirza: Bra ia Kata', Ctnja'ce

Profesor Uniwersytetu lwowskiego dr.

Franciszek Bujak, dotychczasowy zastępca
kuratora Zakładu Narodowego im. Ossoliń
skich, ustąpił ze swego stanowiska.

Droh'azgi literackie.
Zgodnie z testamentem ś. p . Oktawji Żerom

skiej, z wiązek polskiego nauczycielstwa prz ejął
chatę SteSana Żeromskiego w Nałęczowie.
Opiekę nad chatą, w imieniu związku p owierzo
no kierownikowi szkoły powszechnej, Czylo-
wiczow

W dniu 3 maja 1929 r. odbędzie się w Pa
ryżu odsłonięcie pomnika Adama Mickiewicza.
Pomnik, stworzony przez rzeźbiarz a Antonieg o

Bourdelle, wzniesiony z ostanie w środku Place

d? l'Alma.

W Warszawie zmarł w 74 roku życia profe
sor stenografji i twórca własnej metody steno
graficznej, prof. Daniel Polakiewicz.

Nakładem ,,Eosu” wydał prof. Omer Ne-

veux wybór bajek La Fontaine'a z odpowie-
dniemi komentarzami i uwagami, włączając
w dziełko przekłady polskie Krasickiego i

Mickiewicza.
*

(z) Czeską powieść zbiorową q treści hu
morystycznej piszą następujący pisarze i

dziennikarze: Józef Capek, Józef Mach, Ka
rol Polśgek, Ferd. Peroutka, Jan Weis,
John, Józef Kopta, Józef Kodigek, Franci
szek Kubka. Rozdział pierw'szy i epilog pi
sze Franciszek Langer. Powieść ukaże się
w ,,Narodni Osvobozeni".

Brąd sowiecki zabronił swego czasu

Trockiem u drukowanie książki ,,Człowiek
październikowy". Wobec tego nieszczęśli
wy autor zajął się przerabianiem powieści
na djalog dramatyczny.

Nasz przyjaciel Chesterton napisał i,o-
wą powieść sensacyjną, ale w najlepszym
rodzaju i najlepszej klasy, p. t. ,(Tajemnica
Ojca Browna".

PROGRAMY RADIOFONICZNE.

WTOREK, 1 STYCZNIA

Poznań (341,8). Godz. 10,15-—11,45: Transm,
nabożeń stwa z Katedry pozn, 12,00—12,05: Sy
gnał czasu. 12 ,10-14 ,CO: Poranek symf. z Filh.
warsz. 15;15—17,30: Ko ncert symf. z Filh. w'ar
szawskiej. 17,30—17,55: ,,Z obrzędowości świąt
Bożego N arodzenia "

— dr. W. Kl'nger. 17,55—
18.15: ,,Silva rerum". 18.15-18,10: Odczyt. 18,40
- 18 55: Kolendy Ko irera na sopran. 18,55—
19,20: Nadprogram. 19,20—22,30: ,,Straszny
dwór". Transm. z Teatru Wielkiego^ 22,30—
22,45: Sygnał czasu. 22,45—21,00: Muzyka tan.

Warszawa tlili). Godz. Transm. nabożeń
stwa z katedry pozn. 11,56-12,10: Sy'n -! cza
su. H ejnał z Wieży Marjackiej w Krakowie,
komunikat lotn-met. 12,10-14,00: Poranek

symfoniczny z Filh. warsz. 14.00—15 00: Prz e
rwa ewtl. odczyt roln. 15,00—15 15: Komunikat

met.., nadprogram. 15,15—17,30: Konc ert popu
larny z Filh, warsz. 17,30-17,50: Rozmaitości.

17,50-V;18,40: Odczyty. 19,20: Transm. z op ery
katowickiej: operetka ,.Noc w Wenecji" Jana
Straussa. Po transm. komunikaty: 'lo tn met.,

policyjny, sportowy, nadprogram, PAT. oraz

retrans m 'sje ze stacyj zagrań.

BRUNON KAS?' i*OVSSKl
STAROQAUD
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Plony Bałtyku.
Ażeby uwierzyć w bogactwa toni

morskiej, potrzeba bodaj trochę zapo
znać się z życiem stworzeń wodnych,
a przedewszystkiem z ich mnożeniem

isię. Najwięcej nasłuchaliśmy się o ła
twym połowie siedzi i chyhą wierzymy,
iż nieprzebrane mnóstwo tych stworzeń

tłoczy się w pewnych poracii roku ku

płytszym przybrzeżnym falom, zajmując
przestrzeń kilku kilometrów kwadrato
wych, przyczem ta rybna ławica tworzy
tak grubą i zgęszczoną warstwę śledzi,
że wepchnięte w nią wiosło utrzymuje
się w kierunku pionowym.

Bo też płodność śledzi jest niepomier
na; jedna pani śledziowa składa w cza
sie tarła do -40.090 fajeczek, z których
wylęgają się maleństwa i miljardami
hasają w wmdzie; jedne z nich ginę
wcześniej w paszczach innych ryb, dru
gie dochodzą wieku dojrzałego, ruszają
zwyczajem rodziców na tarło i dostają,
się w ręce rybaków. Dalszy proces już
nam dobrze znany: pod nożem giną głu
pie śledzie, a za wspólny grobowiec słu
ży im beczka.

Prócz śledzi i śledzików żyją w Bał
tyku kiłki, szproty, stynki, anczousy,

stremingi, minogi, sigi, nawagi, stein-

buteny, dorsze, łososie, węgorze, makre
le, flondry — wszystko to ryby jadalne,
wszystko to stanowi plon morza, w'szyst
ko czeka na naaze statki, czółna i sieci,
aby nasycić nasze żołądki, rybakom dać

zbożny zarobek, kupcowi zaś i przemy
słow'cowi godziw'y procent, a państwu
podatek.

Anglicy twierdzą, że na 50 jnorgach
morskiej powierzchni w ciągu jednej
nocy zdołają rybacy na 5 łodziach uło
w ić taką ilość ryb. że śmiało można ją
równoważyć 59 wołami i 300 baranami.

Przypuśćmy, że morze polskie, zwła
szcza przy naszej kiepskiej dotychcza
sowej gospodarce i braku wprawy w ry-

bołóstwie, -- da nam znacznie mniejszą
zdobyć^, to i tak opłaci się popróbować
zarobku aybnego, boć przecie na tej
móSrskięj roii ani się orze, ani sieje, ani

słęś'ją użyźnią, jenft nad połoWem ~ po
wiedzielibyśmy - nad żniwem potru-
dzie się potrzeba.

Pąeez jasna, że i na gospodarce rybo
łówczej znać się potrzeba, ge rola w'odna

też opieki potrzebuje, lecz zapoznanie
się z przemysłem rybołówczym znacznie

łatwięjsże niźli z innemi daleko mniej
intratnemu dzie.dzinarni zarobku.

W porównaniu z innemi morzami —

nasz Bałtyk nie jest kopalnią złota;
ledwie bursztyn w niem się znachodzi;
pereł, gąbek, korali ni śladu prawie,
podczas gdy szczęśliwsi sąsi.edzi morza

pptrafią mnóstwo rzeezy z toni wodnej
wykorzystać jak: rośliny morskie, śli
maki, raki, owady, ptactwo nadwodne,

a

czworonogi z cennem futrem, tłuszcz,
mięso, kości stworzeń wodnych na różne

przetwory n, p. lekarstwa (tran), klej,
'guziki, farby,

Bezprzeeztde j my, nauczylibyśmy
się z czasem użyteczności plonów mor
skich, gdybyśmy raczyli po przyjaciel
sku do Bałtyku się zbliżyć, bo Bałtyk
do nas nie przyjdzie. I tak już wiele

z jego strony, że niektóre ryb (węgorze,
łososie) pokazują nam doń drogę, wę
drując przeciw prądowi rzek w głąb Pol
ski, a potomstwo posyłając znowu z

biegiem rzek ku morzu. Zresztą sama

fala Wiślana niesie nas spokojnie w dał

i pod Gdańskiem pokazuje siny prze
stwór wody, jakby chciała powiedzieć:
,,I ta toń Bałtyku do was, Polacy, na-

i leży1*.
Kr. Słasicki.

Humor i satyra.
Abstynent,

I aktor (a dumą); - Czy zaniosła cię
już kiedyś publiczność na ramionach

do domu?

II aktor: - Nie jestem absty
nentem.

Najlepsze dowody,
- Jakie ma pan dowody, że żona go

zdradza?

— Przed ośmiu dniami wyjechałem z

domu. Gdy wróciłem po ośmiu dniach,
zastałem wszystkie flaszki wódki wy
pite. - a moją brzytwę tępą.

Mniejsze zło.

— Pewnie panu pr'zykro, że żona

pańska taka zadąfsana?
- Broń Bożei Kiedy ona jest w do

brym humorze, zaraz zaczyna śpiewać!

W ciemię bity? - Ale nie tent

- Jeśli oskarżony przyzna się do wi
ny, to wymiar kary będzie mu zniżony
do połowy.

- Ale jak mi wina dowiedzioną nie

zostanie, będę całkiem od kary zwol
niony!.,.

Musiał iść sam,
- Jak możecie, W ojciechu, w 'ysiady

wać w karczmie, gdy wasza żona leży,
obłożnie chora?

- Jakże mogłem ją wziąć ze sobą,
jeśli pan sam mówi, że jast obłożnie

chora?

Zawiedzione nadzieje.
Nzef do przystojnej blondynki, ma

szynistki, po skończonej pracy w so
botę. z

- Co pani robi w niedzielę wieczo
rem, panno Wamp?

- Nic Jestem wolna.
- Ach, jak to dobrze. Może pani

w'reszcie będzie punktualnie w biurze

w poniedziałek.

Zna go dobrze.

- Dlaczego list ten datujesz 30 paź
dziernika, przecież mamy dopiero 27?

- Widzisz, mój drogi, to dlatego, że

ciebie chcę poprosić, abyś go wrzucił do

skrzynki.
Cq trudniej?

Pokrywacz dachów: Najtrudniej jest
kryć ostre wieże kościelne.

Fryzjer: Sądzę, że jeszcze trudniej
jest zrobić panu radcy fryzurę z 9-eiu

włosów.

Zdradził się.*

Żona: Zginęła mi jedna srebrna

łyżka. To napewno musiał zabrać twój
przyjaciel, którego przyprowadziłeś na

obiad.

Mąż: - Skądżeż ci przyszło do głó-
wy, że to on wziął właśnie?

d Żona; -- Skąd? Przecież odchodząc
powiedział w'yraźnie, że zabiera ze sobą
miłe wspomnienie spędzonego u nas

czasu.

Słyszał Toskę,*
-- Radjo — to jednak nadzwyczajny

W'ynalazek, Wczoraj słyszałem Tęskę.
- Ach takich małych staeyj ja wca

le nie szukam. Słucham tylko Paryż i

Londyn.
Dla pewności.

Północ. Pani vv łóżku i włamywacz
ze ślepą latarką.

Pani błagainie: Jeśli pan pierzę
memu mężowi pieniądze, to proszę po
zwolić, bym go obudziła, zanim pan

wyjdzie.
- Atopoco?
r-c Bo inaczej pomyśli, że to ja mu

pieniądze zabrałam.

Nic nie szkodzi!

- Całą farbę mam na ubraniu! o-

burza się pew'ien krótkowidz, który zbli
żył się zbytnio do świeżo pomalowanej
iawki.

- Nie nie szkodzi - uspokaja go
malarz - i tak miałem ją jeszcze raz

pomalować!

Jak to przyjemnie, być żonatymi*.
- Szukasz źcny przez ogłoszenie? I do

stałeś już jakie zgłoszenia?
- Solki! ........

A eo w nich stoi?
- We wszystkich listach tosamo; ,,Weż

pan moją!*'.
Też racjal

- Niech pan tyle nie pije. To skraca,
życie o połowę.

~ Nie szkodzi. Zato człowiek często wi
dzi je podwójnie,-

Raz każdy wpadnie!
- Miłość ku pani doprowadzi mnie

chyba do szaleństwa 1
~ Może lepiej do ślubu?
- Czyż to nie w'szystko jedno?,,.

Przyszły.

Pani (do nowej służącej): - Co, i ka
walera też już masz? A czemże jest twój
przyszły?

Sinżąea: - Przyszły, nie w-iem, proszę

pani, ale ten to jest tramwajarzem.

Na przełomie.

Gdy się oglądniem za rocznem pokłosiem,
Widzimy, że djabła warte było osiem ,

A gdy obróci Czas znów dziejów kartę,
Poznamy, że dziewięć też jest djabła warte!
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ZQradzłqdza
Kalendarzyk teatralny.

Poniedziałek, o 7,30: ,,Tajemnice haremu".
Poniedziałek O godz. 11 w nocy wielka re-

wja sylwestrowa z redutą karnawałową.
Wtorek, 1 stycznia o godz. 3,30 rewja syl

westrowa.

Wtorek 1 stycznia o 7,30 ,,Księżniczka dola
rów"; ceny miejsc zniżone.

Obchód gwiazdkowy w Sokole. Żeńskie

Tow. gimn. ,,Sokół" urządza swój tradycyjny
obchód gwiazdkowy wspólnie z gniazdem I. i

Sokołem konnym, który odbędzie się w święto
Trzech Króli dnia 6 stycznia w restauracji ,(Ba
gatela" przy ul Radzyńskiej. Przyjęty zwyczaj
wzajemneg o obdarowywania się druhów będzie
w tym roku jeszcze wspanialszy przez przyłą
cz enie się innych organizacyj. Ju ż dziś należy
pomyśleć o tem i wszelkie p aczki i upominki
oddać na ręce przewodniczącej p. Kellasowej,
a w dniu gwiazdki od godz. l-ej w poł. w loka
lu ,.Bagatela".

Zamach samobójczy. Dnia 27 bm. Marja

Łąkowska wypiła większą ilość esencji octo
wej w celu samobójczym. W stanie beznadziej
nym przewiezio no ją samochodem sanitarnym
do szpitala miejskiego, gdzie pierwszej pomo
cy udzielił jej lekarz szpitalny. Stan denatki

jest bardzo poważny — jednak jest nadzieja
uratowania jej. 1

Przejechana przez kolejkę W oh. piątek
przywieziono do szpitala miejskiego kobietę
nieznanego nazwiska, która zostaia przejechana
przez koiejkę Radzyń - Mełno w pobliżu Mel-
na. Nieszczęśliwej koła kolejki ucięły obie

ncgi. Nieszczęśliwa kobieta nie r izyskała
przytomności, śmierć sp odziewana jest każdej
chwil(.

Bar pod Trzema Królami. Pan Hajdel o -

tworzył w mieście naszem bar, który zwie się
,,Pod Trz ema Królami", przy uL Mickiewicza
27. Je st to śniadalnia, jakiej w Grudziądzu nie

było. W Sylwestra urządza gospodarz miły,
familijny wieczór dla w szystkich swych gości.

,,Wielkopolanka'*. W Sylwestra urządza p.
Przybyłowicz w swym miłym i gościnnym lo
kalu ,,Wielkopolanka" przy PL 23 Stycznia
W lokalach restauracyjnych na I. piętrze wie
czór sylwestrowy, na który zaprasza bywalców
tego lokalu, szanownych swych gości. W ka-

wKami. w lokalach na parterze odbędzie się w

dniu tym artystyczny koncert.

DosiegoRoku
Szan. Gościom i Znajomym życzy

,,W ielkopolanka"
Wt. Przybyłowicz

Grudziądz, PI. 23-go Stycznia.
3S447

Szanoronym moim Odbiorcom i gościom oraz

Przyjaciołom i Znajomym życzę (35454

Dosiego Roku
n . Matuszewski

Winiarnia, skład kolonialny, delikatesów,
hurtownia win

Grudziqdz, ul. STfickieroicza 26. Petefon 904.

Szanownej mej Klienteli, Przyjaciołom i Zna-
I jomym życzę (35448

DOSIEGO ROKU
D o z g li Sfpąsctsailca

mistrz piekarski i satad opalu
| Forteczna 7. Grudziądz Telefon 77.
n'iiuiiiiiiiiuiiiuiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiuiniimmiiiiiiii łiiiiiiitiiiiiiimił

Wszystki i moim Szan, Klientom, Przy- B
3 facioiom i znajomym życzy (35453

i Dosiego i

mmtor tfzufc
(bławaty, (Konfekcja, Salanterja

3^ Grudziądz, ul. Toruńska 7. lei. 385. |

Szanownej naszej Klienteli z m iasta
i prowincji życzymy (35455

Dosiego Roku
W . EC0R1EN1EWSK1 t. w. akt.

Największy dom bławatów, konfekcji dam
skiej, męskiej, bielizny, galanterji i dywanów.
GRUDZIĄDZ, Rynek 22-24 - Tel. 898.

Szanownej mej życzliwej Klienteli
Gościom, przyjaciołom i znajomym

tDosiego ffiońu
Marja Łvkowska (354ó2
Restauracja ,.Pod Pocztą"

Grudziądz, ulica Mickiewicza 21, telefon nr. 837.

r Szanowne! mo ej Kńenteli, życz,;wym
Gościom, przyjaciołom i znajomym życzę

Dosiego Roku (35450

Bar ood ,,Trzema Królami'*
Jedyny togo rodzaju w miejscu-

Grudziądz, ul. Mickiewicza 27, tel. 252. .J
Szanownej Klienteli, Kolegom, wszystkim Szanownym

Druhnom i Druhom gniazd sokolich, życzę

IDosiego (Rmlfouf
A. Poznański z żoną

mistrz rzeźnicki. 35449

Grudziądz - ulica J.Wybickiego nr. 44 - Telefon 73.

^SSBBBHBBfflHSBBJSSBHSBBBaBBHBSBHSBSBBBBBBBiBBBBB

ś Gdzie sbbc^bSzM:wieczórSylnesiroi
oczywiście ii

sw r5W ielSioi*GlaiK eMikawiarni. '

n:

I*lBaas)|,Basa-tańce -CmmfcsMl-Humor. *

Bufet zimny, wystawny, trunki najprzedniejsze, pączki, puncz.

g Na wieczór ten uprzejmie zaprasza gospodarzPrZBbgtOWlCZ. U

3, Uprasza się o wczesne zamówienie stolików. (35424 -

^BBnBBaFBBBBBBaBBBBBBBBBaBliaaBBBaBaaBBBBaBBSBBBBBBW

Szanownej Klienteli, wszystkim Zna
jomym. oraz Kolegom życzymy

Szczęśliwego, wesołego

Nowego Ro.u!
Jan Buchholz

mistrz rzeźnicki

35337) Grtitisisdz, PaśsSsa 21

Filja: ulica Strzelecka la , telefon nr. 325

I iiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiii

Wszelkiej mojej klien
teli i znajomym 164

Dosiego Roku
M. Paczkowska
zakład fryzjerski

Jabłonowo (Pomorze).
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1 Szanownej mej Klienteli, Gościom, Przyjaciołom I
i Znajomym życzę (36451 f

| Rolna I
JKfiBZe* SKlEHBTllftf(ttaWSMl

i Cukiernia i Kawiarnia ,Warszawian!ta* Grudziańz, ul.Siara 21. Tel.355. I
B it iB

Piegi
plamy, wyrzu
ty usuwa kreml
znany i wypróbowany
środek do odświeżania
i wydelikacenia cery.

Sisgiina'fiS E t
jako konieczny doda
tek do kremu tejże na
zwy usuwa piegi i pla
my na twarzy i na cie
le. Cena kremu 2. zł,
mydło 1,50 zł (10885
Mag. łan Stenzeł, aptek
Główny skład i wylw~ruia
Apteka pod laoedziem
Grudziądz, Rynex 20 .

ZTorunia.
Nocny dyżur ma do dnia 5 bm. włącznie

apteka pod Lwem, Rynek NowomiejskL
Z Teatru Pomorskiego W poniedziałek, 31

bm. o godz. 8 wlecz. ,,Gwiazda filmu", a o go
dzinie U, po ukończeniu wieczornego p rz ed sta
wienia wielka rewja sylwestrowa, z udziałem

całego zespołu.
Życzenia noworoczne. P, gen. Pasławski

D. O. K. VIII. (Wola Zamkowa), przyjmować
będzie życzenia now oro c zne dla ministra

spraw wojskowych, marsz ałka Piłsudskiego
dnia 1 stycznia 1929 r. o godz. 12 w południe

Kradzież z włamaniem. W dniach o statnich
nieznani dotychczas sprawcy włamali się do

składu firmy ,,Bławat łódzki", uL Sukiennicza
itr. 7 (wlaśc. p. Biorowski) i skradli towaru n a

łączną sumę 15 tys. zł.

Arogancja ,,Słowa Pomorskiego". Dnia 15
bm z okazji nadchodzących świąt Bożego Na
rodzenia, biskup połowy ks. dr. Gall wydal list

pasterski do żołnierzy, który miał być odczy
tany przed frontem, jakoteż ogłoszony zastał
w prasie. List ten zamieściło również toruń
skie ,,Słowo P omorskie", wykreślając *ednak

niewygodne dla siebie zwroty biskuoa katoli
ckiego. Tego rodzaju robotę ,,Słowa Pomor
skiego", którego celem jest wnoszenie fermen
tu w szeregi armji polskiej, należy napiętno
wać.

Strzelanie Związku Podoficerów Rezerwy.
Związek Podoficerów Rezerwy R. P . Koło T o
ruń urządza wielkie 6-tygodniowe strzelanie

propag andowe wyrobów krajowycb , o mistrzo
stwo Pomorza w Toruniu. Strzelanie io odbę
dzie się w Strzelnicy Zimowej od dnia 2 stycz
nia.. w celu zaznajomienia społeczeństwa z wy
robami krajowymi oraz prop ag owania firm kra 
jowych. Strzelanie dostępne dla wszystkich,
jak pp. wojskowych, cywilnych uraz pań, dla

których zostaną przeznaczone odpowiednie na
grody, składające się wyłącznie z wyrobów
firm krajowych. Protektorat nad słrZelaiiiem

raczyli łaskawie przyjąć; pp. wojewoda pomor
ski Lamot, gen. Pasławski, d -ca O. K. VIII. Do
komitetu honorowego raczyli łaskawie wejść
pp.: Ruszczyński, prezes sądu apel., dr. Wy
bicki, starosta kratowy, dr. Bogocz, starosta

pow. Toruń, Biskupski, dyr. Pom. Stow. Ub.,
Sbwacz,of,P.W.iWFnaTln.v urc
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(Restauracja Hotelu pod
Mostowa 19 — Telefot

urządza tmdycyjn

(flo ę S u lm

Moc niespodzianek, upominki,
Powiększony doborowy proyrc

Specjalna dekoracja sali -

Uprasza się o wcześniejsze zamawianie stolikó

Najechany przez samochód. Autodorcżka
nr. 30, prowadz ona przez szofera Rumińskiego
Józefa, najechała przy ul, Kopernika na praco
wnika elektrowni Zalewskiego Kazimieiza, za
m ieszkałego przy Szosie Chełmińskiej 165, ka
lecząc go w lewą rękę. Zalewskiego odstawio-
no do lecz nicy miejskiej.

SKÓRCZ. Podziękowanie, Sołtys w Skór
czu dziękuje tym wszystkim ofiarnym obywa te-

lom, którzy złożyli dary na gwiazdkę dla uoo-

kich gminy,

CHMIELEWO. Pożar. Dnia 28 bm. oko
ło godz. 11,50 wybuchł pożar w zagrodzie
ehałupniczki Ewy Zetzlaff w Chmicloy'ie,
pow. bydgoskiego. Spłonął doszczętnie dim
m fAęwrlr.al*' J

SOLEC KUJAWSKI. Osobiste . W drugie
święto Bożego Narodzenia odbył się w tut. ko
ściele parafjalnym ślub p. Klary Janlcowiakó -

wnej, córki znanych i ogólnie poważanych w

tut. mieście państwa Jcnkowiaków, z p. Zyg
muntem Tokarskim z Otorowi, Młoiej parze
,,Szczęść Boże"i.

Groiezmo.
Mianowanie. Rad a Banku Polskiego zamia

now'ała na ostatniem swem posiedzeniu p. To
masza Michałowicza zastępcą dyrektora od.-
działu Banku Polskiego w Gnieźnie.

Gwiazdki dla biednych urządziły miejscowe
Konferencje św. Wincentego a Paulo w ub,
sobotę i niedzielę, obdarowując w tym roku

wyjątkowo hojnie swoich ubogich. Po zatem

gwiazdka odbyła aie icszcze w ochronkach.

PTAbonnfi
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Jutro w Nowy Rok pmm-

Jorą wielkiego sz!agle-u z iyeja
t.ustru ącego handel ij wyra to-

warem w 10 wielkich akiach pL W zaułkach Narsylji
W rolach głównychi

Vm Stln'lerlśw - Helen? nu BolYirj

Eugiu Burs — 'Badali Klsia-lop

BadprograraI
Tygodnik

Gaumanta
i ko madja

Ceny wstępu ZWYK-ŁE. Bilety
zniżkowe WAŻNE tylko do roz
poczęcia pierwszego przedsta

wienia. (108

JOl O ilS PREMJERAi (105
: j cahb.0 ałhkewb
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: 3 : IEEEM PRZECINKO WSZYSTKIM

KRONIKA
Bydgoszcz, dnła 31 grudnia 1928 roku.

KALEND A BZYK.

Dziś: Sylwestra pap., Melanji.
Jutro: Nowy Bok. Mieczysława bi.

Wschód słońca: godz. 8,16.
Zachód słońca: godz. 15,50.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 31 grudnia do 2 stycz
nia 1929 r. dyżurują:

1) Apteka Piastowska.

2) Apteka Pod Złotym Ortem.

Od środy 2 stycznia do poniedziałku 7-go
stycznia dyżurują:

1) Apteka Pod Łabędziem.
2) Apteka Pod Aniołem

3) Apteka Kużaja.

Wypożyczalnia książek HLektor'', ulica

Gdańska 141. otwarta codzmnie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.
Dziś, w poniedziałek nKlnb Kawalerów"

M. Bałuckiego.
We wtorek o godz. 4 -tej po poł. ,,Paga

nini"; wieczorem ,,Orłów".

Najweselsza noc sylwestrowa odbędzie
się w Teatrze Miejskim staranim całego
zespołu. Artyści nasi przygotowali program

niezwykle wesoły i artystyczny. Kto chce

zatem do łez się uśmiać, niechaj śpieszy o

godz. li -tej do teatru. Ceny miejsc normal
n a Szczegóły w afiszach.

Z tutejszych kół prawniczych otrzy
muje,my następujące uwagi:

Poruszona na tern miejscu w oneg-

dajszym Dzienniku sprawa nowego u-

stawodawstwa niemieckiego o opiece
nad nieślubną matką i dzieckiem nie

jest czemś zupełnie nowem. Coś podo
bnego w zmienionej formie mamy już
na Węgrzech. Nie jest to wprawdzie
rzecz skodyfikowana, ale przyjęła się w

praktyce sądowej i powszechnie tam

obowiązuje.
Mianowicie przed kilku laty w Wa-

rażdynie pew-na szwaczka wskazała w

sądzie na swego pracodawcę jako na

ojca jej dziecka, wskutek czego praco-

-*''hvca 'skazany 'został na płacenie ali-

0j5ntów

CW
kilka lat jednak ów pracodawca u-

larł, a z nim zgasło źródło dochodów

na utrzymanie dziecka. Wtedy zwróci
ła się matka do sądu, wskazując na pe
wnego urzędnika, co do którego istnia
ły też dane. że mógł być ojcem dziecka

Napróżno zaskarżony urzędnik powoły
wał się na to. że już poprzedni przewód
sądowy ustalił jednego ojca, i że z tegoż
masy spadkowej dziecko nadal utrzy
mywane być powinno. Sędzia przychylił
się do skargi, motywując swój wyrok
tak:

Według prawa węgierskiego skaza
nie kogoś na płacenie alimentów nie

może być uważane za równoznaczne z 1

tern, że dany osobnik jest faktycznie
ojcem dziecka, Przymus alimentowy
konstatuje tylko, że skazany w krytycz
nym czasie utrzymywał stosunek z mat

ką, a tern samem jest jego obowiązkiem
łożyć na utrzymanie dziecka, którego
pochodzenie nie jest zdecydowane.

Wyrok ten utrzymał się aż do najwyż
szej instancji.

W ten sposób ustawodawstwo węgier
skie pierwsze akceptowało solidarny o-

bowiązek płacenia alimentów przez tych
wszystkich, którzy jako ojcowie dziec
ka w rachubę wchodzić mogą.

- Nowi radcy Magistratu. Na tajnem
zebraniu Rady Miejskiej dnia 29 grudnia
dokonano częściowego wyboru niepłatnych
radców miejskich. Wybrani zostali pp. By-
barczyk (N. D.) i Konstanty Sokołowski (N.
P. R.). W miejsce przechodzącego na eme
ryturę radcy Tabeau wybrano dotychczaso
wego prezesa Rady miejskiej p. Kazimierza

Beyera' płatnym decernentem szkolnictwa.

- Nominacja. Kuratorjum Okręgu Szk.

Warszawskiego mianowało p. Władysława
Muszyńskiego profesorem klas skrzypco
wych państw. Seminarjum męskiego i żeń
skiego w Białymstoku.

- Z niedzieli Skutki zimy dały się wczo
rajszej niedzieli niemiło we znaki: śnieg
topniał i tworzył wielkie kałuże błota. Nie
zdrowe powietrze mało stosunkowo wycią
gnęło osób na ulięe, przez co zm niejszył
się oczywiście ruch. Okna wystawowe zmie
niły swe oblicze i zwracały na siebie uwagę

przechodniów swym charakterem karnawa
łowym. Pozatęm uderzały wielkie plakaty
reklamowe obchodów sylwestrowych w

Grand.ee, ,,Pod Orłem" i inne. Ha-słem dnia

,,puncz i pączki". Wszystko w oczekiwaniu

Nowego Roku.

- Czemu dziś do Grandki? Bo lokal wspa
niały, kuchnia wyborna —. warte są pochwały.
Rzecz oczywista, w bufecie ,,czysta" gorzka i

słodka, lecz o to nie troska .— musimy zazna
czyć, że trzeb a samemu zobaczyć,

~- Związek Rzeźników Polskich Hali

Miejskiej urządza w niedzielę, dnia 6 stycz
nia (Trzech Króli) wielką ząbawę karna
wałową w Strzelnicy, przy ul. Toruńskiej,
na którą obywatelstwo bydgoskie jak naj
uprzejmiej zaprasza. Początek o godz. 6 -tej
wieczorem.

- Wiadomość %Marsa! Tylko Urzędni
cy Głównego Urzędu Telegraficznego w

Bydgoszczy zdołali odszyfrować na swych
aparatach radjowe znaki z Marsa — a mia
nowicie, że Nowy Rok 1929 jest już w dro
dze do Resursy Kupieckiej, dlatego to wczo
raj telefon 559 atakowany by! bez przerwy

przez PP. abonentów o zaproszenia na wie
czór sylwestrowy 1 przyjście nowego roku.

-- Przytrzymaiiie podejrzanego osobni
ka. Policja śledcza tutejsza ujęła dnia 28
bm. w pewnym podrzędnym hotelu miej
scowym ukrywającego się tana 27-letniego
Ojzeri Rubinszt.eina wyznania mojżeszowe-
go, bez stałego miejsca zamieszkania, który
legitymował się fałszywemu uskusssstsssy
Ojzera osadzono w więzieniu.

- Znaleziono torebkę damską z zawar
tością drobnej gotówki i różnych szparga
łów. Odebrać można w kotnisarjacie I. przy

Nowym Rynku 1.

- Ujęto: 3 złodziei, 1 zbiega z domu wy
chowawczego, 1 niewiastę za przekroczenie
poiicyjno-obyczajowe, 1 fałszerza dokumen
tów i 3 pijaków.

Sroojej 5zanoronei 3Gienie!i

składa życzenia

Pomyślnego Noroego Roku

f). ST(. Schulz
lOełny, cJedroabie. homary modne

gdańska 15, telefon 21-25 .
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Z Rady Miejskiej.
Sprawa budowy nowej elektrowni. - Radny endecki
Lewandowicz dostawca okien. - O dodatek komunalny
do państwowego Dodatku obrotowego. - Deszcze sprawa
biletów teatralnych. - Nowa napaść radnych endeckich
I socjalistycznych na łfDz1enłiik Bydgoski". - Młócenie
Słomy i słomy. - Radni Ch. D. i N. P. R. na znak protestu
przeciwko ordynarnym napaściom endecko-socjalistycznym

na ,,Dzlennlk Bydgoski" opuścili sale-
Nie bardzo spieszyli się panowie ra

dni na ostatnie posiedzenie Rady Miej
skiej w roku 1928 odbyte w sobotę dnia

29 grudnia. Blisko pół godziny musiał

prezes .p . Beyer czekać na ąuorum ra
dnych. Najwyższy czas, ażeby radni na
uczyli się punktualności.

Posiedzenie rozpoczęło się zarefero-

waniein przez r. Sokołowskiego (N. P .

R.) budżetu zakładów miejskich: tabo
ru, gazowni, rzeźni, hali targowej, wo
dociągów, kanalizacji, Miejskiej Kasy O-

szczędności.
Większością głosów budżet zakładów

miejskich przyjęto. Podobnie budżet

zwyczajny elektrowni miejskiej. Przy u-

chwalaniu nadzwyczajnego budżetu e-

lektrowni wywiązała się żywa dyskusja.
Radny Zacharjasiewicz (PPS-lewica)
stwierdził przytem, że uchwalanie tego
budżetu wygląda, jak cała gospodarka
miejska...

W tym rckn elektrownia liczników wy
dawać nie będzie. Do wykupu starej e-

lektrowni ma pomóc ministerstwo skar
bu... Wybiera się przeto komisję pra
wniczą (Śioda, Kalnik), która dopilnuje
sprawy przyjęcia przez miasto obu e-

lektrowni.

Radny Zieliński (PPS) przypomina,
że nowa elekirowni miała być gotowa

już w tym roku. Tymczasem dotychczas
to się nie stało.

W odpowiedzi radca Regamey tłuma
czy opóźnienie warunkami atmosferycz-
nemi(?)(Czylatem bylmróz - Red.)
nie podatnym gruntem (śmieci) itd. Wy
raża jednak nadzieję, że elektrownia

stanie w czerwcu 1929 r., tem bardziej,
że niektórzy radni starają się posunąć
budowę naprzód'. Np. radny Lewando-

wicz (ND) dostarcza okien do nowej e-

lektrowni. (Aha! Ciekawi jesteśmy, ile

też na tem zarobi! Przyp. Red.)
Radny Lewandowski (ND) zwraca u-

wagę na wyłr czanie prądu w pewnych
dzielnicach miasta. Tak być nie może:

ałbo miasto natychmiast wykupi starą
elektrownię, albo jak najrychlej wybu
duje nową. Wątpliwem jest tylko, czy
nowa elektrownia mimo tych przyspie
szonych robót gotowa będzie przed zimą
przyszłego roku. Okoliczne powiaty (np.
inówróćiawśifi) rtiCę-prjrj^Cjyć się do

sieci elektrycznej bydgoskiej, ale wobec

takiego stanu rzeczy...
Radca W achę uzupełnia ,,wyjaśnie

nie" r. Regameya: budowę elektrowni

opóźniły nieprzewidziane wypadki: od
krycie terenu nasypowego, żył wodr.;ych
itd., wobec czego plan musiano zniie-

nić... (Czy tylko te przyczyny? PrzTP.

Red.)
R. Faustynlak (N P. R.) Za wiele ibu-

dowli ma powstać w tym roku. W rze
czywistości zaś miasto buduje dom, 'za
miast w ciągu roku przez 2 -3 lata.
Na mieście nie można wygrywać.

R. Matuszewski (PPS): Poznań pó
źniej rozpoczął budowę nowej eiektico-

wni, a chyba prędzej skończy Zostajje-
my w tyle. .

'

Wiceprezydent dr. Chmielarski odpo
wiada na zarzuty, skierowane przeciw

motorowi Diesla, zakupionemu dla no
wej elektrowni.

W dalszym ciągu obrad przyjęto
wniosek magistratu o przekazanie po
datku z 2 zabaw policyjnych jako sub
wencji na walkę z gruźlicą w szeregach
oficerów i szeregowców, poczem przy
stąpiono do punktu 4-tego: dyskusji
nad wnioskiem m agistratu o pobranie
za rok 1929 dodatku komunalnego do

państwowego podatku obrotowego w

wysokości Ztt% (Jednej piątej części).
Radny Lewandowski (ND): W roku

bieżącym dodatek komunalny jest w'ięk
szy od zeszłorocznego o h%; wynosi on

20%, podczas gdy w Poznaniu (mimo
wielkiego rozmachu budowlanego. -

Red.) tylko 15%.

Radca Wachę: Szkolnictwo, opieka
społeczna, wychowanie iizyczne pochła
niają sumy coraz większe. Biada się
wzmaga, Trzeba to więc ja.koś pokryć.
(A ile kosztowała propaganda? Red.)

R. Tłaczala (PPS). W tym roku i tak
nic nie będziemy mogli budować.

Wiceprez. Chmielarski: W tym roku

jest wielka rćżnica między dochodami a

wydatkami Wpływ z podatków idzie na

aparat administracyjny, nadwyżka zaś

na inw'estycje. (Jakie? — Red.)
Radny Lewandowski: Podatek docho

dowy płaci (według statystyki) 3410 o-

bywateli, tyleż obywatelom potrąca się
podatek ten przy wypłacie p:nsji. Poza

tem nie płaci nikt więcej na 113 000

mieszkańców, kiedy przed wojną w r.

1913 na 77 000 obywateli płaciło 27000

podatek dochodowy. Ciężar tego podat
ku spada przedewszystkiem na stan

średni, na kupiectwo i na rzemiosło. Nie

możemy rujnować warsztatów pracy.

Musimy przetrwać ciężki okres, który
tak rćżowo przedstawia sanator (!). Sa-

nator nie jest przedstawicielem rządu.
Jego słowa to łajdactwo! (Czyje?)

Robi się nich w sali. Prezes rady p.

Beyer nawołuje r. Lewandowskiego do

porządku nadmieniając, że rada miej
ska to nie sejm.

R. Lewandowski: Głosu tak szybko
zabrać sobie nie pozwolę. W Bygdoszczy
wszystkie warsztaty pracy uginają się
pod ciężarem podatków. Wyczerpanie
jest całkowite; obywateli zarzynać n'a
można rozmachem w ściąganiu podat
ków. Dodatek może wynosić najwyżej
la%. (Panie Lewandowski, a ile to po
datków poszło na propagandę — Red.)

Radny Matuszewski (PPS): Nie strą
cać tych 5 procent. Kto ma płacić po
datki?

W obronie rzemiosła stają radni:

Wdziękoński (ND! i Błaszak (Cl) D.)
Wreszcie, na wniosek r. Zacharjasiewi-
eza (Niez. socj.), urządza się głosowa
nie imienne. Za dodatkiem 20 proc. pa*
dają 22 głosy za 15% — 21.

'Przyjęto wniosek magistratu w spra
wie rozszerzenia ulicy św. Trfjcy od

firmy Kopp do kościoła św. Ti*ójcy, oraz

dysputowano nad uregulowaniem ulic:

Grunwaldzkiej, Pomorskiej, Nakiel-

skiej.
Sprawa spadku Leny Cohen w Amc-;

kalka maszynowa
(do maszyn do pisania)

R niedoścignionej jakoścd.
Obowiązkiem każdego obywatela jest dawać pierwszeństwo wyrobom krajowym, przewyższającym pod względem jakości
także zagraniczne. — Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych składach papieru i materjpłów piśmiennych. (3t8ss
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Kino Mmoic!
Wsstswa s , Talefon 386.
Pdczątak o ^odz. 6.3018,50'

w niedzielę 320 pp.

Dziś Sylwestra ostatni dzień

,,Tajemnica starego rodu"
z Jadwiga Smosarska w roli gł.

W nowym roku 1029

promjera czarującego
filmu przygody miłosne

studentki roku szkolne
gow12aktachp.t

Humor! BJiW SBSlaaf Zniżkowe bilety ważn0

Śmiech! tylko przy zajmowaniu miejsc na s:di przed
Saiyra! rozpoczęciem I-go przedstawienia.

ryca upadla, nie byla bowiem jeszcze w

komisji finansowej.
Oświadczono się za wnioskiem magi

stratu w sprawie umorzenia opłaty za

czyszczenie ulic za rok 1928 od Insp.
Dróg Wodnych w Bydgoszczy w kwocie
2173,30 zł.

Potem przystąpiono do spraw ogól
nych. M. i przyjęto wniosek nagły o wy-
sirwienfe ogólnego planu zabudowania

Ca przeglądu publicznego w 4 tygo
dniach, o zaciągnięcie pożyczki długo
terminowej na budowę tanich dom-

ków i o rozpisanie konkursu na budo
wę takich domków, przyczem do jury
konkursowej powołano radnych: Ma
tuszewskiego, Błaszczyka i Sokołow
skiego.

Istną burzę wywołała spraw a bile
tów teatralnych. Nasamprzód prezes

rady p. Beyer odczytał pismo radcy Po-

doskiego, który m. i. stwierdza, że re
dakcja ,;Dziennika Bydgoskiego miała

2 stale miejsca w pierwozym rzędzie
1 aiministrocja 2 miejsca w piątym
rzędzie, zc.ś na premjery przysłał dyr.
Stenia i bilety z osobnem zaproszeniem.
Wobec uchwały deputacji teatralnej
clrzymywać będę nadal stele bilety bez
płatne: prezydent miasta (loża), Magi
strat (loża), prezes Rady Miejskiej (loża
2 miejsca), decernent teatru, 2 miejsca,
deputacja teatralna (radni 4 bil.) oraz

po 2 bilety: ,,Dziennik Bydg." (nie przyj
mujemy - red.), ,,Gazeta Bydg.", ko
menda policji państw., kom. straży po
ż-arnej; zaś tylko na premjery: p. dr.

Bełza jako korespondent ,,Kurjera War-

gzawskiego", p. Grossman jako ko
respondent ,,11. Kurj. Krak.", oraz dy
rekcje miejskich gimnazjów: żeńskiego
1 męskiego.

Rrdr.y Łewacdswicz (H. D.): ,,Dzien
nik Eyógozki11w bezczelny i łajdacki (?)
spestb napadł na innie jako na radnego
mir.sta. (Patrzcie jeno, co za Mussolini.

Red.) Prezes Beyer karci krzykacza i

prosi o zachowanie form parlamentar
nych. Lewandowlęz: Kolega Lonatowski

(P.P .S.) nazwał ,,Dzień, bydg." szmatą.
Twierdzę, że ,Dz. B,M jest więcej niż

Ezmatą. Znów dzwonek prezesa Beyera.
(Czyżby Lewandowicz i Lonatowski da
wniej szmatami handlowali? Red.) U-
miem szanować gości, ale umiem też za

drzw-i wyrzucać. (P. Lewandowicz ma

wszelkie kwalifikacje na portjera. Po
lecamy go właścicielowi ,,Zagłoby"! —

Red.)
E. Lonatow ski (socjalista): Trzymam

n a równi (?) wszystkich i wszystko.
Fani Stomowa skarżyła się do mnie na

wielką ilość biletów ,,Dzień. Bydg." i że

,,Dziennik" gotów jest teatr (?) uśmier
cić. Jeden z poprzedników dyr. Stomy
m usiał pójść z powodu bojkotu ,,Dzien
nika". Nie możemy dopuścić do bojko
tu ,,Dziennika".

R. Faustynirk (N.PR .): Radni, jako
ludzie dojrzali, muszą zachować formy,
Pcuobnem postępowaniem nie poprzemy

teatru. Forma wymaga należytego za-

ch~wania się wobec prasy i gcści.
R. Pawłowski (PPS ). Stwierdzam, że

r. Faustyniak staje w obronie ,,Dzienni
ka4. Chce pouczać radnych, jak mają
postępować. Możnaby załatwić sprawę

przy zielonym stoliku, łecz my zbieramy
się na to by stwierdzać fakty.

Dr. Wiecki (Ch. D ): Wystarczy wy-

jr.śrierle radcy Fodoskiego. R edakcja
,,Bz?ennika Bydgoskiego'* otrzymywała
2 bilety s'a łe; resztą dysponował dyr.
Stoma. Nie czynił tego ze względów
politycznych, ani w obawie bojkotu lecz

we własnym interesie ze względów czy
sto kupieckich. Ostre glosy padły tu

dziś przeciw ,Dziennikowi” pod wpły
wem osobistej niechęci, Momenty takie

są złym doradcą.
R. Lewandowski: Stwierdzam, że

prezes Beyer nie bierze w obronę sk ar
conego przez prasę kolegi Lewandowi-

cza.

R. Fausiyniak: Spraw społecznych
nie za'atwiain przy stoliku. Niechybnie
czyni to p. Pawłowski,

R. Dawka (NPR): Reklamowanie

łen'rn poEirna miastu; nie poCrzebuje-

my dlatego dawać wielkich subsydjów.
,,Dziennik Bydgozki" teaircwi przyjpo-
rzył korzyści. Nie opłaca się przeciw
niemu występować. Najlepszem wyj
ściem jest zgodna współpraca.

R. Błazzak (Ch. D.j: Dyrektor Stoma

biletów bezcelowa nie dawa'ł. Wiedział,
co czyni. To, o czem tu mówimy, to tyl
ko młócenie słomy (Hi)

Zaczyna znów swoje ględzenie r.

Lonatowski, mówiąc nawet o łapów
kach w formie biletów. (Kto je w pią
tek'flaki, sądzi, że każdy taki! Red.)
WobectegoradniCh.D.iN.P.R.na
znr.k protestu opuścili salę.

Na zakończenie przemawia prezes

rady p. Beyer. Radny Lewandowski

przedstawił mnie jako stronniczego. Ta
kiego zarzutu przyjąć nie mogę. Muszę
stać przedewszystkiem na straży powa
gi i moraincści Rady Mtepkiej. Ta nie

pole do prowadzenia pclemiki osobistej.
Raz już wziąłem w obronę Radę Miej
ską. Gdy mię za to spotkały zarzuty,
nikt z rady nie stanął w mojej obronie.

Za przyjęciem do wiadomości spra
wozdania radcy Podoskiego oświadczy
ła się większość głosów.

Jawne obrady zakończyły się spra
wozdaniem prezesa rady miejskiej z

działalności rady za rok 1928.

Z radnymi Lewandowiczem i Lona
towskim polemizować nie będziemy,
ponieważ wiemy że o prasie i o teatrze

m ają takie pojęcie, jak wilk o gwia-
zdacb,. inzdaacz Tm,'Jió nie wie
dzą, 'co czynią!"

Stwierdzamy atoli, że i wśród radców

mag istrackich i wśród wielu innych
radąiyeh panują mylne pojęcia o zna-

cze%.in prasy. W całym świecie kultu
ralnym istnieje zwyczaj udzielania bez
płatnych biletów teatralnych dzieatrika-

rzoipi. Jeżeli nąprzykład członek Syndy
katy Dziennikarzy Pomorskich okaże

swą legitymację dziennikarską w War
szawie, Lwowie, Berlinie, Paryża, Lon
dynie, Rzymie, Nowym Jorku czy Peki
nie, otrzyma wolny bilet do teatru.

Taki jest zwyczaj teatralny i taki jest
przywilej prasy. O tem wiedzą dyrekcje
teatrów na całym świecie i o tem wie
dzą wszyscy ludzie kulturalni Nie wie
dzą jednak snać o tem niektórzy radcy
m agistratu i niektórzy radni miasta

Bydgoszczy! Ano — trudno. Są ludzie

i ludziska! U nas więc odmawia się
prawa biletów teatralnych dziennika
rzem, którzy teatr bezpłatnie reklamu
ją i wiedzą, czego teatrowi potrzeba,
a przyznaje się bezpłatne stałe mielącą
tym, którzy nie mają pojęcia o teatrze

i literalorze scenicznej, a nadto — jak w

wypadku' powyższym -

'

wprost na szko
dę i zgubę teatru działają.

Wobec tęgo na:zego stosunku do

Teatru Miejskiego nie zmieniamy i zmie
nić nie m cismy. Nie oznacza to bynaj
mniej bojkotu teatru, gdyż dla infor
macji Czytelników naszych podajemy
repertuar teatralny, zaś obszerne ko riu-

nikaty reklamowe umieszczamy i nadal,
lecz nie - jak to dotąd było — bezpłat
nie, 1?co za edpowiedniem wynagradza
niem.

W takich warunkach biletów bez
płatnych nie przyjmujemy, choć cne

nam się słusznie należą, zaś dyrekcję
teatru, która w dalszym ciągu przysyła
nam bi;ety prasowa sT-

ne na premjery, a które zawsze odpyla
my. prcsimy o zaniechanie przesyłania
nam biletów prasowych. Nie chcemy
bowiem ponownie narazić się na zarzuty
nieuczciwości i wyzyskiwania teatru

dla celów osobistych ze strony czynni
ków nieuświadomionych, a jednak mi
mo wszystko niestety odpowiedzialnych
za losy Teatru Miejskiego w Bydgoszozy.

F.

Doslego Roku!

Obchód gwiazdkowy
W żeńskim ,,SokoSe,ł.

Kto jak kto, ale nasze sokolice reklamy
wie ikiej nie potrzebują. Niema numeru ,,Dzien
nik a”, w którymby się o nich nie czytałj. To

zeb ranie z interesującym wykładem, to — ćwi
czę uia, to kawka i miła pogawędka, to znowu

zab awa, psknik. bal, piękny b al. (będzie 5 sty-
czn ia!), zawsze coś nOwege. Ostatnio urządzi
ły sobie sokolice i sokolątka ,,Gwiazdkę” i to

nie- byle jaką. Były pączki, placki i torty; ty 
ły j ablka, orzechy, pierniki a nawet marcepany,
a a:o najważniejsze —- był humor! Zwłaszcza

wtcjidy,' kiedy gwiazdor (dh Jabłoński) się zja
wi! . O nikim on nie zapomniał najwięcej po-
dar ków otrzym ała naczelniczka p. Iłołfmanó-

wn, i, Hojne dary zawdzięcza drużyna p rzew a
żni( i swej przewodniczącej, pani redakt jrowej
Tes^kowej oraz innym paniom z wydziału.

Do kawy, w sali hotelu Lengtrnga, zasiadło

przi'jszlo sto sokolic i mili goście, jak ks. Łap-
| ka, Tpor. Matuszewski, prof. Mokrzycki, prezes

okręgu Malczewski, naczelnik Gołębiewski
i inni. Byly okolicznościowe przemówienia,
śpiewano piękne kolendy i wygłaszano wier
szyki, niektóre bardzo zajmujące. Wyróżnik
się z pośród innych deklamątorek p. Pierzchal-

ska, posiadająca talent wrodzony, miły głosik
1 cu dną dykcję.

Podajemy do publicznej wiadomości, że naj
pilniej uczęszczała na ćwiczenia ,,Sokola” żeń
skiego panna Lamencka, za co jej wręczono

piękną nagrodę.
- Muzeum Miejskie przy Starym Rynku

otwarte codziennie od 10-4 , w niedziele od

11-2 . Obecnie w Muzeum wystawa obra
zów W altera Leistikowa w dwudziestą ro
cznicę zgonu

— Wielki wieczór sylwestrowy odbędzie
się dziś w salach ,,Hotelu Pod Orłem”. Aran
żerowie przygotowali bardzo wiele przeróż
nych niespodzianek, m. in. odbędą się wy
stępy artystów Teatru Miejskiego. Zabawa

będzie pierwszorzędna, szampańska.

I0 .9 a n u Dr. Dz'embotcsHemu
zastardnnq pomoc !ekarskq umień-

czonq pomyślnym skuMiem ro cęi-
toei, operacji bezwzględnie royma-

sajqcej, chorobie

serdeczna składam

podztękoroanfe.
35491 SOTarja !Krcsicka

Bo wiadomości wszystkich członków

Powiatowych Kas Chorych i Kasy Chorych
m. Bydgoszczy.

Ponieważ Okręgowy Związek Kas Cho
rych mimo usilnych starań Związku Leka
rzy Z. P . i daleko posuniętej ustępliwości
i pośrednictwa pana Wojewody, nie zawarł
z lekarzami umowy, lekarze powyższych
Kas Chorych od dnia 1 stycznia 1929 przyj-
m(iją pacjentów ubezpieczonych w Powia
towych i Miejskich Kasach Chorych jako
prywatnych z-a umiarkowaną opłatą na
tychmiastową. (215)

Związek Lekr-y
Obwodu Bydgoskiego.

- Wieczór sylwestrowy Automobilklubu

Pomorskiego. W pięknie udekorowanej sali

Kasyna Cywilnego, przy ul. Gdańskiej 189,
urządza Automobilklub Pomorski obchód

Sylwestrowy, połączony z róźnemi niespo
dziankami. Niewątpliwie członkowie klubu

jak i zaproszeni goście będą mieli okazję
spędzenia kilku godzin n a milej i wesołej
zabawię.

— Publiczna audycja radjowa. Na Sta
rym Rynku ustawiono z polecenia magi
stratu potężny odbiornik radjowy (giganto-
fon). Jutro w dzień Nowego Roku o godz.
10,15 usłyszy publiczność nabożeństwo z ka
zaniem z katedry poznańskiej, a następnie
koncert z Filharmonji warszawslijej.

O spokój' w noc Sylwestrowy..H. w*-:- - - ja
Panuje u pewnych sfer zwyczajua;,

zbyt hałaśliwego żegnania starego
roku. co niejednokrotnie już spowo
dowało smutne następstwa. Aby te
mu zapobiec, urząd policyjny miej
ski wydał do publiczności naszego
miasta odpowiedni okólnik, prze
strzegający przed wszelkiego rodza
ju wybrykami w dniu Sylwestro
wym. Ze swej strony redakcja
,,Dziennika Bydgoskiego” nawołuje
również do spokoju i hamowania

swrych temperamentów. Zbyt hała
śliwe zachowanie się. jest niekultu
ralne i zwyczaj ten brzydki został

do nas przeniesiony z Niemiec i nie
raz sprowadził on nieszczęśliwy wy-

pafłdK. 'Ladnowab w'ięc Fpftffctrrr'ra)-' -'

wag'ę, jak przystało ludziom kultu
ralnym.

— Dziś er(atni dsleń starego roku, kto więc
chce się dobrze zabawić, n iech sp'es zy do

Strzelnicy, gdzie urządzają Ab-o lwenci b'al

maskowy. Początek o godz. 20. Do tańca

przygrywać będzie orkie stra kina Kristać pod
batutą p. Wybrańskięgo oraz druga orkiestra
Tow ,,Bandcnia”. Dla dr.nsCrów miły wieczór...

Sanacie mafąfkewa
wszelkiego rodzm'u przedsiębiorstw prze
mysłowych ihandlowych 'ak i intepwenc'e
i układy regutacyi.ne u zainteresowanych
wierzycieli przeprowadza rzeczowo, poufnie
i soiesznie Związek Wierzycieli Wieden-
Lwów ekspozytura na Wojew. Poznańskie,
Pomorze i w. ni. Gdańsk. i35it9

Mmn. elita JagitlM sK a55-58. TiofenUl
Kierownik ekspoz. Leon May.

Złote i srebrne biżute-je, ze-iaki

CBlsFGfcaEihsi sfc uifcn -s

poleca po niskich cenach (ofSSi

W. IkeracEa'KJsisi
SSworcowea88,telefonnr.ILU

KiootBatr Jtoizeiiif
(ul. Miedza 2) pierwszy przysta
nek tram. za Szkołą Przemysł.

rozpoczyna od dziś poniedzialkn
wyświetlanie czarują-() swą bogatą
wystawą i pogodną treś*!gią obrazu p.t~

4 -

,

Konstanty”
w 8 wiel

kich

aktach.

Nadprogramt Tyghdnik Patha Revue nr. 47.

Początek seansów wNowyRok ogodz. 3,4.45,6,30,

SJ.5, w dnipowszednie o godz. 6 i 8. Ceny miejsc od 40gr.
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życzy swojej Szanownej Klienteli

Expressa
transportiprzechowaniebagaiu

.5 5) Telefon 800.

Restauracja ,,Z AG2.0 13Ał*
Telefon 899. Gdańska 165. Telefon 399.
iiiHitiiiiiiu'miiiiiiMHiiiiiiiiiiiniiiitiaitiiiiiiiiuiiiiiitiiiiiutiiiiiiiiiń(iiiiiiiiiitiitiiiiiiiiuiniHii.(iM(iiiiiłłiiiiM'imri

życzy swym bywalcom

Dosiego Roku
polecając się nadal łaskawym względomV

166 Z poważaniem
H. Grabowski.

Dosiego (Roku!
tatarski i S-ka
Samochody - Trzybory.

tBydgoszcz,

198

Wszystkim Odbiorcom

Przyjaciołom i Życzliwym
na Nowy Rok

Otto Jorfzik
142 Koronowo.

Szczęśliwego

Jlowe^o
swoim Szan. Odbiorcom życzy

(B. ^Cywus
J łZtMgassBfn J ttódt*

Wie,3*3EleaSS^Bwestrowy
przy 4-tej Śluzie

Jełe'i w Sylwestra ubawić się chcesz, do Kaube'go na 4-ią
Śluzę śpiesz! Premjowanle naJpiękniejszjCń n6g!

Prócz tego dużo nroznaiceń (118
Prem'a: I Jedwabna suknia balował

Orkiestra pierwszorzędna! O rkies'ra pierwszorzędna!
Początek o godz. 19 .30 - do 4-tej rana,

O liczne przybycie prosi
Komitet zabawowy.

Szano” nej kii ntęli i

znajomym życzę pomyśl
nego

' 19307

Howsgo Roku
Franc. Górski

zakład Iryzjerski dla pań
i pmów

ul. Dworcowa91.

Najlepsze wina kratowe
firmy Pomorskiej Wytwórni Win

TOR WIN w Toruniu
3) Do nabycia w pierwszorzędnych handlach

życzą wszystkim przy
jaciołom i życzliwym
gościom (83

Fracek z pod Dzwona
i |ego źsna.

Bydgoszcz, 31. XII . 28.

Szan. Klienteli, Krewnym, Znajomym i Życzliwym

pomyślnego

148
Rcon Oracrigh
Skład przyborów malarskich

Koronowo, Tucholska 4.

Szanownej Klienteli, Znajomym I Życzliwym

Pomyślnego

Nowego Roku!
J. Kirski, Gdańska 162.150)

Przetarg nieograniczony na dost. sprzę
tów koszarowych ogłasza 8 Okręgowe Szeforstwo
Intendentury Toruń, w dniu 3 stycznia 1929 r.

go Iz. 9 -ta. S/ .czeaóly w Monitorze Polsaom nr. 293
z dnia 20 grudnia 1928 r.

187) Zastępca Szefa Intendentury
(—) Mabnowstsi

Podmdnownik Intendent.

nerwowi?
Zażądajce naszych b e zpłatny ch szczegółowych

wskazówek, jak u/.ysKać zdrowe i mocne nerwy. (34436
Dr. GEBHAKD ń Sp., Gdańsk, O ilziat 1-20.

,,MAX !M"
telefon nr. 683. ulica Marcinkowskiego nr. 5

Dziś Dziś

ilira SyteiUij
Program wielce urozm aicony.

Duża niespodzianek - Ruletka ta
neczna z nagrodami *Premiowanie

Orkiestra powiększona.
Zabawa do rana. (io9

Początek o godzinie 10-tej wieczorem.

Kasa Chorych m. G rudziądza
podaje do wiadom ości, że wskutek nieodnowienia umowy z tutejszem Towarzystwem Lekarzy i wobec rceustępliwości Zarządu Głównego
Związku Lekarzy Z. P. w Poznaniu, szereg lekarzy Od 1-gfO styczn ia 1929 r. dla tut. Kasy przestał pracować.

Zarząd Kasy Chorych miasta Grudziądza, znalazłszy się w nadzwyczaj ciętkiem położeniu - aby zabezpieczyć pomoc le
karską ubezpieczonym, podaje poniżej spis lekarzy, upoważnionych przez Zarząd Kasy do udzielenia bezpłatnej po.nocy za przedłożeniem
przekazu Kasy.

Nazwisko lekarza Specjalność Przyjmuje gdzie Godziny przyjąć

Dr. Tarkowski
Dr. Górski
Dr. Baraden

r. Jochelson

jr. Sujkowski
Ir. Meyer

i^r. Marzmek

chirurg
choroby wewnętrzne
ginekolog
cHorofiy nosa, sardła i nszn
lekarz praktyczny
ctiorony nosa, gardła i usza

tobyMm i weneryczne

Kasa Chorych
u!. Toruńska 4
ul. Mickiewicza 18
ul. Wybickiego 31
ul. Groblowa 5 4
ul. Mickiewicza 2 8
ul. Młyńska nr. 11, 1

11-1
11-12 i 4-5
10-12 i 4-6
10-11 i 4-6
10-12 i 4-6

9-11 i 4-6
3-7

7 Kasie Chorych w ejście od ulicy Szewskie! 20 lub Murowei 22 przyjmują lekarze:
1. dla chorób dziecięcych i wewn. pokoi nr. 22 od godz. 9-11
2. dSa chorób chrurgji w ambu!atorjuin od godz. 16-20
3. dla chorób dziecięcych i wewn. pokójnr. 11 od godz. 16-20
4. dla chorób wewnętrznych pokój nr. 22 od godz. 16-20
5. dla chorób wewnątrznycb pokój nr. 2! od godz. 16-20

Zaznacza się wyraźnie, że za pomoc udzieloną przez innych lekarzy Kasa Chorych nie płaci i żadnych rachunków uzn aw a ć
i będzie.

Celem osiągnięcia pomocy lekarskiej dla obłożnie chorych, należy zwrócić się tylko do Kasy Chorych miasta Grudziądza
zy okienku nr, 4, w nagłych wypadkach, telefonicznie pod nr. 270 lub 225.

Chorzy z roku 1628, winni postarać się o nowy przekaz do jednego z wyżej wymienionych lekarzy.

farzad Kasy Chorych miasta Grudziądza
H Kędzierski

Przewodniczący
( - ) Krzywiński

Dyrektor p. O:



Ijm Najlepszy
mm zegarek szwajcarski

Precyzyjny! (26905 eieganchil

Dnia 30. 12. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony Sakramentami św. nasz najukochańszy
ojciec, brat, dziadek, pradziadek, teść i wujek ś. p.

J n n Slfiffein
w 89 roku życia, o czam donosi w ciężkim smutku pogrążona

Bydgoszcz, Osielsk, Nekla, Silowiec, Duży Buczek (Niem cy).

Pogrzeb odbędzie się dnia 3-go stycznia o godzinie 8 rano Więzowno (parafja Byszewa).

t
Dnia 29 bm. o godzinie 5 popoł. zmarł w 78 roku życia

po długic'h i ciężkich cierpieniach, opatrzony G'ejami św. mój
najukochańszy mąż, ojciec, teść i nasz najdroższy dziadek ftp.

Jan Kucharski
o czem donosi w smutku pogrążona

Bydgoszcz, w grudniu 1923 r.

Rodzina.

Msza żałobna odbędzie się w środę O godz. 9,30 we Farze,
a pogrzeb z kaplicy Nowego Cmentarza o godz. 3 popoł. (IOO

Za tak licznie okazane dowody serdecznego współczucia
z powo lu zgonu mego ukochanego męża i ojca śp.

Władysława Tomaszewskiego
a w szczególności przewielebnemu ks.'pułk . Szymkiewiczo-wi, całem'u
dowództwu 15 dyw, oraz wszys kim towarzystwom, orkie strze ,

wszystkim krewnym i znajomym, którzy brali udział w smutnym
obrzędzie lub ofiarowali wieńce składa serdeczne

99 zapiać
stroskana io n a I dzieci

Dnia 29. XII. br. o godzinie 14,45 zasnęła w Bogu
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrz* na Sakramen
tami św. moja najdroższa nigdy nieodżałowana żona,
nasza troskliwa matka, teściowa i babcia, siostra, brato
wa i ciocią śp.

z Szwaj(ów
Stanisława Prenfka

przeżywszy lat 45. — W ciężkim smuiltn pogrążeni

mąż z dziećmi i rodzina.

Bydgoszcz, dnia 81 grudnia 1928 r. 90

Pogrzeb odbedzle elę w Nowy Rok o godz. 14,15
z domu ż tłoby ul. Błonia 24 na stary cmentarz.

W Nowy Rok o godz nie 9 odbędzie się w koście'e

parafjalnym św. Trójcy msza św. za sjx)kój duszy zmarłej.

Szano*
nasza ś.

nym członkom donosimy, iż zmarła członkini

Stanisława Prentkowa
Pogrzeb odbędzie się w Nowy Rok, o godz. 2 popoł.,

z domu przy ul Błonia 'A. O liczny udział prosi
190 Zarząd Tow. Ośw. ,,LECHM.

0
Jako pasza

na mleko i do łączenia
odznaczająca się w swoim
zastosowaniu, jest nasza

t t t a pasta Mlasawa
wytwarzana z pierwszo
rzędnego śrutu orzecha
palmowego lub czystych
otrąb w połocz. z czystym
wysokowErtośoiowyra me-

lasem. Prosimy zażądać
opróbkowańej oferty/
Bracia SchHepar

Bydgoszcz 35544
ul. Gdańska nr. 99,

T eł. 306. Teł 361.
Dział paszy treściwej.

0
Najtaniej

kupisz używane iecz do
bre rzeczy jak meble róż
ne, lustra, obrazy, zegary,
skrzynce, cytry, gard ro
bę, obuwie i wiele innych

Iprzedmiotów w składzie

komisowym Sienkiewicza
nr. *4. (l9862

Palacza
do pieca pierścieniowego
doświadczonego w wypa
laniu cegieł i dachówek
poszukuje na stałe. Miesz
kanie do dyspozycji. Zgł .

piśmienne uprasza (35!45
A. Medzegr,

parowa cegielnia,
Fordon.

NasulcS
księg swości,korespon
dencji 1 stenografjt u-

dziela (l 9867

O.Forreaa
rewizor ksiąg
Bydgoszcz

ul. Jagiellońska 14.

Szanownej Publiczności m ia sta Bydgoszczy
i okolicy do łaskawej wiadomości, iż od roku 1834
przezemnie prowadzony

%dniem 1 stycznia 1929 r.

odstępuję

I ufll
Dzir kując za łaskawe przez tak długie lata

poparcie mego przeds ę liorstwa, proszj uprzejmie
o zlecenia na m?go zastępcę.

Z wysokim szacunkiem

Władysław Nlezgadzkl
97) mistrz rzeżnicki — Gdańska 44.

Niniejszem daję Szanownej Publiczności miasta

Bydgoszczy i okolicy do wiadomości, iż z dniem

1 stycznia 1929 r.

msi
po p. W . Niezgodzklm

przy ulicy Gdańskiej nr. 44 .

Staraniem moira będzie, dobrym towarem

i rzetelną obsługą Szan. Publiczność zadowolić.

Proszę o łask. poparcie mego p rzedsiębiorstwa.
Z poważaniem

Stefan Gniewkowski
mistrz rzeżnicki

08) nllca Gdańska 44

Czytajcie Dziennik Bydgoski

iiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiimm iiiiiiiimiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiimimiim i

Resursa Kupiecka
Jagiellońska 25

Oloc Sylwest
z nadzwyczajnym programem.

ID dniu Slowego Otoku
specjalnie urozmaicony program.

ituiiiiiininiiiinniiiininniiniinimitiiiiniiiiniiiiiiuuBiiinu'iiiuniiii

D ziś odbędz'e

w Kawiarni i Restauracji ,,Cenłraiii8r
ulica Dworcowa 53.

Lokal otwarty do rana. (IOI

Uprzejmie prosimy Szanowną Publiczność o od
wiedz enie na szego lokalu .

Z poważaniem

Ekspedient
35156) branży kolonjalnei
kawaler, potrzebny od t I 1929 r.

Reflektant winien być sprytny, który po
siada kilkuletnią praktykę oraz dobre świa
dectwa. Oferty nadesłać z podaniem pensji
przy wolnem utrzym aniu i odpisy świadectw.

BSmilB,misKciKfasriuaEfy

Przyjęto 31. XII . 28 A UWAGA:

godz. 10 min. BO.
Do kupującej publicz

ności.
lEIEGRAn

Z dniem 2 stycznia 1029 rozpoczynam 111WtBBftSiU9*O W8Ę. Wszelkie artykuły wy
bitnie zimowe sprzedawać będę wmiarę zapasów ZCBCCll^l W laSlBG ^O .h(ISZ fII przy natychmiastowej

gotówce. PlcztferitflAu m ęsBcf^ napłaszcze,palta,jopy. RSaścrlalgddsm sifie na

płaszcze, suknie zimowe, flanelki, barchany, aksamity. Trykoty, czapki, rękawiczki, szale, pończochy
wełn. Partja resztek za p o ł o w y CfEKlH rzeczywistej wartości. Wszelkie inne artykuły gUO

ceittBcta 2Emi2cmifcla.

85) ffr. S ilfO rS M , DworoowaSl(rógKról.Jadwigi;.
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SzanownejmojejKlienteliiżyczliwymżyczę
Dosiego (Roku!

(Romański, Zbożowy Rynek 9.

35490

pwnmnmzmm'mwmmnmmmwmimm

Szanotonym moim gościom i sympatykom B
S przy zmianie roku 755

i Szczęść Boże! i
3an Rux, restaurator

Poznańska 1 (LOełn. (Rynek) (l

I Życzenia Noworoczne
\ składa Szanoronej D(lienteli

| Marja Jdirsz
i SITagazyn Qalanterji męskiej
I lOyrobóro Qatanteryjno-skórzanych
* i podróżnych
:72 Gdańska 22 .

Szanownej Klienteli i Życzliwym

SSzczęść Boże
ma .

1

a

0
1

S u iNowym Roku i
| Józef Grodzki |
a29 architekt i budowniczy

Plac Wolność! 2. T eł. 1915. jjj

Szanownej Klienteli, Gościom, Znajomym
i Życzliwym (Ul

pomyślnego

Albin Kopecki, Koronowo
Fabryka wódek i likierów, wytwórnia octu.

Skład kolonjalny. Hotel i restauracja.

Najserdeczniejsze (95

życzenia noworoczne

swej Szanownej Klienteli życzy
Wacław Wolnik

Piekarnia i Cukiernia Pakość.

Szczęśliwego Nowego Roku
życzy swojej Klienteli

m. soimraERFEŁD
* FABRYKA PIANIN

Bydgoszcz, ulica Śniadeckich nr. 55 . m

r 'i
Życzenia SRoroego śRoku

9oroodzenia ro interesach

i łaskaroej pamięci o Bristolu

zasyła

Z. G łu p ek , rołaśc. karoiarni 'Bristol

L ilJ

DOSIEGO ROKU
1 KLIENTELI. ŻYCZLIWYM I ZNAJOMYM

AUGUSTYN LEWIŃSKI
S SKŁAD OBUWIA SKOR i KONFEKCJI

i KORONOWO 149

DosiegoDoku!

Piotr Wąglewski
skład wykwintnych m ateriałów męskich

ulica Kościelna nr. 4.

L - ---------------------------------------------------------------- J

DosiegoRoku!

życzy swym gościom

Kawiarnia ,,Esp!anada,t
ulica Gdańska 143. (185

imimtimnmmiiiiinren

Szanownym Gościom, Przyjaciołom,
Znajomym i Kolegom

Dosiego Roku!

.

f^ 1

1 sDosisgo Stoku
życzy roszysikim srooim !K!ienłom

| Qa. ,,Qorrec Onroalida* J
ulica cJagiellońska 5 6 . (186 J

^ H mm niiiiiiniiiH miiwiiiiiiiimiiiiiiiim(imiigiimiiiim miiniiiiiiiia^

t
Szanownym Odbiorcom i Znajomym f l|

życzę
^ Pomyślnego ||

i Nowego Roku! f
G Browar Myślęcinek 0
fil St, Roszewski. ffl

4 0

Hosieggo BSolcu
wszystkim Sympatykom i Przyjaciołom Restau
racji ,,Sielanka" życzy gospodarz (134

Roman Imbs
Śniadeckich 29.

Wszystkiej mojej Klienteli i Przyjaciołom

Słosiego MmMm
życzy

L. SCHREIBER, Jabłonowo Pont.
Agentura ,,Dziennika Bydgoskiego"

163 i Księgarnia.

140

TEODOR KOCERKA
Św. Trójcy 8-9

Szanownej Klienteli, również Dostawcom s kła
dam serdecz ne życzenia

DOSIEGO KOKU
Józef Janczewski, Bydgosz.z. Chołoniewsldego52

szklarnia, oprawa obrazów i luster. 181

Dosiego (Roku!
Sam . (Hiienlom, życzliwym l Znajomym

C. WujBC, Marcinkowskiego 11
112 Warsztat Glektrotechniczny

Obiady, Kolacje 93 gr, z piwem lub Stawa 1.10 zł

Codziennie koicert! Codziennie koncert!

Dosiego aeolcu

wszystkim Sympatykom i Pryyjacioł. Restauracji
.,SSiceEaa*BB*V

'

82) życzy Gospodarz
ulica Śniadeckich nr 29. ROMAN IMBS

Życzenia Noworoczne
Szanownej Klienteli

pozwalamy sobie złożyd16 ziozyc.

GO!*0 *

Parowa fabryka czekolady i cukrdw

Bydgoszcz, Jagiellońska 11.

i'ranołrnej mojejJiticntcti
iXnaiom%tmżoczę

58osiego (/Łotiiul
'Wofciecti tBloszczijfi

mfstrs*. stottarsftł

ifff*) Scójcn l%. dci.303 .

liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiii

ODszystkim naszym Szanownym Jilientom

życzymy

wszelkiej t/i
pomyślności w i wym śPokuf

LII
drukarnia Bydgoska Spółka

Akcy'na
Wydawnictwo ,,Dziennika Bydgoskiego"
Ul. Poznańska 29/38 Tel. 315, 316, 326, 1374.

ililUlllllllllIEIIIIIIIUIflllllllltnillllllKllflllll lllllllllllllllKIIIIIIlIlIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIINIflllllllllllfllllllin

Najszczersze życzenia z okazji

Nowego Roku
BARBAR9KI Sc KURRELSKI

Zakład krawiecki wykwintnej garderoby męskiej
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 93. Telefon 1409. (t91

Szanownej Klienteli, Znajomym
i wszystkim Życzliwym, w Nowym
Roku

Szczęść Boże!
Ł, *?ii4bI a %fea.

JtcmiLel sftór

Dlutła%5. 'Teł.103*.

Wesołego

Nowego
Roku

życzę wszystkim moim życzliwym Odbiorcom,
Krewnym i Znajomym

Jan Bochiński
mistrz rzeźnicki 160

ni. Kaszubska 5. u2. Kaszubska 5.

Dosiego Roku!
Odbiorcom, Życzliwym i Znajomym

Bo!e~taw Wąsikowski dst
Koronowo, uiica Kościuszki 10 i Rynek 15.
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i
DosiegoM oim

życzy Szanownej swej Klienteli i Znajomym

Julian Jarocki s
przedsiębiorstwo robót budowlanych * ul. %lalborska 1. I |

0

Szanownej Klienteli z okazji

Nowego roku
składam serdeczne życzenia.

W.Concaiskl
49) Wytwórnia szczotek i pendzli

Bydgoszcz. Dr. Emila W armińskiego 15.

Wszystkim Znajomym i Życzliwym

Szczęśliwego Ulowego (Roku
3t. S 'iscficri

m laśc. HTilfteSm tfiscFier,
Fabryka biczysk

Telefon 60. Nad Portem 2 \

Bydgoszcz, dnia 1. 1. 1929. (55 j

Dosiego Roku
wszystkim Gościom i Znajomym życzy

Piotr Zwlerzyokl
Cukiernia IKawiarnia

Dworcowa róg Sienkiewicza. (3548t

Szanownym Odbiorcom jak i wszystkim t*.
^ moim Znajomym życzę

| Dosiego Roku! i
Antoni Górecki S

B 28) skład mebli

Wełniany Rynek 3.

Najszczersze życzenia o r a z

Szczęść Boże w flom%m Roku!
Szan. Odbiorcom, IKolegom jak i roszysikim znajomym

Franciszek Napierała z żoną
telefon 1634 Śląska 15 telefon 1634

Skład loroaróro spożyroezyc:, wędlin i monopol tytoniowego.

Szanownej mojej Klienteli oraz wszystkim życzliwym
i znajomym życzy

Dosiego Roku
KarolWrvcz*lSeBfowslcl

Bydgoszcz, Jezuicka 12 (przy farze). Telef. 1012.

Mej kochanej Klienteli, w szystkim Życzli
wym, Przyjaciołom Krewnym i Kolegom zasy
łam na tej drodze

Szczęść Boże
w Jtloroym Roku

PiotrKorlowshl

zakłady fryzjerskie.
Oddział dla panów Mostowa 3.

Specjalny oddział dla pań ul. Grodzka (kierunek
do fary) nr. 18. (18

Szanowne/ Klienteli i Życzliwym a

pomyślnego

Jlowtgo (Roku f
X j3o6ftleniici, I

Bydgoszcz, Kowalska 6. jg
(33 Fabrykacja materacy patentowych.

t*ssgarananes*******bvionrattrav*v**8* **vfta

Szanoronei (Klienteli, jak róronież

roszystkim znajomym składają
serdeczne

ipnia noworoczne
Ottonowie Fischer

Bydgoszcz
85480 jil. 9omorska 30a.

Szanownym moim Odbiorcom jako i Znajomym

życzą 16)

Moriego (fioku
Czesiom (Biernacki

Hurtownia cygar, papierosów i tytoniu

Bydgoszcz, Dworcowa 30. Tel. 621.

Szanownej mojej Klienteli oraz wszystkim życz- :I

liwym i znajomym życzą

domyślnego %omego %oku

'Si.Mędsiesski '10

Magazyn towarów krótkich, Gdańska 34. lei. 622.

\ (najserdeczniejsze \

\Śyczenia %omoroczne \
\ Szanownej Klienteli i Znajomym zasyła \

\ \

\ Wincenty (Ramisch, gdańska 5\

188

Szanoronym moim O dbiorcom życzę pomyślności

ro Nonoym Roku
Roman Pokora

mistrz rzeźnicki

9tac 'Gealralny, (Dtuga 54.

Szanownej Klienteli oraz wszystkim Życzliwym

Dosiego (Roku
Szubertowie

37) (Resursa (Kupiecka.

Szanownym gościom, Przyjaciołom i Znajomym
32) życzy

0osiego Otoku
81 Sankoroiak

Strzelnica.

Szanownej Klienteli
wszystkim

Znajomym i Życzliwym
życzy

Dosiego Roku!
Felik s Łyskawa

35)
m istrz rzeżnickl

Garbary 15. Tel. 1543^y

Wszystkim, naszym Szan. (Klientom życzymy

Wszelkiej pomyślności
m %ornym %oku

BIURO OGŁOSZEŃ

POLSKA AGENCJA REKLAMY FRMK

63

w Poznaniu
ODDZIAŁ w BYDGOSZCZV
uilca Dworcowe( 72, telefon 721.

Z okazji

Oflomego (Roku
składa serdeczne życzenia smym

Odbiorcom

57)

da. Jul. Musolff
%ydgoszcz.

Otwarcie piekarni.
Szanownym obywatelom Oko/a i okoiil do wia

domości,łe dnia 31 grudnia 1928rr.

otwieram piekarnię l cukiernię
którq bądę prowadzil pod firmą

,Jfans Mmansę'
Proszą zatem uprzeimie o poparie mego

przeasiąbiorstwa, które gwarantuie fachową ob
sługą i sumiennością. Równocześnie polecam na

Sylwestra wyborowe pieczywo, specjalnie pączki.

Sans (Krause
Srunmaidzka 132. (Okolę)

81)

Szanownym moim Odbiorcom oraz Znajomym
życzę

Szczęśliwego

Nowego Roku
Bazar obuwia 35474

Jan Myszkowski
Bydgoszcz Stary Rynek 20

Wszystkim moim Odbiorcom i Znajomym
życzę 35483

Zdrowego

(Kornego (koku!
Andrzej Burzyński

dawniej Richard Hlnz

Bydgoszcz, ulica Sienkiewicza nr- 47.

DosiegoRoku
38) życzą Znajomym i Życzliwym
Hieronim Katorskl z żoną

w łaśc. ,,Ga8tronomJi".
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Wesołego Jforoego ( R o k u |
życzę swojej Szanownej %lienteli U

iciiM M i mĄmmmwmmsp.zo.p. 1
ul.3cmacdvńsfi:atar.5 'Mągnlgspszcz.. (telefon150 i830. (35331

- a sBaaBssdBiSisia-atHsaKSBaBHiawj.^

H Wszystkim Odbiorcom, Życzliwym i Znajomym ggj

szczęśliwego |

| Nowego Roku |
Kazimierz Michalski i

B Hurtownia cygar, papierosów i tytoni
Bydgoszcz, Dworcowa 54

(narożnik Śniadeckich) telefon 924.

asfSBaiss3iaxBaauaisi!BBasu8Re

DosiegoRoku!
sroei Szanoronej U(lienleti oraz roszystkim
135489) życz! roym i znojomym życzy

Stanisłama Jabłońska
Zakład fryz erski dla pań i panóro
Bydgoszcz, ul ca Niediio edzia nr. *4.

Wszystkim Odbioreom. Przyjaciołom
i tyczhwym w Nowym koku

'fzczęśiiBeźe!
Bronisław Ztątak
Zah ad Elektrotechniczny

ul. Dworcowa S. (3S328) 7etefon nr. 339,

m.

Szanoronej sno^i 3Clienieli

Dosiego Roku

35481

życzy

Maria Fengler
IDelniany SRynek 11.

Szanoronej mojej D(lienteli oraz sympaiy-
kom tyczą

Dosiego Roku

H, Żmudziński
9łazar

35479 SfJTrocza, SRynek 5 .

i fer

Dosiego Roku
życzę Szanoronej mojej Klienteli oraz roszystkim
znajomym i życzliroym

Błaszczyk zionq
198071 zakład fryzjerski, (Droorcoroa 18d

Szanoronei moiei D(lienteli oraz roszystkim
życzliroym i znajomym życzę

Dosiego Roku!

Franciszek Jarocki
9rzedsiebicrstroo ^udorolane

ul. SfTIostoroa 4 (narożni t (grodzkiej). (35440

r

Szczęśliwego

%owego
życzą Szanować/ Klienteli i Znajomych

35439) Franciszek %liński

Szan. mo/e/ JClienteli oraz wszyst
kim życzliwym t znajomym życzę

Dosiego %oku

Zygmunt Musiał
OTlagazyn wyrobów skórzana'ga
lanteryjnych iprzyborów óo podróży

Bydgoszcz, ulica 'Długa 52
Selefon 1133 delefon 1133

35336)

iiuisiitmmimiiiuiumumłuiiiimimiiiumuuiiujiiiui(iimiiuuiiiiiiiis

Szanownym Odbiorcom i Znajomym

mQ\m OCienlom życzy

tf)3Zys\k)m s ćRnKU
0osiego c-Kow

I

OJ. WWW

Gentraia pianin
^ ul. pomorska 10

Wszystkim smakoszom naszych ulubionych
wyrobów życzymy

jDosiego (RoGul

IDszyslkim spożyrocom naszych ulubionych cukierkóro

śmielankoroych życzymy

łosiego Otoku
!Kanold 5d. m c

Beszno lOlkp.

Najszczersze życzenia
ora? Szczęść B cźs w Notnym RoVu!
Sżan. Odbiorcom , D(reronym, D(ołęgom oraz roszystkim Znajomym

Feliks 3óźiDiak roraz z żong
13) Gdańska 52
skład toroaróro Spotyroczo i monopol. - spirytusy -likiery - rolna.

J. Piecek m

Bydgoszcz, Sobieskiego 5.

liniiiiiiimimmmimiuimiminmiimmimmmimmmmiiiiiiinitiiiui.

Z okazji

%owego %oku
składa serdeczne życzenia swym

odbiorcom ako dostawcom

Józef %sspiiisiki
SdtańsSta 545, (23

Szanoronym 'Urzędom, D(lienteli, Z na
jomym i Życzliroym pomyślnego

SRorcego Otoku.
9r?ed3iebiorslroo orać brukarskich i podziemnych

IDalenły Cgrześkomidk
biuro: ulica 9odroale 1 Bydgoszcz, 'Bet. 11-18

(24

w

Szanownej Klienteli

Dosiego Roku!
Magazyn obuwia

A. Przybylski, Gdańska 15

22)

Szan. Klienteli, oraz wszystkim życzliwym

fze%ęśi (Boże
w JKonsigm (fiofiul

7. KUCHARSKI
31) Tel. 211 Bydgoszcz Długa SI.

we-

^ 1BBBB

S Pomyślnego Nowego Roku

i wszystkim Odbiorcom i Znajomym ży\zy i

8
48)

Paweł Wede(l
Św. Trójcy 7.

STTojej 5zanoronej Klienteli i życzliroym
Szczęść Boże to Ncroym Roku

Dom cburoia

35488 ŁUS1EWICZ, 9omorska 58.

Życzenia pomyślnego

I 9Toroego Otoku
| przesyła roszystnim srooim Odbiorcom, 9rzyjaciojom
I j Życzliroym
I 47) K.Hazgai.



%łosiemuftofmlfllJg Wszystkim Odbiorcom, Znajomym 1U|
ab I Życzliwym ^

pomyślnego |HJ

| Nowego Roku! |
Q Cz. Borys m 0

tik Tel. 708. Plac Teatralny 4. Teł. TOS. A

S Życzy swoim Szanownym Gościom a|
i Znaiomym

i Bsslimatia ,,3 Toiroś4 "

* Gdańska 147. (41

Szanownej mojej Klienteli iżycz
liwym 6!

Szczęść (Boże
m Ulowym

f. Smolarek, składy obuwiaDosiego Roku
Klienteli Życzliwym i Znajomym

Bolesław Łasz
ul. Dworowa 67.

j Mojej Szanownej Klienteli iżycz-
:hwym v 67

| Szczęść (Boże w (Hornym (Roku
1 (R. Chwlałkowskl
: Dworcowa 81 Telefon 1565

*
........

Szanownej Klienteli i wszystkim
Życ'zliwym

Szczęść (Boże g
m (Homym (Roku! q

Jan Szymański w O Szczęśliwego (Homego (Roku

życzy swoim odbiorcom i życzliwym

(firma Truss, sk ład obuwia, Długa 51

Fabryka torebek papierowych
Poznańska 10. Bydgoszcz Telefon 1630.

lOszyslklm Odbiorcom i Znaiomym

K Szanownym Gościom i Znaiomym

Dosiego (Roku!
(Restauracja (Rio

R. Janoszka
teł. 1025, Śniadeckich 56 i 6a.

Szanownej Klienteli i Znajomym śle serdecz
rie życzeniaWszystkim Życzliwym, Odbiorcom i Znajomym

Józef Lisiecki
Skład bławatów i towarów krótkich

5) A'iedżw edzia 8.
Franciszek Zawadzki
Byd'oska Fabryka Stempli
ulica Pomorska 13, telefon 70.

Szanownej Klienteli i Życzliwym
pomyślnego ?i, g Dosiego Roku

życzy Szanownej Klienteli swej

70) ,,ORZEŁ"
Wytwórnia cukierków śmietankowych

BYDGOSZCZ, ulica Zygmunta Augusta nr. 3.

E. Kiawonn. fabryka m ebli |

Bydgoszcz, Pomorska 55-56, tei. 1521 .

^

Wszystkim Uczestnikom, Przy
jaciotom mojej Restauracji Hote

lu Boston składa

19841) wł.J .Gawron

życzenia szczęśliwego

Szanownej Klienteli i Znajomym wszystkiego
dobrego

w Nowym Roku
życzy

Firma Jan Nasiadek

39) Jagiellońska 14.

fnstylut dla (Reklam i Ogłoszeń
właśc. Józef Weber

Hermana Frankego 5. lei. 1397 i Nowego Roku!
**aM aMMBiuinitiiiiimiiim nimiii(niiiiiiiiiiiiriiimiiiimiiimiiiitiimiiiminiiiiiuiiittimniiirriniiimiriim m mmm m

Na zmianę Roku życzę mojej Szanownej Klienteli oraz wszystkim życzliwym (35330

Dosiego Rohn?
,,A iITi)IiC H N IM A "

, właściciel Czesław Kabaciński, Bydgoszcz
allia SobłesStieiSo mnr.O. T^Sefaisi nr.SS2Ł c*Łfi'xea K!I*sr*sa**mOT IFr(ink e^n i aeir. f . 'B'dc^CiEsarGi irar 0 2 0

Szanownej mojej Klienteli i wszystkim życzliwym za łaskawe popieranie mego przedsiębiorstwa życzę nlnlejszem

pomyślnej (Rofnri
Polecając się nadal łaskawym wzglądom P. T. Publiczności zostaję z poważaniem

Jabób MmMimsfłi%SsJEfSiSi

ć

r\J

I Z okazji

JTozircgo
przesjdam Szanownym swoun Odbiorcom serdeczne ży-

J czenia

i pmmwśimmśa
1 Wacław Jfillner

! (Bnifdgosscas
sSkSsud wsnet*s.H i żeleuzxa

i60 f*zf*Y*9lfca o f i n ś raaefiKowąscfa.

ty 'tay '(esy (esy * tny HsjF '(esy '(esy '(Sty '(tsy 'tay 'tcy '(as' '(ety'ctty '4zjy '(tsy m P 'tty Kay xxtP ^

Szanownej (Klienteli Życzliwym i Znajomym po- !
myślnego \

Ulowego (Roku j
(Roman (Jormański z żoną

u Salon fryzjerski dla 'Sań i Tanów \
Ulica ŚKoslowa 6, Tei 856. |

Szanoronei IKlienfeli o ra z roszysfkim życzliroym

'Dosiego Otoku
życzy

F. Butoroski, ulica Droorcoroa nr. 80
Centrala Qum i przyboróns Samochodowych.

353291
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m 0 życzv Szanownej swej Klienteli i Znajomi

Jwto*6Ytf*0A n tt MUtfigBr m' żkjm?MTŁ % JJr 181ar**Ę(MjĘpL STo6rvfta m e b li.ttnad(eA biurowwtftifk.oftien
^^— ff-Ai— o-i a'*Ł Xsf.tnri.tf 1 S.

życzy Szanownej swej Klienteli i Znajomym

1
u

0
id. Jrójcw ł%. JeŁ 3C%

s

1*

i
1*

;
5tl|

Szanownym Odbiorcom oraz Życzli
wym życzg

szczęśliwego wesołego

Kornego (Roku!
dgnacy (Kornak ~ (Koronowo.
35278)

iiiimmiimiimiiimiiiiiiiimmmiimmiiiiimmmmimmmimmiiujiiiiiimmiSzan.Klienteli,życzliwymiznajomym
pomyślnego

(Kornego (Kokużyczy
' Winiarnia

W. BuchwalduiJagiellońskanr-9-

(35444
li|ilIIIIIIIIIIIHI!IIIIIII!IIIIIII!UIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHl!IIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIlIIII!llll

(Basieśtm Mmikm
życzy Szanownej Klienteli

Wfeibojt. ^eidnifniitfSkladt(Mut

W.Teutscł), Bydgoszcz
ulica Pomorska nr. 1. (40

W-
Szanownej mojej (KUenteU oraz

serdeczneżyczliwym

Dosiego
(Józef (Kwella

Skład obrazów, 'Dworcowa 68.

Szanownej i życzliwej klienteli i znajomym

Szczęśli wego

Nowego RoKu
życzy

Fr. PaszeH, skład obuwia,
u . Gdańska4U

WINALIKIERY'

SzanownymOdbiorcomskłada
życzenia noworocznepolecającsięnadalłaskawejpamięci'Eolska Aurtowma Tapieru

JŁ.JKiifewGdańska151(ssasj) Telefon972-aJ

v

SzanownejmojejKlienteliorazwszystkimżyczliwym
Szczęść (Boże w Ulowym (Roku

,,3fIagndoH

Franciszek Graczkowski
35334) Król.Jadwigi,rógDworcowej.Tel.1825.

'Wesołą drogę
Wiele szczęścia
m (Kornym (Roku

6. Stadie-Automob
Sdańska 160 (BljdgOSZCZ telefon 16-02

Szanownej mojej (HUenteU i zna
jomym życzę 30

Dosiego (Roku
(Jan Samplamskl

(Jagiellońska 12 przy (Elacu teatralnym
obok Srand Cafe.

IfjżJMoimSzan.OdbiprcomiZnajomym(isT'życzy
Dosiego

(Ignacy D. Srajnert
'Dom Mebli, ulica Dworcowa nr. 8urządzeńmieszkaniowychiwyściełanych. 35327

* Szanownej Klienteli i życzliwym *

i pomyślnego JlowCSfO (R okll i

| d. Srzęda (50 j
j skład delikatesów, Dworcowa 89. Telefon 1440. j

-*ł "

DOSIEGO ROKU
S SZANOWNEJ KLIENTELI.PRZYJACIOŁOM S
! I ZNAJOMYM H

I STANISŁAW NAGEL (i6 1
1 SKŁAD i HURTOWNIA TYTONIOWA. 5

r imniinłiiuiHiiiiiuiiiiiimiimiiiiiuuiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiimuiiiHiiiMak

Szanoronej IKlienteli i Życzliroym

| 0osieg'o ^Roku j
| Albert Sfftielke i żona |
1 Rycerska 17-18. (34 J

^n iimiiiiminifiiiHitiiiiiiiniiiuiiiiiiiiiiiiiniiiiiiuiiiMimtiiiiiiuiiiiiiia^

Wszystkim moim Szan. Odbiorcom i mnie życzliwym

Szczęśliwego Nowego Roku
życzy

(P-a Mwmeia (ftgsler
Fabryka 'Wyrobów Cukrowych

wfaściciel Augustyn Tysler, ul. Św. Trójcy 28

35472

Szanownej mojej Klienteli i wszystkim Zna

jomym życzy

'Dosięga (Koku

n

l:
35335)

inż. (KI. (Brukarzemicz
toruńska 181, tel. 1450.

r Szanow nej 3Clienłeli oraz roszystkim życzliroym

0osiego Stoku
35333)

telefon 618.

9aroeł Słomski
mistrz malarski

9olska 3Kalarnia Szyldóro

Bydgoszcz Oezuicka 17.

Buiego Solo
A. (Bum l Syn
9duńska nr. 153.

r6

Dosiego (RokuKlientomŻyczliwymiZnajomym
Firma (Jan

Magazyn odzieży i obuwia
ul. Dworcowa 3.

"ck

25

3*

szanownym moim odbiorcom i życzli
wym 15

Bolesław Lisewski
ul. Sw. Trójcy nr. 3.

Fabryka wódek.
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Higiyme powtarzajgca sie
okazjałaniego zakapa 'Sprzeda% inw

higdyniepowtarzającasie
okazja an'eio zakupu

Po ukończonej inwenturze rozpoczynamy w sobotę, dnia 5-go stycznia naszą

doroczną sprzedaż inwenturową.
Aby uzyskać miejsce dla świeżo nadchodzących towarów na SGZOn wiosenny, postanowiliśmy zapasy
z i m o w e o ile m ożności zupełnie uprzątnąć, dla tego sprzedawać będziemy wszystkie towary po cenach

bardzo niskich, o czem prosimy się naocznie przekonać.
lii

1

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 liczb - jedno słowo

i, w, z, a = każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

POLECENIA^|

Kanapy
leżanki, garnitury klubo
we, materace, krzesełka,
stoły rozciągane sprzeda-
daje tanio na raly. Tapi-
cerhia, Jagiellońska 4, II

podwórze, praw-o . (35285

Meble
jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie, szafy, kuchni'e,
'Stoły, m aterace, leżanki,
kanapy w wielkim wy
borze najtaniej i najdo
godniej tylko u Zielińskie
go, Śniadeckich 43.(19303

Kanapy
leżanki, garnitury klubo
we. materace, krzesełka,
stoły rozciągane sprzeda
je tanio na raty Tapicer-
nia, Jagiellońska 4, II po
dwórze praw-o. (124

Śniegowce
r.apraw ia, Matuszewski,
Śniadeckich 30. (19854

K SPeZtDAtf )2
Dom

II-piętrowy z ogrodem,
2 składami i piekarnią
w biegu, przy sprzedaży
wolne, r.a 30.000 7.1, wpła
ta do ugody, sprzeda Po-

lus, Pomorska 40. 119869

Skład
odpowiedni na każdą
branżę wraz z w-olnem
mieszkaniem za 3500 zł

sprzedam. Jagła, kiosk,
Zygmunta Augusta. (156

Skład
mydła, pet fum, galanter-
terji, dobrze prosperują
cy w Grudziądzu z po
wodu w-yjazdu na sprze
daż. Zgłosz. Szulc, G ru
dziądz, R adżyńska 3.

170

Skład
kolonjalny wraz z wolnem
mieszkaniem 3500 złotych.
Szcznkowska, Lipowa 3,
XII. piętro. (157

Hotel
z restauracją natychmiast
na sprzedaż i skład ko-

lonjHlny, dużą salę, w m ie
ście, kino, gimnazjum.se -

wiinarjum w miejscu, ce
na 95'(ya., w płata 30 tys.
Piwiński, stacja kolejow-a
Górna Grupa, pow. Swie-
cie. ( 175

Skład
towarów krótkich I ga-
lanterji z dwoma oknami

wystawnemi, z mieszka
niem, meblami lub bez
mebli, w centrum miasta
zaraz na sprzedaż z po

wodu objęcia innego
przedsiębiorstwa. Firma

Bazar, Nakło n/Notecią,
ul. Bydgoska 356. 19858

Egzystencja!
Sprzedam maszynę do ro
bienia pończoch, pół-
szorki i koc kożuchow-y.
Wilczak, Malborska 13.

(106

Restauracją
sprzedam zaraz, dla inwa-

'idy kopalnia złota. Do

przejęcia potrzeba ca

8.000 zl. Łask. of. do Dz.

Bydg.pod ,D.D.” (64

100 metr
ru r kotłowych U'yw.90mra.
200 metr. rur żebrowych
grzejnikowych typu S. na

sprzedaż. Toruń, skrzynka
poczt. 63. 165

Kasa
rejestracyjna dobrze u-

trzyinana na sprzedaż
Otto Jortzick, Koronowo.

144

Kino aparat
tanio na sprzedaż. Wiś-
niewka Frudziądz, But
kiewicza 18. (172

1 biurko (l13
biurowe, 2 łóżka na sprze
daż. Sw. Trójcy 27, I ptr.

Jabłka
200ctr. dobrych sprzedam
Zgł. pod nJabłka” do Dz.

Bydg. Dworcowa 2.(19845

Wózek
czterokołowy z kasztą na

sprzedaż. Łokietka nr. 9.
117

Koń
Roboczy 4 letny na sprze
daż. K ordeckiego 15, po
dwórze. (96

2 rofwozy
na sprzedaż, 15 ctr. bardzo
tanio. Koronow-ska 23,
Bydgoszcz. (3544i

R KUPNA ) j

Poszukujem y
domów, gospodarstw, ma
jątków, młynów, restau
racji, dzierżaw, mleczarń,
cegielń, tartaków, skła
dów itd. dla zdecydowa
nych kupców z gotówką.
Bydgoskie biuro pośred
niczę, Bydgoszcz, Dwor
cowa 50. (l 59

Baczność!
Poszukuję wszelkiego ro
dzaju majątków na sprze
daż oraz polecam wielki

w-ybór na kupno. Pi-

wiński, stacja kolejowa
Górna Grupa, pow. Świę
cie. (l 76

Kupią
dcm lub inny objekt od
30-60 tys. zł. Of. pod
nF. B,” do filji Dz. Bydg.

19381

Kina
celem kupna lub dzierża
wy, względnie odpowie
dniego lokalu na urzą
dzenie takowego, w du-
żem mieście poszukuję
Zgł. pod ,1929" do ,Par",
Bydgoszcz, Dw-orcowa 72.

115

Sfare
żelazo wszeluą ilośś zaku
puje. Handel starego że
laza Petersona 4. (l29

Pianino
dobrze utrzymane kupię
za gotówkę Of. pod ,,Pia
nino" do ,,Pa" Dworcowa
nr. (35410

Kupią
piecyk naftowy oraz de
ski 3/. cal.100 m2. B.Pa-

ruszewski, Bydgoszcz,Ry
nek Zbożowy 9, teł. 1270.

99

K3H3I
Lekcji

robot ręcznych, haftu,
batiku artystycznego u-

dzielasię, Plac Piastowski
nr. 12. ( 19843

KZHDl
Burowy - a

biegły w korespondencji,
piszący na maszynie po
trzebny zaraz. Zgł, Bro-

Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych lOC%drożej jak w- zw -yklym dziale ogłoszeń.

Dla poszukujących posady 20% z niżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

Potrzebną
służąca, która zarazem sa
modzielnie gotuje od 1 .1.
1929. Gdańska 44, parter
lewo. (35492

S(ułąca
umiejąca dobrze gotować,
z dobremi świadectwami,
może sie zgłosić na ul.

Jagiellońskiej 61. I ptr.
19877

Służąca
do wszelkich prac domo
wych od zaraz potrzebna.
Cukiernia, G dańska 133.

(123

Podróżujący
do sprzedaży z samo'cho
du cięż. potrzebny. Wy
magana kaucja. ,Phax-
ma" Krasińskiego 13.

19839

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuję
od zaraz na stałą posadę.
St. Jabłońska, zakład fry
zjerski, Niedźwiedzia 4.

(182

Posiugaczka
zaraz potrzebna. Gdań
ska 54, II p. prawo, dom
w podwórzu. (114

2.000 zł
gwarancji mógłby złożyć
m łody pracow-nik te
chniczny, pracujący kilka
lat w przedsiębiorstwie
budowlanym, który chciał
by zmienić posadę. Łask.

zgł. do filji Dz. Tydg.
Dworcowa 2, pod ,Skro
inne w-ymagania". (.19844

Szofer
kawaler, trzeźwy, posia
dający dobre świadectw-a
i rekomendacje poszuku
je posady Zgł. pod ,Szo
fer filji Dz. Bydg. G ru
dziądz. (l? 1

Teraz czas!!
zapisań się do 213

((

ul. Gdańska 141 - telefon 17-39

Wszelkie nowości!

Dział francuski!
Warunki dogodne i

Dla P. T. urzędników, wojskowych i abonentów za
m iejscowych ulgii

Długie wieczory zimowe wykorzystać należy czytaniem
dobrych książek.

Dziewczą
uczciw-e i pracowite do

posług potrzebne zaraz.

3 Maja 16, II p. prawo.
108

Młodsza
dziewczyna na posługi
potrzebna. Różewicz, ul.
Śniadeckich U w pod
wórzu II. piętro. ( 161

Potrzebna
zaraz uczciwa dziewczyna
do aotowania i robót domo-

wych. zgłosi się w składzie
mebli. Wełniany Rynek 3.

114

Dziewczyna
do kuchni polrzebna. Zgł.
restauracja Hotel Rio, Dłu
ga 53. . 152

Kucharka
z bardzo dobrem goto
waniem i do wszelkich

prac domowych, z dobre
mi św-iaeectwami jest od
1. 1. 1929 potrzebna. Zgł.
od godz. 3 -5 -ej ul.20Sty
cznia 10, I lewo. (19756

Dziewczyna
do kuch oi i pracy domo
wej z dobremi świadectwa
mi od 1. lub 15 stycznia
potrzebna do restauracji
Artura Grottgera 1. 122

Dziewczyną
która umie goto'wać i ko
cha dzieci poszukuje Mi
kulska, Król. Jadw-igi 7,
II piętro. 128

war Myllęcinek. ^ (UScowa 75.

Karmelkarz
spesjalista na wysoko na
dziewane karm elki oraz

miekkie śmietankowe, po
siadający długoletnią
praktykę, poszukuje - po
sady od 15 stycznia. Of.
do filji Dz. Bydg. Gru
dziądz pod nKarmelkarz”.
__________ 175_______

. Poszukują
dwóch pomocników szew

skich zaraz na wszelką
i stałe zatrudnienie.

Dwor-

(198U

Uczeń

branży solonjalnej zaraz

potrzebny. Zgł. 3 pp, O-
kołe Now-ogrodąka 11 p.

121

Uczeń
piekarski z jednem ro
kiem nauki Oiaz wojsko-
wem kursem piekarstwa
pragnie dokończyć naukę,
którą przerwał na skutek

poboru do wojska. Zgło
szenia proszę skierować
do administracji Dzienni
ka Bydg. pod ,,Uczeń pie
karski L. B.". (34469

Dziewczyna
czysta, dzielna, k(óra u-

mie gotować, prać, prasp-
w-a4 i cokolwiek szyć po
trzebna. Zgł. tylko z świa
dectwami i dziewczyna
do sprzątani*? interesu po-
jrzeona od 1. 1. 29. Byd
goszcz, W ełniany Rynek 7,
skład Mebli.

Ułzeń
syn uczciwych rodziców,
16-16 lat. sumienny i

sprytny, tylko poza-
miejscow-y polrzebny za
raz do mego składu spo-
zywczo-delikatesowego, (z
niemieckiem ma pier-
szeństwo). Franciszek Ba
nach, Toruń, Mickiewicza
nr. 82, (169

Przychodnia
dziewczyna 14- 15 lat do

dwojga dzieci, i drobnych
posług zaraz potrzebna.
Zgł. 6—7 Boc.anowo 27
1 ptr. lewo. (l9883

Osoba
do sprzedaży potrzebna.
Gazeciarnia, ul. M arcin
kowskiego 1. (198o9

f ( POSADY
POSZUKUJĄ yj

pracę
Skład obuwia,

Szofer-stangret
żonaty, kawajeizysta, lat
28, znający dobrze swoje
zawody w jeźrizie sam o
chodowej, konnej i po
wozow ej na deputat
na prowincję poszukuje
posady. Zgłosz. Piotr

Wikarśki, Pauliny, poczta
Kotomierz. (19884

DZIERŻAWY

Wydz.erżawią
dom 9 małych ubikacji
w najlepszym punkcie, na
dający się do wszelkiego
przedsiębiorstw a w Osiu,
pow. Swjecie, 3,500 miesz
kańców, 6jarmarków. Zgł.
Bylicki, Toruń, Sw. Du
cha 1. (lo7

Wydzierżawią
skład z mieszkaniem w Ko-
ronowie przy głównej ul.

gł. do ,P a r" Bydgoszcz.
Dworcowa 72, pod , Koro
nowo'1. 113

f ^MIESZKaWlg 3

Mieszkania
2-3 pok. z kuchnią po
szukuję, zwracam koszt
remontu ewentualnie pła
cę czynsz zgóry. Oferty
pod ,Mieszkanie 500” do

filji Dz. Bydg. (19S27

Saion
isypia1ka, elegancko
umeblow-ane dla małżeń
stwa lub inteligentnych
panów zaraz do wynajęcia.
Paderewskiego 7, I piętro
prawo. ( 19872

Pokój
umeblowany bez pościeli
zaraz do w-ynajęcia. Ulica

Jagiellońska 12, 3 ptr. pr.
19861

Pokój
do wynajęcia. Gdańska
nr. lo7. G9882

Pokój
umebl. przy Aleji Mickie
wicza dla inteligentnego
pana. Zgł. do filji Dzień

nydg. Dworcowa 2 pod
^Pierwsze piętro”. 09856

i CI 6i 19868
do wynajęcia. Plac Pia
stowski 2 III p. lewo.

Pokój
ymebl. zaraz; do oddania.

Chopina 5, (SU

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Chrobrego 11 parter
lewo. (162

Słoneczny
bardzo ładny pokój z uży
waniem łazienki wynaj
mę osobie solidnej, Of.
do Dz. Bydg. Dworcowa 2

pod BSolidna”. (19326

Dwa pokoje
bardzo ładne wynajmę
nauczycidlkom tanio. Of.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod BNauczyciel-
ka”. (l 9825

Wspólny
pokój dla pana z cało
dziennym utrzymaniem
do wynajęcia. Warszawska

23, w składzie rzeźnickiem
19851

2 umeblowane
pokoje ewtl. z używaniem
kuchni do wynajęcia. Li
tewska 9. ( 19885

Umeblowany
pokój Z używaniem ku
chni bezdzietnemu mał
żeństw u do wynajęcia.
Adres w Dz Bydg. 026

Pokoik
do wynajęcia tanio. Ul.
Niedźwiedzia 7, 2 piętro.
Szklanne drzwi. 79.

Pokój
umeblowany z osobnem

wejściem bez pościeli do

wynajęcia. Pomorska 57,
1. ptr. lewo. (l9880

Pokój
umebl. dla l lub 2 osób

wynajęcia. Sienkiewi
cza ,19, II ptr. prawo.

19800

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Długa 7, II ptr. (o7

Pokój
do wyna'ęcia zaraz lub
od15I29.dla1lub2

solidnych panów z cało
dziennym utrzymaniem.
Marcinkowskiego 10, I

piętro prawo. (l9878

Pokój
ładny, czysty dla intelig.
pana z utrzymaniem lub
bez. Świętoj'ańska 14, II p

19870

pokój
dla solidnego gościa. Ul.
Sienkiewicza 1 a, part. pr.

19860

Pokój
umebl. dla pana do wy
najęcia. Lewandowski,
Gdańska 53 podwórze
parter. (l 9823

Pokój
umebl. z światłem el*ktr
i komdlet dla pana do wy
najęcia. K ordeckiego 34b I.

117

Pokój
elegancki do wynajęcia.
Gdańska 40, tylny dom

parter prawo. ( 19886

Pokoju
eleg. umeblowanego, z

niekrępującem wejściem,
poszukuje pan z prowin
cji. Zgł. do filji Dz. B.

pod ,,E. P .” ( 19848

przyjmą
uczni gimnazjalnych na

stancję. Udz'ie? wskaże

l'ilja Dz Bydg. Dworco
wa 2. ( 19871

Pokój
dla 1—2 pań zaraz do wy
najęcia. N akielska 19, II

ptr. prawo, (3541

Pokój
umeblowany*, frontowy

dla solid, pana do wyna
jęcia. Gdańska 62, ptr. L

103

Pokój
dla panów do wynajęcia.
Henryka Dietza 11, (104

Pokój
dla bezdzietnego małżeń
stwa z u ywanien?kuchni
do wynajęcia. Rycerska 5
Skład koionjalny. (132

Pokój
wspólny dla dw-óch pa
nów zaraz do wynajęcia.
Przyrzecze nr. 4, parter.

(119

Umeblowany
pokój, osobne w-ejście,
elektryczne światło zaraz

do wynajęcia. D em sia,
Św. Fiorjana 16. (93

Pokój
frontowy wspólny do wy
najęcia. Błonia 3,part. pr.

ECH5D1
Baczność!

W Noc Sylwestrową lo
kal otwarty dorara ,,Żib-
ty Róg", Grunwaldzka 14,
uprzejmie zaprasza gospo
darz Jeż. (63

Centralne biuro
pośrednictwa m ajątków
zasyła swojej Szanownej
Klienteli serdeczne życze
nia Dosiego Roku Nowa
kowski, Dworcowa 69, te
lefon 850. ( 19819

życzy swoim gościom I

przyjaciołom (192
' i . ESraheitsi
Holei Vict.ria.

Dosiego Roku
Szanownej mojej Klienteli
oraz w szystkim zriajo-
mym życzy Andrzej No
wak, W ełniany Rynek 5-6,
róg Podgórnej, teł. 2143.

135

D. W.
Najserdeczniejsze życze
nia ,,Dosiego Roku"! Dla
czego tak rzadko, czy o*

bojętnie? Mile pozdra
wiam, T. A. 19833

Obiady
smaczne, obfite, trzy da
nia l zł. Niedźwiedzia 7,
Ii piętro. (78

Dysponując
kapitałem około 130000

poszukuję korzystnego in
teresu względnie lokaty.
Zgł. pod ,,1929" do ,.Par"
Bydgoszcz, Dworcowa 72,

114

Maskowy
ładny k stjum wnpożyezę,
Śniadeckich 51 I ptr,

19g42

Pies
zaginął 23. 12. długowło
sy Foxterier biało czarny,
długie opuszczune uszy,
połkopiowany, z żółtą o-

hrożą z mos. guzikami.
Uprasza się o zwrot za

w.j nagri dzeniem. Cyrk
Medra-no . 10810

5 kluczyków
związanych e sznurkiem
zgubiono w drodze od
Św. Trójcy, Nakielskioj,
Grunwaldzkiej. Proszę z*,
wynadgrodzeiiiem oddać
w aptece pod Lwem, Okolę.

88
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PIK%ĘS
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych poci gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
także wyścielane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
w; runkach poieca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul
Dworcowa 8, telefon 1921

9574

Tlomaczenie
polsko - niemieckie I od
wrotnśe oraz przepisywa
nie na maszynie przyjmuje
na warunkach przystępnych
Krakow ska 17, I. 128568

Nowożeńcy!
kupujcie meble w'szelkie
go rodzaju oraz leżanki,
kanapy i materace tylko
u Ar.oizeja Nowaka, Byd
goszcz, Wełniany Rynek
nr. 5/6, rog Podgórnej.
Tel. 2143. (l640

Leżanki

kanapy i materace najta
niej i pod gwarancją
sprzedaje tylko Andrze,
Nowak, Bydgoszcz,
Wełniany Rynek 5/6 róg
Podgórnej. Teł. 2143.(1642

Futra
męskie i damskie oraz

wszelkie przeróbki wy
konuje fachowo, solidnie
i tamo Stanisław Rudak,
Dworcowa 19 (podwórze),

19710

Reperuje
spuszczone oczka u poń
czoch, ul. Henryka Die-
tza 4. 22542

Najtaniej
zakupisz śniegowce dam
skie. dziecince, kalosze,
łyżwy, obuwie do łvż-
wów. Długa 50 Tel. 948.

135389

Neble
Jadalnie sypialnie, pokoje
męskie I różne meble w

wifełkim w'yborze ód naj
wykwintniejszych dopoje-
dyńczych. Ceny i warunki

najkorzystniejsze. Do
tujieU tłupa4.(8354

Szczapy
wagonowo. Krymski, So
Sec Kujawski, tel. 18.(18903

Olbrzymi
wybór majątków ziem
akicb, m ajątek 3.600 mórg
150.000 doi., w p lata 80.000
doi. Majątek 2.400 mg.
1.200.00.1 zł., w p lata 700.000
zł 1.600 mórg, 1250 mg.,
1100, 950, 900, 840, 810,
750, 680, 620, 600 i cegiel
n ia , 580, 540, 510, 495, 460,
425, 400, 380, 850, 320, re -

gztówki, pałac, park, od
1Ud—500 mórg, gospo
darstwa, mlyhy, fabryki
browary, Cegielnie, hote
le, restauracje, dojny do
brze się rentujące. oraz

wite, poleca na bardzo

dogodnych warunkach
Agentura Dóbr

oPólonja", Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 17, tel. 698,
Upraszam o zarządzanie
opisów. i iys3d

Okazja s

Z powodu choroby sprze
dam w mieście powiato-
wem młyn motorowy z

przemiałem 2oo ctr. dzien
nie z auzyin ogrodem za

cenę 150 tys. zł lub przyj
mę wspólnika z około
50o0u zŁ Zgłoszenia B

Ostrowski, Chojnice, Gzlu*
chow6ka 48, telefon 165.
Na odpowiedz znaczek

dołączy a (l980d

Plac
na każdo przedsiębior
stwo stosowny na dłuższy
czas do wydzierżawienia.
Adres wskaże filja Dzień.

Bydg. 119708

Składy
kolonjalno obecnie najko
rzystniej sprzeda. ,,Osto
ja

' Dworcowa 59. (180

Place (l9805
pod budowS poleca BKeIi-
citas", Świętojańska 6.

Ba(znotf!
Biuro Pogoń posiada w

wielkim wyborze majątki
ziemskie, resztówki, go
spodarki, gościńce, młyny,
mleczarnie, tartaki, kamie
nice od 10 000—500 000 zł
dobrze dochodowe, jak
również wile z ogrodami
ogrodnictwa, składy han
dlowe w dobrych pun
ktacb, itp., tak w Byd
goszczy jak innych mia
stach mniejszych i wię
kszych poleca stale i świc
że zlecenia przyjmuje biu
ro Pogoń w Bydgoszczy,
Dworcowa 80, tel. 1815.

Wielki wybór
majątków ziemskich

każdej wielkości młynów
wodnych, parowych, ka
mienic, hoteli, wile, re 
stauracje, składy handlo
we sprzeda Nowakowski
uworcowa 69, tel. 850'

19723

Dom
z restauracją i rzeźnlc-
twem pędzońe siłą elek
tryczną przy głównej u-

Jicy w powiatowem mie
ście gdzie garnizon i
wszelkie szkoły zaraz na

sprzedaż lub rzeźnictwo
wydzierżawię. Do kupna
potrzeba 20.000 zł do ob
jęcia dzierżawy 5-600 zł.

Zgłosz. do Hugon Thiel,
Pleszew, Rynek, kiosk.

35229

Okazja I i35460
Gospodarstwo 49 mórg,
wtem 12 mórg łąki, za
budowanie dobre, żywy
i martwy inwentarz kom
pletny, bez długu z po
wodu wyjazdu do Ame
ryki sprzeda. Cena 16 tys.
Jan Kajfasz, Zelgoszcz
pow. Starogard Póra.

Nieruchomo**
z restauracją w dobrem

położeniu w Bydgoszczy,
20 lat w jednej ręce, za

65000 zł przy wpłacie
50000 zł sprzedam. Adres
wskaże Dz, cydg. (3525l

Dom
masywnym chlewem-

do tego 2 morgi roli z po
wodu wyjazdu tan o sprze
dam. Wpłaty 6000 zŁ Zgło.
szenia Szubin, Gliniea 6.

35303

5 mórg
ogrodnictwa w Pelplinie
pow. Tczew, budynki ma
sywne, jest natychmiast
na sprzedaż. ZgŁ przyj
muje Lonatowski Gru
dziądz, Chełmińska 84,

35445

Skład
kolonjalny, 2 pokoje z

kuchnią, remiza etc., obrót

dzienny 200- 800 złotych
sprzeda korzystnm. Kto?
wskaże D*. Bydg, (19314

Młyn
wodny, turbina oraz 40
mórg dobrej ziemi, wiła
6 pokojowa, 2 konie, 4

krowy, 16 świń, bryczka,
2 wozy, cena 85tys. wpłaty
60,000 ,Pelicitas”. Święto
jańska 6. (19804

Gospodarstwo
80 mórg, 8 konie, 12 krów,
za 83.000 sprzedam, Gor
don, Gdańska 60. (19746

Dom
z ogrodem za 75 000 zł

przy wpłacie 50 000 zł na

sprzedaż. Adres wskaże
Dz. Bydg . (3525Q

Uwagal
Skład skór z dobrą stalą
klientelą miejscową 1 pro
wincjonalną trok założe
nia 1920) w dobrym punk
cie i w ruchliwym mie
ście b. zaboru pruskiego
z wielkim składem oka
załym z frontu i przyie-
g jącą do niego składnicą
na skóry (piwnica także)
oraz fabryką jest zaraz

do oddania z towarem

urządzeniem i naczyniami
z powodu nieprżewidz a

nych wypadków. Oferty
do filji Dzień. Bydg . ul.
Dworcowa pod .Skóro-
ioI” z podaniem adresu

sumy jaką przyszły wła
ściciel by rozporządza-
przy ewentualnera obejl
mowaniu interesu. (19330

Skład
artykułów męskich 1 ma
teriałów, z przyległym po
kojem jest zaraz na sprze
daż. Zgł. do Agent. Dz.

Bvdg. w Kruszwicy. (3524l

Gospodarstwo
100 morg, przy mieście
pow., dobre budynki, in
wentarz kompletny, zie
mia pszenno - buraczana
i pod koniczynę. Cena
65,006 zł, wpłata podług
ugody. - Wielki ma
sywny dom z dużym po
dwórzem i ogrodem, naj
lepszy punkt pow. miasta
z bardzo dobrze prosperu
jącym interesem kolon,
i restauracją. Wpłata
40,000 zł, cena korzystna,
~ Gospodarstwo 80 morg.,
ziemia bardzo dobra, bu
dynki masywne, Inwentarz
kompletny, cena 45,000 zł

wpłata podług ugody.
Oprócz tego polecam wiele
innych korzystnych ob
iektów. T. Jankowski,
Tuchola (Pomorze), ulica

Bydgoska 2. (35247

Majątek
8400 mórg pszennej zie
mi na korzystnych wa
runkach do sprzedania,
2400 mórg, 1800 mórg, 900
mórg kujawskiej ziemi,
600 mórg, 300 mórg, 250
mórg, lito mórg, 105 mórg,
90 fnórg, 50 mórg. 80 mórg.
Zgł. Nowakowski, , Byd
goszcz, Dworcowa 69, te
lefon 850, Biuro Central
ne. ( 19821.

Skład
kolpnjalny-delikatesów *

urządzeniem, towarem,
mieszkaniem przy Gdań
skiej sprzeda Nowakow
ski, Dworcowa 69, tele
fon 850. ( 19820

KEED1
Wycsasana włosy

kupuje Demitter, Król.

Jadwigi 5. 4046

LEKCJE

4 stycznia
początek lekcyj na Kur
sach Maturalnych-Do-
kształcajacycb, Szkoła
Świętej Trójcy, Kordee
kiego 6-9 . (l9640

Kurs kroju.
Z dniem 2 stycznia roz
pocznie się nowy kurs

kroju. Wyuczam rzetel
nie. Na życzenie idę
udzielać lekcji w dom.
Misiewiczówna, mistrzyni,
Sienkiewicza 8. (l9835

Matura 1
Przygotowuje gruntownię
Włostowski, Gdańska 48.

19625

Maszyna
do pisania w dobrym sta
nie kupię natychmiast

okazyjnie. Zgłoszenia
Wpjciński, uh Gdańska
nr. 85 III p, (85273

K
pos*rdT'yi

Chcesz

otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy fachowe,
korespondencyjne profe
sora Sekułowicza, W arsza
wa, Zórawia 42. Kursy wy
uczają listownie: buchal-

terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, steńografji,
nauki handlu, prawa, ka
ligrafii, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gram atyki polskiej.
Po ukończeniu świade
ctwo, Żądajcie prospet
tów.

Wojskowe
warsztaty samochodowe
ul. Na groby 10, przyjmą

wykwalifikowanego
stolarza karoseiyjnego.

Zgł.odg.8dog.15co
dziennie. 85456

Uczenica
z dobrem wyszkoleniem
szkolnem oraz ładnym
charakterem pisma, po
trzebna zaraz do biura.

Ign. Nowak. Koronowo,
fabryka likierów i tow.

kolonjalnych. 85443

Poszukuje (35458
zaraz dwóch młodych,
trzeźwych czeladników
kominiarskich. Zgłosze
nia przyjmuje L. Sabroń-
ski, obw. mistrz kom.

Brusy pow. Chojnice.

Dziewczę
młode, czyste do pracy
domowej potrzebne zaraz.

Zamojskiego 7, III . ptr
(l 9312

Szofer
uczciwy i trzeźwy, na

stałą posadę potrzebny
zaraz. Kaucja wymagana
Of. pod , Ciężarówka'* do

filji Dz. Bydg, Dworco
wa 2. (19633

Włódarza
młodego, energicznego,
umiejącego prowadzić za
ciąg przy robotach poszu
kuję od 1. 4. 1929. Maj.
Krąpiewo p. Wierzchucin
Król. 134532

Kucharka
która samodzielnie gotuje
oraz uczeń zaraz potrze
bni. Hotel, skład kolonjal
ny i żelaza. W . Andry-

. zzak, Biatośliwie powiat
298831Wyrzysk. (19842

KSISOl
taazmdlcoswte, 2 u r n u 9 e aasnseirąyilca^isBttlcs

poleca najkorzystniej 71

KSIĘGARNIA ,,ŚWIT”
BYDGOSZCZ, U L ŚNIADECKICH 50. TELEFON 11-63 .

Plac
budowlany około jnórg na

sprzedaż, ul. Bełzka 94
19843

Okazja.
Odstąpię cegielnię wa-

nieno-piaskową. Zgł. do
filii Dz. Bydg . pod ,Ce-
gielpia*. (196!1

Restauracja
centrum miasta bardzo

dobrze prósperująca, na
tychmiast na korzystnych
warunkach do wydzierża
wienia, wprost od właści
ciela. Do objęcia potrze
ba 6-7 .000 zł. Westfa-

lewski, Bydgoszcz, Dwor
cowa 17, teł. 698. (19838

Akwarjnm
złota I inne rybki sprze
dam, Łokietka 21, I ptr

35476.

Fretki
sprzedam. Myszkowski,
Senatorska 9. (35475

Kocioł
duży miedziany na sprze
daż. Krakowska 11.(19829

30 beczek
dębowych 600 Itr. od spi
rytusu nie skażonego
sprzedam po zł 32. W a
lenty Ma uszewski, Kroto
szyn, Sienkiewicza 8.

35487

Kostium
maskowy sprzedam, obej
rzeć od 3-5 popoh, Kor
deckiego 1, part. prawd.

19868

Pająk
kand\ laber trżydzlesto-
świecowy, z kryształami,
sprzeda okazyjnie Plu
ciński, Toruń, Lubieka 28.

34973

Potrzebny
od 1, 4. 29roku komornik
z dwoma zaciężnikarni od
15 do 18 latj który umie
prowadzić parową młoc
karnię. Karnowski, Wię
zowno, pocz. Koronowo.

35471.

Potrzeba
pierwszorzędnych czelad
ników obuwniczych na

szytą i śpilkową pracę
Zaraz Gorczyca, Naklo,
Potulicka 10. 3548o

Dziewczynka
do dzieci potrzebna po
południu. Sienkiewicza 8,
I ptr. lewo. 19803

Czysta
i sumienna służąca po
trzebna zaraz. L . Lewan-
dowieżowa, Skład cukier
ków, Inowrocław, ul. sy-
nagowska 42. (197z5

Pokojowa
potrzebna, wymagane szy
cie, prasowanie. Gdańska
nr. 148 Bagniewska od 12
do l-szej. il37oo

Poszukuje sio
człowieka z własneini na-

rzęuziumi, umiejącego
wyrabiać ule. Zgł . z po
daniem warunków przy
wolnem utrzymaniu do
Majętn. Szczerbin, p Ło
bżenica. ila711

ta pożycztte
8—5 tys. zł dla pizedsię-
biorstwa dam stałą po
sadę biurową do prowa
dzenia aśiążek, może być
pani z własneui urządze
niem, mieszsanie wolne.

Zgł. do Dzień. Bydg pod
,B. U.” (3545j

Służąca

fótrzebpa. Mazowiecka 85
ptr. lewo. 19849

Fryz'erka
biegła w ondulacji może

się zaraz zgłosić. Zbural-
ski, Czersk. (35231

Ekspedientka
potrzebna. Skład towa
rów krótkich, Dworcowa
nr. 83 ,,Malwina". 19865

POSADY
POSZUKUIA

Syn
uczciwych rodziców,uczył
się 6 miesięcy za kelnera
z powodu sprzedaży przed
siębiorstwa opuścił, chciał

by się dalej uczyć źa kel
nera lub bufetowego. Zgł,
dó Dziennika Bydgoskiego
pod ,,Kelner". 35478

Cospedyni
lat 28, poszukuje posady
za kucharkę lub gospo
dynią Od 15. t. 29. Zgł.
do Dzień. Bydg . pod .Go-

spodyni” 85457

Dziewczyna
starsza poszukuje posady
u 2 państw lub samotnego
pana, umie gotować, ma

dobre świadectwa. Zgł.
do filji Dzień. Bydg, pod
BStarsza” . ( 19818

Maszyna
de wyrobu kiszek na

spirzedaź. Kanałowa 12,
ł jptr. (35198

Na sprzeda*
ma'szyna do szycia. Ku-
awska m. 11,1ptr. (35438

WEndq
z łańcuchem, kasę Natio
nal, wagę decynialną, mo
siężna stołową i skrzypce
wygrane sprzeda Kałdow-
ski, dąbrowskiego nr. 18.

i 19840

Bona
na wieś do jednej sześcio
letniej dzie v\czy uici, która

udzielałaby początkowo
lezcyj oraz kouwersacji
języka męmieckiegd pu-
irzeona. Życiorys wraz

z odpisami awiauectw oraz

pretensji skierować do

ulji iizien. Bydg . pod
pilona'. (19831

Wdowę
do dziecka i domowej pra
cy na czas od9ranodo
7-ej wieczorem po szukuje
J. Kuberek, Śniadeckich 6 a.

(35405j

Szofer
poszukuje posady na ma
jątku za szofera i za go
spodarza. Of. proszę do

filji Dz. Bydg . pod ,M.
S.* (19828

Zamienię mieszkanie
jednopokojowe z kuchni% i komorą przy ul;cy
Dworcowej na takie satrje w starem mieście (ul,
D uga, Poznańska wzgl. inna ulica).

Oferty do ,,Dziennika Bydgoskiego" pod
Zamiana 222**.

__________________ _______ (35156

Elegancki
pokój dla ł albo 2 lep-,
szych panów do wynaję.
cia. Sw. Trójcy 22 a. J,
piętro. 119301

K5E31
**rudziądz- Bydgoszcz
^amienię moje 3 pokojowe
m ie szkanie z wszelkiero '

wygodami w Grudziądzu
na takowe w Bydgoszczy.
Ot. pod , Zamiana'* do filii
Dz. Bydg. Grudziądz. (173

KEEDS
Hotel Rio

Bydgoszcz, Długa 53, po
koje czyste, ogrzane 4 zł
doba. (35277

Pokój
dla lepszego pana do wy
najęcia. Wileńska 2 ,1ptr.

19813

Pokój
utnehl. dla inteligentnej
pani do pddania. Wiad.

Sowińskiego 19, II ptr.
lewo. 19317

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Plac Piastowski tl,
I ptr. lewo. 19306

Pokój
umebl. do wt najęcia, ul.
Gdańska 75d, II ptr. le
wo. 35473

Pokój
umebl. Hetmańska 12.
II ptr. 35477

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.

Cieszkowskiego 8, parter.
19847

Pokój
oddam umebl. dla skrom
nej panny.

'

Zgł. do Dz.

Bydg, pod-.Oi- .D-.” (3546?

Pokój
dobrze umebl. dla 1 oso
by do wynajęcia. Śnia
deckich 20, II ptr. pra
wo. 19337

Pokój
umebl. bez utrzymania
dla solidnego pana, nada
jący się dla 2 osób zaraz

do wynajęcia. Cieszkow
skiego 4, I ptr. prawo.

19346

Pokój
umebl. z utrzymaniem Inb
bez. Paderewskiego 13,
I ptr. lewo 19741

Ucsni
Jub uczennice ze szkół

gimnazjalnych na stancję
z całkowitem utrzyma
niem przyjmie zaraz lub
od 1 stycznia 29. Piotra

Skargi 6, parter lewo.
85367

Elegancko
umebl. pokój z elekt
oświetl, i łazienką, solidn
kultural. panu do oddania

Paderewskiego 10, parte
Iowo. 35393

Pokój
do wynajęcia dla panienki
Cliwytowo 18. 35442

RWPW)1
Feiwarczek

oddam w dzierżawę 280
mórg pszennej ziemi wtem
20 mórg łąki dwukośnej,
dom 10 pok. i kucnnia w

parku, dom komorniczy
na 3 rodziny budynki
masywne. 6 koni, 20 bydła
12 świn i drób martwy,
inwentarz kompletny.

Dzierżawa z morgi półtora
ctr. Do przejęcia potizeba
20—23 000 zł. Stacja kole
jowa w miejscu w Poznań-
skiem wprost i d właści
ciela. Zgł. biuro Pogoń,' umebl.

Bydgoszcz. Dworcowa 80,1wzkaże.
teł. 1815. cj.yjij9.

Pokój
skromnie umebl. do wyna
jęcia. Promenada 4,
Siender. (35463

Pokój
duży, słoneczny, frontowy,
z osobnym wejściem, nie-

umeblowany, parterowy
wynajmę urzędnikowilub
emerytowi. Trzemeszno,
Dąbrowskiego lOa, (35481

Pokój
umebl. Hetmańska 13,
tl ptr. prawo. -19857

2 umeblowana

pokoje połączone do wy
najęcia. Naruszewicza 4.

19843

Umeblowany
pokoj inteligentnemu pa
nu wynajmę. Gdańska
31/32 4 prt. prawo. (19874

RÓŻNE

Z Paryża
Wiednia, Berlina i War
szawy nadeszły najśwież
sze żurnale módbalowych,
maskowych i zeszyty mie
sięczne na styczeń do

księgarni N. ideryna, PI,
Teatralny nr. 3. (35414

Głuchota uleczalna.
Fenomenalny wynalazek

Eufonja zademonstrowany
specjalisto m . Sami się wy
leczycie z przytępioneg o

słuchu, szumu i cieku eeia
z uszów. Liczne podzięko
wania. Pouczającą broszurę
na żądanie wysyła bezpłat
n ie Kufonja, Liszki koło
Krakowa. (1300

Poszukują
wspólnika do- przedsię
biorstwa stolarskiego.Adr.
wskaże filja Dz. Bydg .

Dworcowa 2. 19815

Samochód
30 etr. wypożyczam. Za
łatwiam wszelkie prze-
wózki szybko i tanio.
Wiad. Butowski. Dwor
cowa 80, Telefon 734.

35440

,,v-Pianino .

wolne dó ćwiczeń. Chro
brego 13, I ptr. I wejście
prawo. 19808

Ostrzegam (35464
że bez mojej wiedzy, za
braniam w domu mym,
ul. Nowodworska 17 wy
najmowania mieszkań lo
katorom. Gospodarz

Kupiec
poszukuje wspólnika lub

wspólniczkę z niedużym
kapitałem, do założenia
Drogerji. Of. pod,(Wdo
wiec-' do Dziennika Byd-

(35465

Pokój
do wynajęcia z częśclo-
wem iuo całera utrzyma
niem, Plac Piastowski 4,
parter. i85294

Pokój
umebl. oświetlenie elektr.
z u ywaniem łazienki do

wynajęcia tylko rzeczy
wiście inteligentnej lep
szej osob e. Adres wskaże

filja Dz. Bvdg. Dworcowa
nr. 2. "

(l9854

Pokoje
od najtańszych

eOstoja” Dwor-
U79

M.D.A.
, Szczęśliwego Nowego
noku'1 i szczerze pozdra
wiam. 35485

Spólnlka fc k*)
poszukuję do powiększe
nia mego interesu, b'ława
ty i konfekcja w mniej
szym mieście na Pomorzu
z kapitałem do 25 000 zł
za dobrem oprocentowa
niem i gwarancją, albo
odstąpię mój dotychcza
sowy interes z towarem
za 160JJ zł. Of. pod .Z .

16.” do Dz. Bydg . i3j270

Pożyczki
około 20.000 zł. na I hi
potekę domu z ogrodem,
wartości 150.000 zł. po
szukuję za wysokim pro
centem. Zgłoszenia pod
nr. .575” do filji Dzień.

Bydg. Toruń. 134977

Oszczerstw o

rzuc o ne Da p. Ltpczyńftkie-
ge z żalem cofa. J . Monar
cho wa. 182

Oddam dziecko
3 miesięczna dziewczynka
za własne. Zgł. do filji
Dzień. Bydg . pod ,,3 mie
sięczna". (19822

yTiiyMoiiiM
Przemysłowiec

poszukuje BpóJniozki do

swego składu w Toruniu,
cel inatrymonjalny. Zgł.
proszę skierować do Dz.

Bydg. pod ,,Przemysło
wiec". (35244
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Wazki do przewożenia buraków

w Bydgoszczy

P "SRinieiszem podatsmy do łaskaroei

jj|l roiadomości. że z dniem 1 b- m. otroo-

rzyliśmy naszą filje

0 przy ul. Gdańskiej nr. 39

o

o.

ly
G)

Q
X

t5el. 17-12

i zaznaczamy, że ro łymże dniu roy-
a a s l o przedslaroicielslroc^ p . SflTaksa
SHTa eroskiego ro Bydgoszczy dla na-

szei firmy.

Polskie Tow. dla spriedaźy
wyrobdw firmy

18

1

fil

i

bajijttó'tW s.aiisi!ansiIm fml
Kupujemy

' 1M11
i płacimy najwyższe cany dzienne za

s

Rebbahorser", Nakło
Rzeźnia. Telefon 30Telefon 30

Resztki
nadzwyczaj trwalej

a *

pończoch i sharpet dziedĘC.

bielizny damskie!

pnńczoch damskich 69

fowariw krdfklch
po bardzo niskich cenach.. Sprzedaż w składzie

ul. Dworcowa nr. 14 .

ne'm y* PolskieTowarzystwo Węglowezo. p .

,rLI UW Byjjaszcz, ul Krisiasiiija 11pito. - Tal. 32i-

górnośląski
I-ej jakości

dla przemysłu, rolnictwa i opalu domowego
z reprezentowanych kolskich Kopalń Skarbowych

Król, Bielszowice i Knurów

Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo
w każdej ilości z dostawą w dom (8552

ze składnicy: Racławicka 14, tel. 378

INŻYNIER
EB4t9SZUBlfiiWCBEa!9*

Wymagania: Długoletnia praktyka w ogólnej
budowie maszyn, budowie .kotłów i odlewni
żelaza. U miejętność w obsłudze klienteli. Dobry
kupiec i kalkulator, biegły w mowie polskiej
i niemieckiej.

Oliar. je się: Stałą posadę, odpowiednią pen
sję,

'

później ewent. udział w pod/dale zysków.
Łask zgłoszenia w niemieckim i polskim

języku z odpisami świadectw, podaniem w yso
kości pensji i jaknajrychlejszego terminu obję
cia posady do: (35196

Max Hensel i Fa. A, Hensel
Bydgoszcz, ulica Dworcowa 97.

ffilsner Mpolecane przez lekarzy
wszystkich krajów

W psspnll specjwlnp:(girattwuTSiglGefklB. 01555

^iimnuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniimiiiiiiiiinmmiiiniiii!i'nnnniiniiiiiiiiiiuinmm;iiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiią

Pijcie najznakomitsze

wódki i likiery
łańcuckie Alfreda hr. Potockiego.

Ceny sprzedaży niskie. (i

O ile nie piłeś — spróbuj

I,H lSlf i1131111

Wyrób krajowy.

Na'iepsze ntatla rsślinn e

B0 TANA
KaMepsza oliwa Jadalna

POTOK

Wyrób krajowy.

Najlepszy tłuszcz do

smalenia - pieczenia
i gołowanla

P0T0K0L

najlepszy wybif pierwszorzędnych pianin
po cenach przystępnych

poleca największa fabryka pianin (29168

B.SOHHiftFELD
Telefon nr 883 I 458 BYDGOSZCZ ul. Śniadeckich 56.

Roczna produkcja d o 1500 pianin

Składnica dobrych zagranicznych fabrykatów
Dogodne warunki spłaty. Długoletnia gwarancja.

Rok zal. 1905. Rzetelna, fachowa obsługa. Rok zał. 19Ó5.

'

I

liawy wynalazek
IXwieko.

C
ca

O

a

N

tylko
zł 5,93

(zam. 25)
W ysyłamy pocztą za zaliczeniem elegancki zegarek nik'ówy.
Chód dźwięczny, na kamieniach. WyregiTowany do minuty
z gwarancją za dobry chód na8lat, 2 szt.11,60, 4 szt.22,68.
6 szt. 33,60. Lepszego gatunku 7,75,9,50, 11,30, 15, 18 ,21 ,

25,35 zU Na rękę z paskiem 14, 17,20, 25, 30, 35, 40, 50
I 57 zł. Z francuskiego nowego złota 15,50. 2 szt. 30,
3 szł. 44 zł, ręczne z paskiem epszego gatunku 20, 25, 37,
45, 55, 65. Budziki stołowe 15, 17 i 20, lepszego galunku
25, 30 I 40 zł. Łańcuszki z nowego złota po zł 2,15. 3, 8,75

4,85 i 6 zł. Za koszta przesyłki płaci kupu'ący.
Adres zegarmg

J6ie!MaMti,Warszawa.Sin 27.U l199
Firma egzystuje od roku 1900. Nagrodzona wieloma złotem!
medalami i krzyżami. Mnóstwo listów dziękczynnych. Z po
wodu braku raie'sca zamieszczamy niektóre: Nr. 4310), Zega
rek otrzymałem za który bardzo dziękuję, chodzi co do mi
nuty i bardzo miły dla oka. Ku mo/emu miłemu zdziwieniu
chodzi lepiej od ,,Omegi'\ który robi różnice naprzód albo w

tył. Zegarek otrzymany od Pana nie robi żadnei różnicy, lak
dał się dokładnie wyregulować, proszę o łaskawe przysłanie
mi możliwie w krótkim czasie eszcze dwa zegarki płaskie,
niklowe. Po otrzymaniu zrobię zamówienie na większą ilość
dla całego biura. Z poważaniem Jan Kału'żyński, Lublin.

(Nr. 3455) Sz. P. uprze'mie proszę o wysłanie jeszcze edąego
zegarka z fr. nowego złota. Przy tej sposobności mamy za
szczyt podziękow'ać za otrzymane 3 zegarki z których jesteśmy
zadowoleni. W najbliższych dniach wyślę zamówienie na kilka

zegarków dla Koła Młodzieży w Golębiewku. Z poważaniem
Stanisław Borowicz, prezes Tow. Rolnictwa w Kutnie.

Składy
poszukuje celem dzierża
wy 35411

Dwór Szwajcarski
Spółclz. z o . o.

Bydgoszcz
Jackowskiego 25-27

Tel. 254.

Koni
5—6 letnich boz błędu po
szukujemy celem kupna
ewtl. wymiany 35412

Dwór Szwajcarski
Spóldz. z o. o.

Bydgoszcz
Jackowskiego 25-27

Tel. 254.

rutynowany fachowiec z

branży wódczanej, po
ważniejszy, możliwie żo
naty, może za złożenie,ni
kaucji objąć stanowisko.

Zgłoszenia przyjmuje
B. Lisewski Bydgoszcz,

ul. Sw. Trójcy 4.

F abiyka wćdek i likierów
35425

Tanio

i na raty
Ubrania męskie

Płaszcze damskie i męskie
Suknie, ubranka, płaszczyki

Lucian Szulc
Bydgoszcz lan a Kazimierza 2

Ogłoszenie.
W dniu 10 stycznia 1929 r. o godzinie 9 rano

odbędz e się w sili b urowej Ogniska w Bydgoszczy
orzy ul. Jagiellońskiej 71 doroczne

Walne zebranie
Zjednocienia Żeglugi Śródlądowej

Spóldz. z od udz.

z następującym porządkiem dziennym;
1. Zagajenie
2 Wybór przewolniezą-ego, 2 ławników i sekretarza
3. Przeczytanie protokółu z ostatniego Walnego

Zebrania
4. Spraw ozdan'e Zarządu i Rady Nadzorczej za rok 1928

i wniosek o udzielenie aosolutor u n

o Wybór nowego Z irządu i Rady Na Izor^zej
6 Rozpatrzenie i uchwalenie piś mennych wniosków,

które powinni wpłynąć najpóźniej da d n a

7 s'yczaia 1929 r. Wn oski. które po tym tenmale. ...

wpłyną, n e będą rozpatrywane.
7.Zmianagg9i10
8. Powzięcie uchwal co do statku ,Adam"
9. Wolne glosy i wnioski

10. Zamtsnięcie. (35470

BadaKadioma;
(-) P. Klause. (—) H. Schmidt, prezes.

JtefźcfeMmmm
Początek kursów 7 stycznia. (19i32

3Y.(flaesterei,S S 7arras 3 .

w2-ceb JÓZEF CIESZEWSIU
WARSZAWA "KRAKOWSWfe.PaZEDf* 7. Igu .

Maszyny do wyrobu cegły
piaskowo-wapiennej oraz dachówki cementowej

f'w W V-VWVV*

in
4
4m
4

Hastratyidraaiiadziecka
od wielu lat stoją (352G2

puder i mydło

Bebe Szofmana

Restauracja , ,CZARNY KO?**
u licn Warszawska nr. 10_____________

urządza dziś dnia 31 bin. (19834

Wieczorek sylwestrowy
w ładnie udekorowanych ubikacjach.

Na który najuprzejmiej zaprasza GOSPODARZ.

FABRYKACJA CZAPiM.
wd sk'twysh, urzędniczych. zk" n\ch
----------- d a owarzyslw--------- --

W.Switatski,Bydgoszcz Madzia \
266ó!*i W -vłka -c wi.

Csity ggicszeń : 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-lamówej szeiokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszenia!ni 60 ar., w tekście na drugiej i trzeciej strome 1,00 zł.,
na dalszych stronach 8o gr. za miliin. 1 łam., szei. 67 mm. Druhnę ogłoszenia słowo tytułowe 25 ar., każde dalsze 15 gr.; dia poszukujących pracy oraz na nekrologi 20"/, znizki.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśiód drobnych 10D% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń'o tym samym tekście u Iziela się rabatu.
I rzy Konkuisacl) i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 *ty0 dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżenie n miejsca o 20 0f0drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Kydgoszcz. - Konta b ajo w e : Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznan.

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska fcjjt. Ako. w Bydgoszczy. - Za i xlakc4g odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


